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در همایش آنلاین پنجمین دوره جایزه ملی 
مدیریت اعلام شد:

14 تندیس نقره‌ای و 
8 تندیس برنز سهم 

شرکت‌های ایرانی حاضر 
در پنجمین دوره جایزه 

ملی مدیریت انرژی

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی‌خبر داد: 

تحول در اقتصاد غرب 
ایران با اجرای طرح 
GTPP اسلام‌آباد غرب
ساخت طرح GTPP در منطقه اسلام‌آباد 
غرب که عملیات اجرایی آن به‌زودی آغاز 
می‌شود، به تحول در اقتصاد، صنعت و 
اشتغال غرب کشور منجر خواهد شد

137

شماره

717

همه اقتصادهاي مغرور و مدعي دنیا 
در نااميدي و سقوط تولید کنندگان نفت در اضطرار؛

شگفتانه 
ويروس كرونا

با گفتمان و یادداشت‌هایی از
 سعید خوشرو، محمدعلی خطیبی
 محمدرضا اکبری و فریدون برکشلی

یادداشت‌های تحلیلی

مبنای طرح جامع انرژی؛ 
تداوم خام‌فروشی یا 

سیاست‌گذاری؟
دکتر یدالله سبوحی

پالایشگاه گاز بیدبلند؛ 
ممتاز در زمینه اقدام‌های 

زیست محیطی
علی محمد پوررضا

لزوم حمایت از صنعت 
پتروشیمی‌با هدف 

کاهش خام‌فروشی
محمدعلی وکیلی

همکاری با 
مجموعه‌های نوآور در 

مدیریت دارایی‌های 
فیزیکی صنعت نفت

محمدکاظم پورچرمی

توسعه فرصت‌های 
شغلی در مناطق 

نفت‌خیز جنوب
مهندس احمد محمدی

1567 45

در صورت مساعد بودن شرایط جوی؛

مدیرعامل گروه پتروپارس: 
 حفاری ۵ حلقه چاه فاز ۱۱ 

پارس جنوبی اواخر بهار آغاز می‌شود

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران خبر داد:

شناسایی و اولویت‌بندی تمام 
حوضه‌های رسوبی کشور

اولویت‌های زیست محیطی در منطقه غرب کارون تشریح شد؛

واکاوی برنامه‌های نگهداشت
 و افزایش تولید اروندان در سال 99

مهندس تقی صانعی، مدیرعامل شرکت پتروشیمی‌نوری خبر داد:

تحقق 97درصدی ظرفیت اسمی
 ‌تولید پتروشیمی‌نوری در سال 98

مشکین فام خبر داد:

۲۲ ماموریت برای شرکت نفت و گاز 
پارس در سال جدید
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

‫اولویت‌های کاری نفت و گاز گچساران در سال جهش تولید‬
گاز  و  نفـت  بهره‌بـرداری  شـرکت  ‫مدیرعامـل 
گچسـاران، اولویت‌هـای کاری امسـال ایـن شـرکت را 

برشـمرد.
شـرکت  از  نقـل  بـه  نفـت  دانـش  گـزارش  بـه 
صیدالـی  هوشـنگ  جنـوب،  نفت‌خیـز  مناطـق  ملـی 
تصریـح کـرد: برنامه‌هـای عملیاتـی و اجرایـی شـرکت 
بهره‌بـرداری نفـت و گاز گچسـاران در قالـب ۲۹ طـرح 
هدف‌گـذاری شـده اسـت کـه بـا تلاش کارکنـان تـا 
پایان سـال برای به ثمر رسـاندن آن کوشـش مضاعف 
راه‌انـدازی  و  پیگیـری  گفـت:  داشـت.وی  خواهیـم 
به‌منظـور  مشـعل  گازهـای  جمـع‌آوری  پروژه‌هـای 
تامیـن خوراک پالایشـگاه بیدبلند از برنامه‌های امسـال 
خواهـد بـود کـه مقـداری از گازهـای جمع‌آوری‌شـده 
بـرای فشـارافزایی و تزریـق در میدان‌هـای گچسـاران 
شـد.مدیرعامل  خواهـد  مصـرف  حکیمـه  بی‌بـی  و 

شـرکت بهره‌بـرداری نفت و گاز گچسـاران افـزود: رفع 
نواقـص و راه‌انـدازی مخـازن، پیگیـری و تسـریع در 
احـداث پروژه‌های فرآینـدی در واحدهـای نمک‌زدایی، 
نفـت خـام  تلمبه‌خانـه  راه‌انـدازی  و  توربین‌هـا  تعمیـر 
از دیگـر برنامه‌هـای ایـن شـرکت در سـال ۹۹ اسـت.
صیدالـی از تولیـد و ارسـال مقادیـر زیـادی گاز مایع به 
پتروشـیمی‌بندر امـام در آینـده نزدیک خبـر داد و گفت: 
صنعـت نفـت همسـو بـا فعالیـت در جبهـه اقتصـادی 
و تولیـد پایـدار، در خدمت‌رسـانی بـه جامعـه و مـردم 
محیط‌هـای پیرامونـی در حـد توان و چارچـوب مقررات 
تلاش می‌کنـد.وی گفـت: رعایـت پروتکل بهداشـتی 
تدابیـر  و  کار  محیـط  در  اجتماعـی  فاصله‌گـذاری  و 
لازم بـرای حفـظ سلامت کارکنـان تا شکسـت کامل 
ویـروس کرونـا از مهم‌ترین برنامه‌های این شـرکت در 

سـال جدیـد به شـمار مـی‌رود.

رئیس‌جمهوری:

کاهش قیمت نفت کمترین تأثیر را 
بر اقتصاد ایران می‌گذارد

شــرایط  در  گفت:  رئیس‌جمهوری 
کنونی هر کشــوری بیشــتر به نفت خام 
متکی بوده‌ اســت شــرایط آن سخت‌تر 
شــده، اما از آنجا که اتــکای ما به نفت 
خواسته یا ناخواســته یا با اراده خود یا با 
تحمیل دشمن کمتر شــده است، به‌طور 

حتم خسارت‌های ما کمتر خواهد بود.
به گزارش دانش نفــت به نقل از 
پایگاه اطلاع‌رســانی ریاست جمهوری، 
دکتر حسن روحانی، روز چهارشنبه، سوم 
اردیبهشت‌ماه در نشست هیئت دولت با 
تشکر از همه دســتگاه‌ها برای مقابله با 
ویروس کرونا گفت: در روزهای ســخت 
کرونــا همه پــای کار بودنــد، از همان 
روزهای پایانی اسفند و یکم فروردین‌ماه 
که روزهای اوج بیماری بود همه پای کار 
آمدند و مشغول فعالیت شدند.وی با بیان 
اینکه امروز تمام جهان از لحاظ اقتصادی 
و اداره کشور دچار مشکل شده‌اند، افزود: 
چه کســی فکر می‌کرد که یک ویروس 
این‌گونه بتواند اقتصاد را بالا و پایین کند 
و پیش‌بینی‌های اقتصادی را از بین ببرد. 
این ویروس در بعضی از امور مثل سفر و 
ویژه‌ای  گردشگری و حمل‌ونقل شرایط 
در دنیا ایجا کرده اســت. شــرایط امروز 
در نفت و فــروش و قیمت آن کم‌نظیر 
بوده است که در عرض چند ماه اینگونه 
ســیر نزولی در قیمت و تقاضای در دنیا 
داشــته باشــیم.رئیس‌جمهوری تصریح 
کرد: همه کشورهای نفت‌خیز از جمله ما 
ضرر می‌کنند، البته ضرر بعضی‌ها خیلی 
بالاســت و ضرر ما خیلــی کمتر. امروز 
دیدم که بعضی‌هــا تیترهایی را انتخاب 
کردند مثل اینکه این اتفاق یک موفقیت 
بزرگ برای ما بوده و یک شکست بزرگ 
برای بعضی اســت، در حالــی که برای 

همه مشــکل ایجاد کرده است.روحانی 
عنوان کرد: هر کشــوری بیشتر به نفت 
خام متکی بوده‌ شرایطش سخت‌تر شده 
اســت، اما از آنجا که اتکای ما به نفت 
خواســته یا ناخواسته یا با اراده خود یا با 
تحمیل دشــمن کمتر شده است به‌طور 
حتم آســیب‌های ما کمتــر خواهد بود.
وی به شــرایط امروز آمریکا اشاره کرد 
و گفــت: آمریکایی‌ها امــروز در درمان 
بیماری و بیکاری و استخراج نفت )شیل 
اویل( خود گرفتار هستند، آنها روزی خود 
را همه کاره دنیا می‌دانســتند، اما امروز 

جزو کشورهای گرفتار دنیا هستند.
زنگنه: حل مسائل بازار نفت نیازمند 

همراهی جهانی است
وزیر نفت هم کاهــش اخیر قیمت 
نفت را بی‌ســابقه دانســت و گفت: حل 
مســائل مربوط به بــازار نفــت نیازمند 
همراهــی جهانی اســت و تولیدکنندگان 

برای بقا باید با هم همکاری کنند، به‌ویژه 
تولیدکنندگانی که هزینه بیشــتری برای 
تولید نفــت می‌پردازند.بیــژن زنگنه روز 
چهارشنبه، ســوم اردیبهشت‌ماه در حاشیه 
نشست هیئت دولت یکی از دلایل اصلی 
سقوط قیمت نفت را شیوع ویروس کرونا 
عنوان و اظهار کرد: با شــیوع این ویروس 
مصرف فرآورده‌های نفتی به‌شدت کاهش 
یافته و بخــش مهمی‌از صنعــت هوایی 
جهان تعطیل و حمل مسافر دچار اختلال 
شــده است، در این شــرایط پالایشگاه‌ها 
تولیدشان را کاهش داده‌اند و تقاضا برای 
نفت خام به‌شــدت کاهش یافته است.وی 
برآورد اولیه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفــت )اوپک( از مازاد عرضه در ســه ماه 
نخســت ســال ۲۰۲۰ را روزانه ۳ میلیون 
بشــکه عنوان کرد و گفت: این برآورد در 
نشســت اخیر کشورهای عضو و غیرعضو 
ســازمان کشــورهای صادرکننــده نفت 

)اوپــک( که فروردین‌ماه برگزار شــد ۱۱ 
میلیون بشــکه افزایش یافت و پیش‌بینی 
شده است بازار نفت در سه ماه دوم امسال 
)میلادی( با ۱۴ میلیون بشکه مازاد عرضه 
روبه‌رو شــود.وزیر نفت با اشاره به اینکه 
ویروس کرونا دلیل مــازاد عرضه در بازار 
نفت اســت، یادآوری کرد: البته متأسفانه 
از اســفندماه پارســال شــاهد آغاز جنگ 
قیمت از سوی برخی کشورها بودیم. آنها 
رجزخوانی کردند که عرضه نفت را در بازار 
زیاد می‌کنیم و این موضوع بحران در بازار 

نفت را تشدید و عمق آن را زیاد کرد.
مقدار کاهش تولید کافی نیست

زنگنــه بــا بیــان اینکــه مخازن 
ذخیره‌ســازی با مقدار نفــت مازادی که 
وارد بازار شــد، پر شده است و باید از بازار 
جمع شود، اظهار کرد: کشورهای عضو و 
غیرعضو اوپک در نشست اخیر خود )۲۴ 
فروردین‌ماه( توافق کردند تولید نفت خود 

را از یکم ماه مه حدود ۱۰ میلیون بشــکه 
در روز کاهش دهند.وی با اشاره به اینکه 
اگر این توافق از یکم ماه مه و به‌طور ۱۰۰ 
درصد اجرایی شــود آرامش به بازار نفت 
آرام و تدریجی بازخواهد گذاشت، تصریح 
کرد: آنچه مهم است اینکه بازار این مقدار 
کاهش تولید نفت )حدود ۱۰ میلیون بشکه 
در روز( را با توجه به شــرایط بازار، وضع 
ذخایر و تقاضا و نامعین بودن بحران کرونا 
کافی ندانسته است.وزیر نفت با بیان اینکه 
قیمت نفت برنت دریای شــمال دیروز به 
زیر ۲۰ دلار و ســبد نفتــی اوپک به ۱۴ 
دلار و ۵۰ سنت رسید که سال‌ها بود بازار 
چنیــن قیمت‌هایی را تجربــه نکرده بود، 
افزود:‌ این نشــان‌دهنده عمق مشکلاتی 
اســت که باید به‌سرعت و با کاهش تولید 
جدید آن را برطــرف کرد.زنگنه موفقیت 
در ایــن عرصه را بــه اقدام‌های اعضای 
غیراوپــک به‌ویژه تولیدکنندگانی که هیچ 
تعهدی تاکنون به‌عهــده نگرفته‌اند مانند 
تولیدکننــدگان نفت شــیل در آمریکا و 
کانادا منوط دانســت و گفت: این شرایط 
یک بحران عمومی‌است و باید به‌صورت 
جهانی مدیریت شود، بنابراین تنها اوپک 
نمی‌توانــد این مشــکل را حل کند و اگر 
همــه تولیدکنندگان نفــت در این زمینه 
مشــارکت نکنند به‌طور طبیعی از طریق 
بازار تنبیه خواهند شد.وی به ورشکستگی 
شرکت‌های نفتی در آمریکا و کانادا اشاره 
کــرد و گفت: همان‌طور کــه در مقابله با 
کرونــا همه جهان باید بــا هم همکاری 
کنند حل مسئله نفت نیز نیازمند همراهی 
جهانــی اســت و تولیدکننــدگان برای 
بقا باید با هــم همکاری کننــد، به‌ویژه 
تولیدکنندگانی که نفــت گران‌تری تولید 

می‌کنند.

یادداشت اول

خبر مهم

شگفتانه ويروس كرونا
احمد مددي
كارشناس ارشد انرژي

همـه  بـراي  ويـروسك رونـا  شـگفتانه 
اقتصادهـاي مغـرور و مدعـي، جملگـي نااميدي 
و سـقوط بـوده اسـت و نظـم اقتصـاد جهاني به 
طرز باورناپذيري به چالشك شـيده شـده اسـت.
نـو كپكيان شـاخص‌هاي بـورس و نفت 
كاملا شـيب تنـد نزولـي را دركي ـي دو مـاه 
گذشـته تجربـهك ـرده اسـت. در هميـن حـال، 

نوسـان‌های نفـت، دسـت از سـر بازارهـای جهـان برنمـی‌دارد و اوپـ ك
بـه عنـوان بزرگتريـنك ارتـل نفتـي بـراي مديريـت بـازار درمانده شـده 
اسـت. سـعودي‌ها ازي ـ كسـو و اوپـ كپلاس بـه رهبـري روس‌ها هم 
تدبيـري بـراي ايـن شـرايط خـاص ندارنـد و تا اينجـا فقط روسـيه بيش 
از ٧٠ ميليـارد دلار از نفـت ارزان زيـان ديـده اسـت و سـعودي‌ها نيـز 
بـاك سـري بودجـه شـديد مواجـه شـده اسـت. بورس‌هـای جهانـی هم 
افت‌هاي سـنگینی را از آسـیا تا آمریکا از سـر گذراندند. هر سـه شـاخص 
اصلی وال‌اسـتریت شـامل شـاخص صنعتـی »داوجونز«، شـاخص »اس 
انـد پـی ۵۰۰« و شـاخص »نـزدک کامپوزیـت« بـا ريـزش چشـمگيري 
مواجـه هسـتند. در اروپـا نیـز اوضـاع بهتـر از آمريـكا نيسـت. شـاخص 
»فوتسـی ۱۰۰« بـورس لندن، شـاخص »دکس ۳۰« بـورس فرانکفورت 
در آلمـان، شـاخص »کک ۴۰« بـورس پاریـس، شـاخص »ایبکس ۳۵« 
بـا ريزش‌هـاي عجيـب فروریختـه انـد. بورس‌هـای آسـیایی نیـز افـت 
جدی داشـته اند. شـاخص »نیکی« در ژاپن، شـاخص »کاسـپی« در کره 
جنوبـی، شـاخص هنگ‌سـنگ در هنگ‌کنـگ و شـاخص »کامپوزیـت« 
در شـانگهای چیـن بـا ريزش‌هـاي متعدد ارزش خـود را به طـور مداوم و 

مسـتمر از دسـت داده اند.
امـا در حـوزه بـازار جهاني نفتك ه شـيب نزولـي را همچنان تجربه 
مـيك نـد و هفته گذشـته و در سـقوطي تاريخـي در آمركيا بـه زير صفر 
و منفـي ٣٨ دلار نيـز رسـيد، مقصـر نه جنـگ قيمتي نفت سـعودي‌ها و 
روس‌هـا و نـه تخطي توليدكننـدگان اوپ كو غير اوپـ كاز برنامهك اهش 
توليـد نفـت بلكه ايـنك رونا ويروس اسـتك ه بازيگر اصلي اسـت و نبود 
تقاضـا و مـازاد شـدید عرضه، همـه روندهـا و اسـتانداردهای اقتصادی را 

زیر سـوال برده اسـت.
ميليونهـا خـودرو و هـزاران هواپيمـا از حركـت و پـرواز مانـده انـد، 
هـزارانك سـب وك ار تعطيل و دهها پالايشـگاه نفت بـاك مترين ظرفيت 
در حـال فعاليـت اسـت.ك شـتي‌ها و نفتكش‌هـا و انبارهاي ذخيره سـازي 
نفت در سراسـر جهان لبريز شـده و ميليونها شـغل از درجه اعتبار سـاقط 
شـده اسـت و در چنين شـرايطي مشـخص اسـتك ه چشـم انداز اقتصاد 
جهانـي، توليـد و قيمـت نفت، سـياه باشـد. در همين حال، ورشکسـتگی 
بیـش از ۵۰۰ شـرکت نفتـی آمریکایـیك ـه عمدتـا در حوزه شـيل فعال 
هسـتند، بسـيار محتمـل اسـت و بيـكاري بيـش از ٢٠ ميليـون نفـر در 
آمريـكا، وقـوع بحرانـي عميـق در اينك شـور را خبـر مي دهـد. تعطيلي 
قريـب الوقـوع صنعـت نفت شـيل در پی رسـیدن بهـای نفت بـه زير ١٥ 
دلار در بـازار معاملات آمریـکا ملموس تر شـده اسـت. بدين سـان، اگر 
نفـت شـيل آمريـكا با حـدود ٥ ميليون بشـكه توليـد روزانه، محو شـد و 
درب چاههـاي شـيل براي هميشـه بسـته شـد، نبايد تعجبك ـرد. اولين 
رهـاورد چنيـن اتفـاق تاركيي براي آمركيا آن اسـتك ه اينك شـور ديگر 
صـادرك ننـده نفـت نخواهد بـود و به واردكننـده محض نفت خـام مبدل 
خواهـد شـد. آري، روياي ترامپ و خط و نشـان‌هايش بـراي بازار نفت رو 
به افول گذاشـته اسـت. شـايد اگر بگوييم درك نار آمركيا، شـاهد سـقوط 
بيشـتر امپراطوري سـعودي‌ها و روس‌ها در بازار نفت باشـيم، سـخني به 
گـزاف نگفتـه ايم. با اين شـرايط، فع لااز دسـتك سـيك اري برنمي آيد. 

به راسـتي آينـده چه خواهد شـد؟!

مدیریت موفق مهندس جعفر ربیعی در هلدینگ خلیج‌فارس؛

رکورد تولید »بنزن« و »پارازایلین« در 
پتروشیمی‌ایران شکسته شد

پس از ثبت رکوردهای جدید تولید »استایرن منومر« در پتروشيمي 
پــارس، محصولات زنجیــره »پلی‌اتیلــن ترفتالات« در پتروشــيمي 
تندگویان، رکورد تولید »بنزن« و »پارازایلین« هم در پتروشیمی‌نوری از 
‫شركت‌هاي زير مجموعه هلدينگ پتروشيمي خليج فارس شکسته شد.
نشريه دانش نفت برای مهندس جعفر ربيعي، مديرعامل موفق هلدينگ 
پتروشــيمي خليج فارس و همچنين مهنــدس تقي صانعي، مدير عامل 
شركت پتروشيمي نوريك ه از مدیران جهادگر زیر مجموعه اين هلدينگ 
اســت، تداوم و استمرار اين موفقيت‌ها را آرزومند است. بي ترديدك سب 
اين دســتاوردهاي درخشان در ســخت ترین روزهای اقتصادی و اوج 

تحریم‌های ناجوانمردانه بسيار ارزشمند و بي بديل است.

در صورت مساعد بودن شرایط جوی؛

مدیرعامل گروه پتروپارس: حفاری ۵ حلقه چاه فاز ۱۱ پارس جنوبی اواخر بهار آغاز می‌شود
مدیرعامل گروه پتروپارس، شیوع ویروس کرونا 
را در اواخر سال ۹۸ مهم‌ترین دلیل تأخیر در بارگیری 
جکت فاز ۱۱ پارس جنوبی عنوان کرد و گفت: حفاری 
پنج حلقه چاه این فاز پــس از نصب این جکت اواخر 

بهار یا اوایل تابستان انجام می‌شود.
حمیدرضا مسعودی در گفت‌وگو با خبرنگار شانا 
با بیان اینکه عملیات ســاخت جکــت فاز ۱۱ پارس 
جنوبی تکمیل شده اســت و اکنون مراحل مقدماتی 
بارگیری در حال انجام است، تصریح کرد: امیدواریم 
عملیات بارگیری این جکت نیمه اردیبهشت‌ماه انجام 
شود.وی با اشاره به اینکه  پس از بارگیری و رسیدن 
این جکت بــه آب‌های خلیج‌فــارس عملیات نصب 
آغاز می‌شــود، گفت: حفاری پنــج حلقه چاه این فاز 
نیــز پس از نصب جکت آغاز خواهد شــد.مدیرعامل 
گــروه پتروپارس درباره زمان آغــاز حفاری چاه‌های 
فاز ۱۱ میدان مشــترک پارس جنوبــی اظهار کرد: 

در صورت متعادل بودن شــرایط آب و هوایی، اواخر 
خردادماه یا اوایل تیرماه حفــاری چاه‌های فاز ۱۱ را 
شــروع می‌کنیم.مســعودی دلیل تأخیر در بارگیری 
جکت فاز ۱۱ پارس جنوبی را شــیوع ویروس کرونا 
و دســتورعمل‌های ابلاغی برای جلوگیری از شیوع 
این ویروس عنــوان کرد و افزود: فعالیت‌های مربوط 
به بارگیری این جکت که در جزیره قشــم قرار دارد، 
اکنون آغاز شــده است.وی درباره اولویت‌های امسال 
گروه پتروپارس هم اظهــار کرد: همه طرح‌هایی که 
به این شــرکت سپرده شــده از جمله فاز ۱۱ پارس 
جنوبی، بلال، فرزاد و...  برای این شرکت مهم است 
و کار آنهــا نیــز  به موازات هم پیــش خواهد رفت.
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی پس از خروج شرکت‌های 
توتال فرانســه و شــاخه بین‌المللی شرکت ملی نفت 
چین )سی‌ان‌پی‌سی‌آی( چین به‌طور کامل به شرکت 

پتروپارس سپرده شده است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

بزرگترین تولیدکننده نفت جهان به »چه کنم چه کنم« 
افتاده است

ویروس نفت کروناست!
محسن آقایی

کرونا ویروس به بازار نفت رحم نکرده 
است. حتی ســعودی‌ها به عنوان بزرگترین 
تولیدکننــده نفت جهان بــه »چه کنم چه 
کنم« افتاده اســت. بازار نفت آمریکا هفته 
گذشــته رســما به فنا رفت و در نبود تقاضا 
و مخازن ذخیره ســازی، به منفی 40 دلار 
در هر بشــکه فروش رفت، بــدان معنا که 

تولیدکنندگان بابت هر بشکه نفت خود یک پولی هم دادند تا نفت 
شــان را ببرند که گرفتار بستن چاه نفت خود نشوند که در صورت 
بستن چاهها، به کلی از دایره تولیدکنندگان نفت خارج خواهند شد. 
بر این اســاس، جنگ قیمت نفت عربستان سعودی با روسیه 
بــازار را از نفت خــام لبریز کرد و اکنون که تقاضــا راکد و یافتن 
خریدار دشوار شــده، بزرگترین صادرکننده اوپک ناچار شده است 
عمده ایــن نفت را در دریا نگهداری کند. مقامات نفتی ســعودی 
اظهار کرده اند که حداقل ۱۰ ابرنفتکش در سراسر جهان به عنوان 
ذخایر  نفت شــناور مورد اســتفاده قرار گرفته اند و بسیاری از آنها 
حامل نفت عربســتان هســتند که بدون خریدار در دریا سرگردان 
مانده و این کشور در تلاش برای مدیریت تبعات جنگ قیمت یک 
ماهه با روســیه اســت. عوامل بنیادین غیرمعمول بازار نفت باعث 
شــد بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا همزمان با 
انقضــای قراردادهای مه و آغاز معامــات قراردادهای ژوئن، روز 
دوشنبه گذشــته برای نخســتین بار در تاریخ به زیر صفر سقوط 
کند و روز ســه شــنبه روند نزولی قیمتها ادامه پیــدا کرد اما این 
شــاخص روز جاری ۲۰ درصد جهش یافت و آخرین بار با دو دلار 
و پنج ســنت معادل ۱۸ درصد افزایش، در ۱۳ دلار و ۶۲ سنت در 
هر بشکه ایستاد.عربستان ســعودی در مارس درست هنگامی‌که 
شــیوع ویروس کرونا باعث تعطیلی بسیاری از اقتصادهای بزرگ 
جهان شــده بود، تصمیم گرفت نفت ارزان بیشتری به بازار سرازیر 
کند.همزمان با سقوط باورنکردنی تقاضا، بسیاری از تولیدکنندگان 
جهان در نرخ عادی به تولید پرداختند که باعث شده است مخازن 
نفت و کشتیها پر از نفت فروش نرفته شوند. اکنون تولیدکنندگان 
اوپک ســرگرم مذاکره برای اجرای زودتــر توافق کاهش تولید از 
تاریــخ رســمی‌آن در اول ماه مه هســتند.جنگ قیمت نفت میان 
عربستان سعودی و روســیه با توافق تاریخی اعضای گروه اوپک 
پلاس برای کاهش تولید ۹.۷ میلیون بشکه در روز در ماههای مه 
و ژوئن و ادامه محدودیت عرضه تا دو ســال آینده به پایان رسیده 
اما تبعات آن باقی مانده اســت. طبق آمار مقامات سعودی، حدود 
۸۰ ابرنفتکش از ۷۵۰ ابرنفتکش جهــان اکنون به عنوان مخازن 
نفتی شــناور مورد استفاده قرار گرفته اند و طبق آمار شرکت کپلر، 
میزان نفت ذخیره شــده در دریا در هفته منتهی به ۱۹ آوریل، ۲۱ 
میلیون بشــکه رشد کرد و به ۱۴۷.۶ میلیون بشکه رسید.یک مقام 
ارشد شرکت آرامکوی سعودی اظهار کرده که عربستان با وضعیتی 
روبروســت که ممکن است ناچار شود بخشــهای از تولید غوار و 
سایر میادین نفتی را به دلیل نبود خریدار، تعطیل کند. فارغ از این 
که چه ســطحی از نفت تولید شود، حقیقت این است که خریداران 
جایی برای نگهداری نفت ندارند.حاد شــدن بحران کمبود فضای 
ذخیره ســازی، تولیدکنندگان را ناچار کرده است تدابیر جدیدی را 
بررسی کنند تا ریزش دوباره قیمتها را مهار کنند. شماری از وزیران 
نفت اوپک و غیراوپک روز ســه شــنبه یک کنفرانس اضطراری 
برای مذاکره درباره تحولات بازار نفت و راههای اجرای ســریعتر 
توافق کاهش تولید به جای شروع آن از اول ماه مه برگزار کردند.
طبق آمار وب ســایت فلیت مون، حداقل چهار نفتکش حامل نفت 
عربســتان که اواخر مارس این کشور را ترک کردند، از اول آوریل 
در ســواحل مصر، ســنگاپور و مالزی بدون داشــتن مقصد نهایی 
متوقف مانده اند.بر اســاس گزارش وال اســتریت ژورنال، حداقل 
۱۸ ابرنفتکشــی که عربستان برای صادرات نفت کرایه کرده، قرار 
اســت ماه میلادی آینده به آمریکا برسند که اکنون تحت قرنطینه 
ای قرار دارد که در زمان فروش نفت در مارس وجود نداشت.طبق 
یادداشــت شرکت کانادایی آر بی ســی، ۱۰ میلیون ظرفیت بدون 
استفاده مخازن نفت در کاشینگ اوکلاهاما که‌هاب معاملات نفت 
خام آمریکا است، احتمالا در هفته‌های آینده پر می‌شود و بنابراین 
زمانی که کشــتیهای حامل نفت عربســتان به آمریکا می‌رسند، 
احتمالا ناچار خواهند شــد تغییر مقصد دهند یا تا زمان پیدا شدن 
خریدار، به عنوان مخازن شناور منتظر بمانند.در همین حال، بانک 
آمریکایی گلدمن ساکس پیش بینی کرد که قیمت نفت آمریکا به 
این زودی بهبود پیدا نخواهد کرد و چند هفته طول خواهد کشید. 
جفری کوری، مدیر بخش تحقیقات کالای بانک آمریکایی گلدمن 
ساکس به شــبکه CNBC گفت: کاهش تولید نفت موضوع ساده 
ای نیســت و زمان و هزینه می‌برد و شــاید مهمتر از همه ممکن 
است چاه آســیب ببیند. تعطیلی یک چاه فوق العاده گران است و 
گاهی چاه برای همیشه آسیب می‌بیند. وی پیش بینی کرد که این 
روند تا اواســط ماه مه ادامه پیدا خواهد کرد.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، دولت فدرال آمریکا ظاهرا سرگرم مذاکره با ۹ شرکت برای 
کرایه فضا در ذخایر نفت اســتراتژیک این کشور است. این ذخایر 
۷۱۳ میلیون بشــکه نفت ظرفیت دارند و سطح استفاده از آنها در 

حال حاضر ۶۳۵ میلیون بشکه است.

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران خبر داد:

شناسایی و اولویت‌بندی تمام حوضه‌های رسوبی کشور
نفت  ملی  شرکت  اکتشاف  مدیر 
و  مطالعه  اهمیت  به  اشاره  با  ایران 
به‌عنوان  رسوبی  حوضه‌های  مدل‌سازی 
یکی از فعالیت‌های زیربنایی برای تضمین 
گفت:  آینده،  سال‌های  در  اکتشافات 
مدیریت اکتشاف تمام حوضه‌های رسوبی 
اولویت‌بندی  و  شناسایی  را  کشور  در 
کرده است و یکایک این حوضه‌ها با دقت 
مدل‌سازی  جدید  روش‌های  با  و  مطالعه 

می‌شود.
نقل  به  نفت  دانش  گزارش  به 
سیدصالح  ایران،  نفت  ملی  شرکت  از 
هندی با بیان اینکه سال گذشته مطالعه 
و مدل‌سازی حوضه‌های رسوبی دزفول 
اظهار  شد،  تکمیل  آبادان  دشت  و 
سایر  برای  امسال  در  روند  این  کرد: 
حوضه‌ها ادامه می‌یابد، چراکه این اقدام 
تضمین  را  اکتشاف  آتی  موفقیت‌های 
کاهش  را  آن  ریسک‌های  و  می‌کند 
آغاز  برای  برنامه‌ریزی  از  وی  می‌دهد. 
حفاری هشت حلقه چاه جدید اکتشافی 
این  از  و گفت:  داد  در سال جاری خبر 
تعداد، شش حلقه در خشکی و دو حلقه 
پنج حلقه  در دریا حفر می‌شود؛ حفاری 
چاه نیز که سال گذشته آغاز شد، امسال 
ادامه می‌یابد.مدیر اکتشاف شرکت ملی 
دریایی  چاه  حلقه  دو  درباره  ایران  نفت 
اکتشافی  حفاری  امسال  برنامه  در  که 
از چاه‌های  داد: یکی  دارد، توضیح  قرار 

که  واقع شده  منطقه سیری  در  دریایی 
مستقل  به‌طور  را  آن  اکتشاف  مدیریت 
حفاری می‌کند و حفاری چاه یلدا نیز با 
از  پارس  گاز  و  نفت  شرکت  همکاری 
هفته گذشته شروع شد که این همکاری 
بین اکتشاف و شرکت‌های توسعه‌ای و 
در  گاز  تولید  نیاز  بر  مبتنی  بهره‌برداری 
نوع خود بی‌نظیر است. هندی سال ۹۸ 
سال  اکتشافی،  فعالیت‌های  حوزه  در  را 
پارسال  گفت:  و  کرد  توصیف  پرباری 

اکتشافی  چاه  متر  هزار   ۱۸ مجموع  در 
این  به  شد،  حفر  دکل‌ماه   ۶۰ قالب  در 
پنج  میانگین  به‌طور  ماه  هر  که  معنا 
دکل حفاری فعال بود، همچنین حفاری 
چهار حلقه چاه اکتشافی به پایان رسید 
به  نیز  چاه  حلقه  پنج  حفاری  ادامه  و 
ادامه  است.وی  شده  منتقل  امسال 
حفاری  امسال  می‌شود  پیش‌بینی  داد: 
شود. نهایی  اکتشافی  چاه  حلقه  هشت 
ایران  نفت  ملی  شرکت  اکتشاف  مدیر 

 ۱۳۹۷ سال‌های  در  اینکه  بیان  و با 
۱۳۹۸ از مجموع چاه‌های حفاری شده، 
چاه ناموفق وجود نداشت و آخرین چاه 
است،  یافته  پایان   ۹۶ تابستان  ناموفق 
ادامه  رکورد  این  کرد  امیدواری  اظهار 
کشف‌های  به  گذشته  سال  مثل  و  یابد 
ایران  نفت  ملی  شرکت  برای  خوبی 
هندی،  گفته  شود.به  تبدیل  کشور  و 
با  گذشته  سال  ایران  نفت  ملی  شرکت 
اعلام‌شده،  و  اثبات  کشفیات  به  توجه 
موفق به کسب رکوردی شده است که 
اعلام  رسمی‌آن  گزارش  هنوز  هرچند 
در  ایران  که  می‌دهد  نشان  اما  نشده، 
نفت  منابع  لحاظ کشف  به  سال ۲۰۱۹ 
رتبه جهانی شده  احراز  به  موفق  گاز  و 
پیرو  کرد  امیدواری  ابراز  است.وی 
اکتشاف  مدیریت  که  موفقیت‌هایی 
سال گذشته کسب کرد، این موفقیت‌ها 
بر ظرفیت‌های  تاکید  با  جاری  سال  در 
موجود در جنوب غرب کشور ادامه یابد.
ایران  نفت  ملی  شرکت  اکتشاف  مدیر 
به‌طور  لرزه‌نگاری  پروژه‌های  در  گفت: 
مشغول  نفر   ۳۵۰ تا   ۳۰۰ بین  میانگین 
به  توجه  با  اکنون  که  می‌شوند  به‌کار 
تا   ۵۰۰ برای  تعریف‌شده،  پروژه‌های 
۶۰۰ نفر به‌ویژه مردم بومی‌اشتغال ایجاد 
می‌شود، ضمن اینکه با به نتیجه رسیدن 
حفاری چاه‌ها بی‌شک امسال رکوردهای 
بهتری نسبت به پارسال ثبت خواهد شد.

اشتهای سیری ناپذیر چین برای واردات نفت خام به منظور ذخیره سازی
رویترز طی گزارشــی نوشت: چین در 
ســه ماهه نخست امســال به جای کاهش 
واردات نفت، رقم ورودی به مخازن راهبردی 
را تقریبــا دو برابر کرده اســت؛ درحالی که 
حتی مخازن نفتی آمریکا هم در حال پر شدن 
است، این اقدام از توانایی منحصربفرد این 

کشور خبر می‌دهد.
 بــا توجه به این که شــیوع ویروس 
کرونا مصرف داخلی نفت در چین را کاهش 
داده اســت، چین به جای کاهش واردات، 
در سه ماهه نخست امسال نسبت به مدت 
مشابه سال 2019، ذخیره سازی نفت خام 
را تقریبا 2 برابر کرده اســت.چین آمارهای 
رســمی‌مقدار ورودی به ذخایر راهبردی و 
تجاریش را منتشــر نمی‌کنــد اما می‌توان 
با تفریــق مقدار نفت خام پالایش شــده 
پالایشگاه‌ها از مجموع نفت در دسترس هم 
از واردات و هــم تولید داخلی، رقمی‌برآورد 
کرد.بر اســاس آمارهای گمرک چین، این 
کشور در ســه ماهه نخست امسال روزانه 
10.2 میلیون بشکه نفت وارد کرده است.با 
توجه به اینکه مجموع نفت در دسترس در 
این سه ماهه 13.94 میلیون بشکه در روز 
بوده، تولید داخلی 3.74 میلیون بشــکه در 
روز بوده است.همچنین ظرفیت پالایشگاه 
برای ســه ماهه نخست امســال در چین 
معادل 11.96 میلیون بشــکه در روز بوده 
است و این بدان معناست که 1.98 میلیون 
بشــکه نفت در روز توســط پالایشگاه‌ها 
پالایش نشده است.انجام محاسبات مشابه 
برای سه ماهه نخست سال گذشته، واردات 
9.83 میلیون بشــکه در روز، تولید داخلی 
3.84 میلیون بشکه در روز و پالایش 12.6 

میلیون بشکه در روز توسط پالایشگاه‌ها را 
نشــان می‌دهد. در این میان 1.07 میلیون 
بشکه در روز باقی می‌ماند.این ارقام نشان 
می‌دهد چین تقریبا نرخ ورود نفت به ذخایر 
خود را در ســه ماهه نخســت 2020، دو 
برابر کرده اســت. این کشــور این اقدام را 
با هدف مدیریت خسارت وارده بر مصرف 
ناشــی از شــیوع ویروس کرونا که بیشتر 
این کشــور را در نوعی قرنطینه فرو برده، 
انجام داده است.همچنین شایان ذکر است 

که صادرات ســوخت پالایش شده در سه 
ماهه نخست امسال افزایش یافته و با 9.7 
درصد رشد نســبت به مدت مشابه پارسال 
به 18.02 میلیون تن رسیده است.تفکیک 
انــواع محصولات پالایش شــده هنوز در 
اما احتمالا بخش عمده  دسترس نیســت 
این افزایش برای بنزین و نفت سفید جت 
و دیزل بوده است.روی هم رفته، تصویری 
که از سه ماهه نخست چین دیده می‌شود 
این اســت که این کشور تصمیم گرفته به 

جای کاهش واردات، ذخایر خود را افزایش 
دهد.به نوشته این گزارش، دیگر کشورهای 
واردکننده نفت به آســانی، توانایی انتقال 
نفــت وارداتی به ذخایر خــود را به میزانی 
که چیــن می‌تواند، ندارند بــه این معنی 
که آنهــا مجبورند میزان واردات را کاهش 
دهند.حتی کشورهایی با مخازن تجاری و 
راهبردی بزرگ نظیــر آمریکا هم خواهند 
فهمید که حجم نفت در دسترس بسیار زیاد 
است و طی چند هفته و نه چند ماه، نفت در 

دســترس از میزان فضایی که برای ذخیره 
سازی وجود دارد، بیشتر خواهد بود.توانایی 
چین در 2 برابر کــردن ورودی به مخازن 
خود یعنی تقریبا 2 میلیون بشکه در روز در 
یک بازه زمانی سه ماهه، نه تنها یک طرح 
و مدل نیست بلکه منحصر بفرد است.مقدار 
ورودی مخازن ذخیره سازی چین در سطح 
2 میلیون بشکه در روز، 25 درصد بیش از 
کل مصرف نفت انگلستان، ششمین اقتصاد 
جهان اســت.همچنین احتمالا چین به پر 
کردن ذخایر خود ادامه خواهد داد. به ویژه 
با توجه به ســقوط قیمت‌ها از زمان شیوع 
ویروس کرونا که بیشتر کشورهای پیشرفته 
را در نوعی قرنطینه فرو برده اســت.رویترز 
به نقل از آمارهای ریفینیتیو که کشتی‌ها را 
رهیابی می‌کند، نوشت چین احتمالا در ماه 
جاری میلادی 9.35 میلیون بشکه نفت از 
طریق دریا وارد می‌کند که نســبت به ماه 
مارس برابر با 8.8 میلیون بشــکه در روز 
بیشتر اســت. آمارهای ریفینیتیو بر اساس 
محموله‌های تخلیه شــده، در انتظار تخلیه 
یا در مســیر حرکت یا در آستانه بارگیری 
تا پایان ماه اســت.واردات دریایی شــامل 
حجم وارداتی از خط لوله روســیه و آسیای 
میانه نیســت که حدودا در ماه مارس 843 
هزار بشــکه در روز بود.اشتهای چین برای 
واردات نفت خام به منظور ذخیره ســازی، 
احتمــالا یکی از اندک نقاط روشــن برای 
صنعت نفتی اســت کــه در حال حاضر به 
شــدت تحت فشار اســت. هرچند که این 
به تنهایی برای جبــران کاهش حدود 30 
میلیون بشکه نفت در روز از مصرف جهان 

کافی نیست.

مدیریت اکتشاف تمام 
حوضه‌های رسوبی 

در کشور را شناسایی 
و اولویت‌بندی کرده 

است و یکایک این 
حوضه‌ها با دقت مطالعه 

و با روش‌های جدید 
مدل‌سازی می‌شود

پارسال در مجموع ۱۸ هزار 
متر چاه اکتشافی در قالب 

۶۰ دکل‌ماه حفر شد، به این 
معنا که هر ماه به‌طور میانگین 

پنج دکل حفاری فعال بود، 
همچنین حفاری چهار حلقه 

چاه اکتشافی به پایان رسید و 
ادامه حفاری پنج حلقه چاه نیز 

به امسال منتقل شده است

دو حلقه چاه دریایی در برنامه 
امسال حفاری اکتشافی قرار 

دارد، یکی از چاه‌های دریایی 
در منطقه سیری واقع شده که 
مدیریت اکتشاف آن را به‌طور 

مستقل حفاری می‌کند و حفاری 
چاه یلدا نیز با همکاری شرکت 
نفت و گاز پارس از هفته گذشته 
شروع شد که این همکاری بین 
اکتشاف و شرکت‌های توسعه‌ای 

و بهره‌برداری مبتنی بر نیاز 
تولید گاز در نوع خود بی‌نظیر 

است

عملیات حفاری نخستین چاه اکتشافی »یلدا« آغاز شد
مدیر مهندســی نفت و گاز شــرکت نفت و گاز پارس از آغاز عملیات حفاری نخستین حلقه چاه اکتشافی – تحدیدی در 

سازندهای کنگان و دالان بخش شرقی میدان گازی پارس جنوبی )ساختمان یلدا( خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی‌شــرکت نفت و گاز پارس، علی اکبر ماجد اظهار کرد: به‌منظور حفظ تداوم 
برداشت از میدان گازی مشترک پارس جنوبی و نیز استفاده حداکثری از زیرساخت‌های موجود، به‌ویژه ظرفیت مازاد فرآورشی 
طرح توســعه فاز ۱۲، مدیریت مهندســی نفت و گاز شــرکت نفت و گاز پارس ارزیابی ساختارهای زمین شناسی واجد ظرفیت 
هیدروکربوری در حوزه جغرافیایی میدان پارس جنوبی را در دســتور کار خود قرار داده اســت.وی افزود: در همین راســتا، پس 
از انجام مطالعات اولیه و اخذ تاییدیه از شــورای پورتفولیوی مدیریت اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران، حفاری یک حلقه چاه 
اکتشــافی - تحدیدی در ساختمان زمین‌شناسی دماغه شرقی میدان پارس جنوبی )ساختمان یلدا( در اولویت شرح فعالیت‌های 
این مدیریت در ســال ۱۳۹۹ قرار گرفته است.مدیر مهندسی نفت و گاز شرکت نفت و گاز پارس از جمله اهداف حفر نخستین 
حلقه چاه در این محدوده را اکتشــاف و توصیف لایه‌های نفتی، مخازن گازی کنگان و دالان و نیز ســازندهای ماســه سنگی 
فراقان و زاکین عنوان کرد و گفت: در همین زمینه و پس از تدوین برنامه‌های فنی و انجام عملیات‌های ژئوفیزیک و ژئوتکنیک 
و نیز آماده‌سازی دستگاه حفاری پاسارگاد ۱۰۰ و استقرار آن در موقعیت ساختمان یلدا، عملیات حفاری این چاه از سوی شرکت 

نفت و گاز پارس و با نظارت و کارفرمایی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران آغاز شد. 
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تحلیل
گفتمان

اولویت‌های زیست محیطی در منطقه غرب کارون تشریح شد؛

واکاوی برنامه‌های نگهداشت و افزایش تولید اروندان در سال 99
مدیــر عامل شــرکت نفــت و گاز 
اروندان، مهمترین برنامه‌های این شرکت 

در سال جهش تولید را تشریح کرد. 
جهانگیر  نفــت،  دانش  گزارش  به 
پورهنگ در گفت‌وگــو با خبرنگار پایگاه 
اطلاع رســانی شــرکت ملی نفت ایران 
گفت: در ســال ۹۹ برنامه ریزی مدونی 
در حوزه نگهداشت و افزایش تولید نفت 
در گســتره عملیاتی شــرکت نفت و گاز 
اروندان انجام شــده است. وی گفت: با 
تحویل گیری ۲۰ حلقه چاه حفر شــده از 
سوی شرکت مهندسی و توسعه نفت در 
فاز دوم میدان آزادگان جنوبی، گام بلندی 
در مســیر افزایش تولیــد از این میدان 
مشترک برداشــته خواهد شد.پورهنگ با 
این  اینکه فرآینــد تحویل گیری  اعلام 
تعداد چاه در نیمه نخســت امســال به 
انجام می‌رســد، گفت: شرکت نفت و گاز 
اروندان برای تحویــل گیری هر بخش 
از پروژه‌های توســعه ای غرب  دیگری 
کارون که از سوی شرکت متن قابل ارائه 
باشد، آمادگی کامل دارد.وی، پیگیری و 
هماهنگی با شــرکت متن جهت توسعه 
فاز ســوم میــدان دارخویــن را از دیگر 
برنامه‌های این شرکت در سال ۹۹ عنوان 
کــرد و افزود: احداث خطــوط جریانی و 
تاسیسات سرچاهی پنج حلقه چاه میدان 
دارخوین به همــراه تعمیر و تکمیل پنج 
حلقه چاه تولیدی در این میدان، از دیگر 
برنامه‌هایی اســت که توســط شــرکت 
اروندان انجام خواهد شــد که در راستای 
نگهداشــت تولید، ۲۰ هزار بشکه  از این 
چاه‌ها تولید خواهد شد. پورهنگ در ادامه 
با اشاره به قرارداد جمع آوری ۵۰ میلیون 
فوت مکعب گاز در غرب کارون گفت: با 
توجه به اینکه این قــرارداد باید از زمان 
تنفیذ در مدت ۱۸ ماه نهایی شــود، تمام 
تلاشمان را برای پیشــرفت برابر برنامه 
زمان بندی در ســال ۹۹ به کار خواهیم 
بســت.وی اظهار کرد: با اتمام این پروژه 
سالانه ۲۵ میلیون دلار از محل گازهایی 
که پیشــتر در مشــعل‌های غرب کارون 
سوزانده می‌شد، به نفع شرکت ملی نفت 
شد.مدیرعامل  خواهد  ایجاد  درآمد  ایران 
شــرکت نفت و گاز اروندان همچنین به 
اتمــام فرآیند واگــذاری تلمبه خانه‌های 

غرب کارون در ســال ۹۹ اشــاره کرد و 
افزود: امسال افزایش تولید نفت در میدان 
آزادگان جنوبی را شــاهد خواهیم بود. به 
گفته پورهنگ، توســعه میدان ســهراب 
نیز به عنــوان یکی از محورهای فعالیت 
در غرب کارون در دســتور کار است که 
متن  با هماهنگی شرکت‌های  امیدواریم 
و اروندان و حمایت مدیریت شرکت ملی 
نفت ایران در سال ۹۹ روند خوبی داشته 
باشــد.وی افزود: در حال حاضر کارهای 
مربوط به واگذاری توســعه این میدان به 
یک شرکت داخلی از سوی شرکت ملی 
نفت ایران انجام شده و امیدواریم که این 

طرح نیز تا پایان امسال نهایی شود.
تشریح اولویت‌های زیست محیطی 

اروندان
مدیــر عامل شــرکت نفــت و گاز 
اروندان در ادامه با بیان اینکه این شرکت 
اولویت حفظ مســائل زیست محیطی در 
کنــار فعالیت‌های توســعه ای را به طور 
جدی در دســتور کار دارد، گفت: یکی از 
اقدامات قابــل توجه در این رابطه، مربوط 
به پروژه بهسوزی مشعل‌های دارخوین و 
غرب کارون اســت.پورهنگ همچنین از 

قرارداد ســاخت محوطه نگهداری مواد 
آغشــته به نفت در غرب کارون به عنوان 
یکی دیگر از محورهای زیســت محیطی 
این شــرکت یاد کرد و افــزود: اقدامات 
اجرایی این عملیات از اول اردیبهشت ماه 
آغاز می‌شود و طبق برنامه امسال به اتمام 
خواهد رسید.وی در ادامه از پروژه‌های این 
شرکت در جهت ایمن سازی خطوط انتقال 
در محوطــه و داخل تالاب هورالعظیم نام 
برد و گفت: با اجرای ایــن پروژه، امکان 
نشــت نفت به محوطه و داخل تالاب به 

حداقل می‌رسد.
حمایت همه جانبه از سازندگان داخلی 

در سال جهش تولید
پورهنــگ در خصــوص اقدامات 
راهبردی شــرکت اروندان در راســتای 
شــعار جهش تولید نیز گفــت: با وجود 
اینکه شــرکت اروندان شــرکت جوانی 
است و زمان زیادی از ساخت تاسیسات 
آن نمی‌گــذرد، اما برنامــه ریزی برای 
شناســایی قطعاتی که در فرآیند تعمیر و 
بازســازی تاسیسات مطرح است از سال 
۹۷ آغاز شده است.وی ادامه داد: در این 
راستا ضمن بومی‌ســازی ۲۰۰ قطعه و 
تجهیز کاربردی، اقدامات موثری نیز در 
جهت شناسایی پیمانکاران و صنعتگران 
توانمند داخلی انجام شده است.پورهنگ 
افــزود: امســال نیز بخشــی از قطعات 
موردنیاز تاسیســات شناسایی شده و به 
زودی با شرکت‌های توانمند داخلی برای 

تامین آن‌ها مکاتبه خواهیم کرد.
عمل به مسئولیت‌های اجتماعی در 

سایه کرونا
مدیــر عامــل شــرکت نفــت و 
انجام  از تــداوم  ارونــدان همچین  گاز 

مســئولیت‌های اجتماعی این شرکت در 
ســال ۹۹ یاد کرد و گفت: برای امسال 
بهســازی و تحویل ۳ مدرسه روستایی 
در حوالــی تاسیســات دارخوین و غرب 
کارون را در برنامــه داریم که به زودی 
از  همچنین  می‌شــود.پورهنگ  انجــام 
انجام مراحل ســاخت ۲ مدرســه ویژه 
کودکان استثنایی خرمشــهر خبر داد و 
گفت: ایــن مدارس با موافقت وزیر نفت 
و با ســرمایه ای بالغ بر 8 میلیارد تومان 
ساخته می‌شــود و در اختیار خانواده‌های 
بی بضاعت قرار خواهــد گرفت.وی در 
المنفعه  فعالیت‌های عام  انجام  خصوص 
در خصوص رفع بحران کرونا نیز گفت: 
کمک به تامین ماسک و مواد ضدعفونی 
در  مســتقر  بیمارســتان‌های  در  کننده 
نفتی،  تاسیسات  همجوار  شهرستان‌های 
از اقدامــات این شــرکت در این رابطه 
کمک‌ها  این  افزود:  است.پورهنگ  بوده 
در محدوده شهرستان‌های هویزه، دشت 
آزادگان، خرمشهر، آبادان و سوسنگرد و 
اهواز  همچنین دانشــگاه علوم پزشکی 
انجام شده است.مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز اروندان همچین در خصوص انجام 
تعهــدات ابلاغی در خصــوص مواجهه 
بــا ویروس کرونــا نیز گفــت: با ابلاغ 
دســتورالعمل‌های HSE شــرکت ملی 
نفت ایران در اسفندماه گذشته، اقدامات 
پیشــگیرانه در مواجهه با ویروس کرونا 
آغاز شــد.وی گفت: با توجه به اهمیت 
حفــظ تولید نفت در مناطــق عملیاتی، 
ضدعفونــی کردن اتوبوس‌هــای انتقال 
کارکنان انجام شــد و نظــارت بر تهیه 
و پخــت غذا نیز شــدت یافت.پورهنگ 
افزود: همچنین ســعی شد ضمن پایش 
روزانــه کارکنــان ســتادی و عملیاتی، 
حضور افراد در مراکــز کاری به حداقل 
برســد، در این زمینه ضمن شناســایی 
افراد با ســابقه بیماری‌های زمینه ای و 
بانوان دارای فرزند خردسال، در چارچوب 
پروتکل‌های ابلاغی عمل شد.وی اظهار 
کرد: همچنین برای کاهش میزان تردد 
افراد، شــیفت‌های کاری حراســت از 8 
ساعت به ۱۲ ساعت افزایش یافته و این 
روند نیز تا پایان اتمام بحران کرونا ادامه 

خواهد داشت.

یادداشت

همکاری با مجموعه‌های نوآور در مدیریت 
دارایی‌های فیزیکی صنعت نفت

محمدکاظم پورچرمی
مدیرکل نظام مدیریت دارایی‌هایی فیزیکی وزارت نفت

هدف از تدوین سند سیاست‌های کلی 
و الزامات نظام مدیریت دارایی‌های فیزیکی 
صنعــت نفت تبیین سیاســت‌ها و الزامات 
اســتقرار مدیریت دارایی فیزیکی به‌منظور 
بهینه‌ســازی و ایجاد توازن بین سه عامل 
هزینه، ریســک و عملکرد دارایی فیزیکی 
و در راستای تحقق اهداف و ماموریت‌های 

سازمانی شرکت‌های اصلی و تابع وزارت نفت است.
درباره دســتاوردهای جهانی پیاده‌ســازی نظــام مدیریت 
دارایی‌های فیزیکی به مواردی از جمله کاهش ۱۰ تا ۲۰ درصدی 
هزینه‌های عملیاتی )OPEX(، بهینه‌ســازی و کاهش هزینه‌های 
ســرمایه‌ای )CAPEX( تا ۲۰ درصد، بهبود ۲۵ درصدی عملکرد 
دارایی‌ها، کاهش بیش از ۴۰ درصدی ظرفیت آسیب‌رســانندگی 
دارایی‌هــای فیزیکی و بهبود ۲۸ درصدی ســودآوری حاصل از 
این دارایی‌ها اشــاره می‌کنم. پیاده‌سازی صحیح، موفق و کارآمد 
مدیریت دارایی فیزیکی در شــرکت‌های پیشرو بین‌المللی نتایج 
مثبت قابل‌توجهی به همراه داشته و امید است با پیاده‌سازی جامع 
ایــن نظام، صنعت نفت ایران نیز به نتایجی در حد مقادیر کلاس 
جهانی دســت یابد و با اجرای این سند، ارزش افزوده بیشتری از 
مجموعه دارایی‌های این صنعت حاصل ‌شــود. سند سیاست‌های 
کلــی و الزامات نظام مدیریت دارایی‌هــای فیزیکی صنعت نفت 
به همــت اداره کل نظام مدیریت دارایی‌هــای فیزیکی معاونت 
مهندســی، پژوهش و فناوری وزارت نفت تهیه و با هدف تسهیل 
مدیریت بهینه و پایدار هزینه‌ها، ریســک‌ها، فرصت‌ها و عملکرد 
دارایی‌هــای فیزیکی این صنعت، برای اجرا ابلاغ شــده اســت. 
این سند می‌تواند در مســیر تحقق اهداف قانون برنامه پنج‌ساله 
ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشــور و اعمال 
سیاســت‌های حاکمیتی وزارت نفت از جمله ماده ۳ قانون وظایف 
و اختیــارات وزارت نفت که بــر دو اصل »وضع مقررات و صدور 
دســتورعمل‌های لازم برای حســن انجام امور اکتشاف، توسعه، 
تولید، انتقال، حفظ حریم خطوط لوله و تأسیســات، ذخیره‌سازی، 
توزیع و مصرف فرآورده‌های نفت، گاز و محصولات پتروشیمی« 
و »نظــارت بر فرآیند نگهداری و اداره تأسیســات دولتی صنعت 
نفت، گاز، پتروشــیمی‌و پالایشی« تصریح دارد، ایفای نقش کند. 
با اجرای این سند، دایره محدود نگهداری و تعمیرات دارایی‌های 
فیزیکی گســترده‌تر و همسو با مدل‌ها و اســتانداردهای جهانی 
مدیریت دارایــی، همه مراحل چرخه عمــر دارایی‌های فیزیکی 
شامل اکتساب )نیازسنجی، طراحی، ساخت یا خرید(، بهره‌برداری، 
نگهداشت و اســقاط دارایی‌ها پوشش داده می‌شود. در این سند، 
افزون بر استفاده از مســتندات و قوانین حاکم بر صنعت نفت، از 
استانداردهای ایزو ۵۵۰۰۰ و مســتندات مؤسسه IAM به عنوان 
مرجع اســتفاده شــده و از جمله ویژگی‌های این سند می‌توان به 
لحاظ کردن فرآیند اســتفاده از تیم‌ها و مجموعه‌های نوآور اشاره 
کــرد و نظر به بیانیــه گام دوم انقلاب و تأکید بــه حوزه »علم 
و پژوهــش« و نقش‌آفرینــی جوانان در حوزه‌هــای تخصصی و 
اقتصادی کشور، برای نخستین بار ضمیمه‌ای تحت عنوان استفاده 
از نوآوری به این سند به عنوان یکی از اسناد مدیریتی و مهندسی 
کلان وزارت نفت پیوست شده است. مراکز رشد، مراکز نوآوری، 
شــتاب‌دهنده‌های تخصصی و کارگزاران به‌هم‌رســانی و تبادل 
فناوری که از میان مؤسســات تأیید شده در معاونت علمی‌ریاست 
جمهوری در حوزه دانش‌بنیان باشند، در صورت احراز شاخص‌های 
توانمنــدی و صلاحیــت تخصصــی مدیریت دارایــی فیزیکی، 
به‌عنوان مراکز مورد تأیید برای فعالیت در حوزه نوآوری مدیریت 
دارایی‌های فیزیکی معرفی می‌شــوند. در ایــن زمینه در آینده با 
انتشــار فراخوانی، اطلاع‌رســانی خواهیم کرد. با توجه به اهمیت 
پیاده‌سازی این سند و ضرورت همکاری تمامی‌شرکت‌های اصلی 
و تابع، معاونت مهندســی، پژوهش و فناوری موظف شــده است 
گزارش وضعیت پیاده‌ســازی و پیشــرفت این سند را هر سه ماه 
یکبار در شــورای معاونین وزارت نفت ارائــه کند، همچنین این 
ســند هر دو ســال یکبار، یا در صورت نیاز با تغییر سیاست‌ها و 
اســتراتژی‌های کلان وزارت نفت، از طریق معاونت مهندســی، 

پژوهش و فناوری، بازنگری و ابلاغ می‌شود.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:

کشور نیازمند کار و تلاش مضاعف است
مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت 
ملی حفاری ایران با بیان اینکه کشور نیازمند 
کار و تــاش مضاعف اســت، تصریح کرد: 
در ســال جهش تولید باید از ســرمایه‌ها و 
به  استفاده  حداکثر  شــرکت  توانمندی‌های 

عمل آید.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط 
عمومی‌شــرکت ملی حفاری ایران مهندس 
ســید عبداله موســوی در جلســه عملیات 
شرکت با قدردانی از مجموعه کارکنان که در 
سال گذشته توانستند با وجود محدودیت‌ها 
به نحو شایســته اهداف و برنامه‌های پیش 
بینی شده را محقق ســازند، افزود: با توجه 
به شــرایط  موجود، انتظار می‌رود در سال 
جاری نیز شــاهد افزایش راندمــان کار و 
بهره‌وری افزونتر باشــیم. وی گفت: در این 
راستا مدیریت‌های مختلف اعم از عملیاتی، 
پشتیبانی و ستادی می‌بایست سیستم خود 
ارزیابی داشته باشند تا نقاط قوت را تقویت، 
چالش‌ها و مشکلات را بررسی کارشناسی و 
با ارایه راهکارهای مناسب در اجرای کارها 
شتاب بخشی و در جهت دستیابی به اهداف 
و برنامه‌های صنعت نفت که ارتباط مستقیم 
با نگهداشــت و افزایش تولید دارد،  نهایت 
سعی و کوشــش صورت پذیرد. موسوی با 
اشاره به اینکه نیروی انسانی ارزشمندترین 
ســرمایه هر سازمان محســوب می‌شود بر 
انگیزه برای  ایجاد رضایتمنــدی، امیــد و 

کارکنــان تاکید کرد و گفت: این شــرکت 
برنامه‌هــای خود را  منطبــق با برنامه‌های 
شــرکت ملی نفــت ایران تنظیــم و  همه 
داشــته‌ها و توانمندی‌ها را همسو با اهداف 
صنعت نفت بکار گرفته اســت. مدیرعامل 
شــرکت ملی حفاری ایران ایجاد توازون در 
هزینه و درآمدها را در جهت رشد و پویایی 
شرکت بسیار مهم عنوان کرد و افزود: این 
شــرکت به صورت خودگردان اداره می‌شود 

و بهینه سازی  و کنترل هزینه‌ها و ارزیابی 
کارکردها  جزو وظایف اصلی مدیریت مالی 
است و پیگیری مطالبات از شرکت‌هایی که 
از خدمات ملی حفاری اســتفاده می‌کنند را 
در اولویت نخســت برنامه کاری خود قرار 
دهد. موســوی گفت: شایســته  ســالاری 
و دادن فرصــت بــه جوانــان بــرای بروز 
اســتعداد، خلاقیت و پذیرش مسئولیت در 
ســازمان از مواردی اســت که در سرفصل 

برنامه‌های شــرکت منظــور گردیده و در 
همین حال آموزش‌های تخصصی و توسعه 
مهارت‌های شــغلی بر مبنای نیاز ســنجی 
واحدهای مختلــف برای مجموعه کارکنان 
و از جملــه نیروهای جوان به جد باید مورد 
ملی  شرکت  شــود.مدیرعامل  واقع  اهتمام 
حفــاری ایران با اشــاره به عملکرد ســال 
98 افزود: ســال گذشــته حدود 80 درصد 
ناوگان عملیاتی شــرکت، موفق به تکمیل 

115حلقه چاه بــا متراژی بالغ بر 164 هزار 
متر شد و در نتیجه  تلاش و همت کارکنان 
مجرب،  انتظارات دســتگاه‌های حفاری به 
میــزان حدود پنج درصد در قیاس با ســال 
97 کاهش یافت.وی گفت: این موفقیت با 
توجه به کیفیت بخشــی به عملیات حفاری 
و با این ذکر این موضوع که در اوائل ســال 
فعالیت تعدادی از دکل‌های حفاری به سبب 
قرار گرفتن در ســیلاب خوزســتان برای 
مدتی متوقف و بخشــی از توان عملیاتی و 
پشتیبانی در راســتای همیاری و همکاری 
با دســتگاه‌های اجرایی و کمک به ساکنان 
مناطق شــهری و روستایی در معرض سیل 
بکارگیری شد، بســیار با اهمیت بود و امید 
می‌رود در ســال جدید بــه مراتب بیش از 
این شاهد کاهش انتظارات و اجرای موفق 
پروژه‌های در دســت اجرا باشــیم. موسوی 
مدیریت دارایی‌ها و ســرمایه‌های  شرکت،  
کنترل و نظارت بــر پروژه‌ها و فعالیت‌های 
جاری و بالا بردن کیفیت خدمات، همســو 
با مشــارکت در کارهای عام المنفعه و ارایه 
خدمات  به مردم در شــرایط شیوع ویروس 
کرونا را یادآور و خاطرنشان کرد: در شرایط 
کنونی علاوه بر نکاتی که در عرصه وظایف 
ذاتی شــرکت مطرح شد، می‌بایست با همه  
اجتماعی  مســئولیت‌های  راستای  در  توان 
‫در خدمت بــه جامعه مشــارکت فعال ایفا

 نماییم.

مهسا رستگارپور به جای شهناز حیدری 
سرپرست روابط عمومی‌پتروشیمی‌فارابی شد

مدیرعامل پتروشیمی‌فارابی در حکمی‌سرپرست روابط عمومی‌این 
پتروشیمی‌را منصوب کرد.

در این حکم آمده است: با توجه به تخصص و تجارب حضرتعالی 
به موجب این حکم به عنوان سرپرســت روابط عمومی‌با حفظ سمت 

منصوب میشوید.
در این حکم مهســا رســتگار پور بــه عنوان ســرپریت روابط 

عمومی‌این‌ شرکت بجای شهناز حیدری منصوب شد.
در پیوســت حکم اشــاره به تقویت ارتباطات موثر و ســازنده با 
ذینفعان و توجه به اهمیت گسترش فضای اعتماد در جامعه و مدیریت 

صحیح افکار عمومی‌در جامعه ذینفعان، گردیده است.
حوزه مســئولیت‌های اجتماعی و اهمیت بازتاب تغییرات مثبت 
و امید بخش این شــرکت در چند ماه اخیــر از نکات بارز و قابل ذکر 
مورد انتظار از ســرپرت جدید روابط عمومی‌این شرکت صاحب قدمت 

و نام است.

جهانگیر پورهنگ: با 

تحویل گیری ۲۰ حلقه چاه 

حفر شده از سوی شرکت 

مهندسی و توسعه نفت در 

فاز دوم میدان آزادگان 

جنوبی، گام بلندی در 

مسیر افزایش تولید از این 

میدان مشترک برداشته 

خواهد شد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

توسعه فرصت‌های شغلی 
در مناطق نفت‌خیز جنوب

مهندس احمد محمدی
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 

با اجرایی شدن طرح‌های جدید در مناطق 
نفت‌خیــز جنــوب، فرصت‌های شــغلی ایجاد 
می‌شود. با اجرایی شدن بسته‌های متعدد طرح 
افزایش و نگهداشت توان تولید، به تدریج شاهد 
ایجاد فرصت‌های اشــتغال بیشتری در مناطق 
نفت‌خیز خواهیــم بود. تاکنــون تنها از محل 
اجرای ۶ بســته نخســت این طرح )افزون بر 

اشتغال غیر مستقیم قابل توجه( افزون بر ۱۱۰۰ نفر به‌صورت مستقیم 
در پروژه‌های مرتبط با میدان‌های کبود، منصوری آســماری، رامشیر، 

نرگسی، لالی آسماری و گچساران خامی‌مشغول به کار شده‌اند.
فعالیت ۸۰ دکل حفاری با شروع فاز اجرایی تمام بسته‌های کاری
با شــروع فاز اجرایی iهمه بسته‌های کاری این طرح، حدود ۸۰ 
دکل حفاری فعال می‌شــوند که این موضوع نیز افزایش چشــمگیر 
اشتغال را در پی خواهد شــد؛ همچنین بر اساس سیاست‌های وزارت 
نفت و شــرکت ملــی نفت، پیمانــکاران این طرح ملزم به اســتفاده 
حداکثری از نیروی انســانی بومی‌و کالای ســاخت داخل هستند. به 
دلیل وجود پروژه‌های متعدد توسعه‌ای در شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب، اشتغال‌زایی خوبی شــکل می‌گیرد و به هیچ وجه بحث بیکار 
کردن احدی از نیروها در منطقه مطرح نیســت. سرمایه انسانی یکی 
از اولویت‌های اصلی این شــرکت است و امســال در کنار برنامه‌های 
پیشــبرد اهداف تولیدی، برنامه‌های گوناگونــی نیز برای بهبود وضع 
شاغلان داریم. ساماندهی معیشت همکاران غیررسمی‌با کمک وزارت 
نفت در حال پیگیری اســت؛ اختصاص بودجه لازم برای تعمیر منازل 
سازمانی و مجتمع‌های اداری با موافقت شرکت ملی نفت ایران دنبال 
می‌شــود. نگهداشت ســرمایه‌های فکری و انسانی برای شرکت ملی 

مناطق نفت‌خیز جنوب از اهمیتی دو چندان برخوردار است. 
دو محور اصلی برنامه‌های مناطق نفت‌خیز جنوب در سال ۹۹

طرح افزایش و نگهداشــت توان تولید و حداکثرســازی ساخت 
داخل کالا و مواد مصرفی در صنعت نفت، دو محور اصلی برنامه‌های 
شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب برای سال ۹۹ هستند. افزون بر 
این، با اجرای فاز نخســت طرح توســعه مخازن خامی، تولید مایعات 
گازی در این شرکت افزایش خواهد یافت. پس از بحث و بررسی‌های 
کارشناســی و فنی فراوان تصمیم گرفته شــد در شیوه حفاری چاه‌ها 
تجدید نظر شــود و این کار قطعا در راستای افزایش بهره‌وری در این 
حوزه صورت می‌گیرد. با توجه به شــرایط به‌وجود آمده، وظیفه داریم 
ضمن مدیریت و کنترل هزینه‌ها، برنامه‌ریزی لازم برای به ســرانجام 

رساندن طرح‌ها و پروژه‌های اولویت‌دار انجام دهیم.
اجرای پروژه‌ها با رعایت حداکثری نکات بهداشتی

به دلیل شــیوع این ویروس و ناشــناخته بــودن آن، به هرحال 
محدودیت‌هایی به وجود آمده اســت. اما با توجه به الزام‌های تولیدی 
شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، به ویــژه در بخش عملیاتی، با 
رعایت حداکثری نکات بهداشــتی و ایمنی و دستورعمل‌های مرتبط 
صادر شده از سوی وزیر نفت و پیگیری‌های مستمر ستاد کرونا شرکت 
ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و شرکت‌های بهره‌برداری تابعه، فعالیت‌ها 
به صــورت ایمن و پایدار ادامه می‌یابد. اقدام‌های اصلی در راســتای 
تحقق شعار امســال مبنب بر جهش تولید مشخص شده است؛ تولید 
ایمن و پایدار نفت و ارسال به مبادی صادرات و پالایشگاه‌ها، افزایش 
خوراک پتروشــیمی‌ها و حداکثرسازی کالا و مواد ساخت داخل، ۳ بعد 

اصلی در نظر گرفته برای تحقق این شعار در سال جاری هستند.

مشکین فام خبر داد:

۲۲ ماموریت برای شرکت نفت و گاز پارس در سال جدید
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس 
با بیــان اینکه فعالیت‌های توســعه‌ای و 
تولیدی این شــرکت بی‌وقفه ادامه دارد، 
گفت: بر اســاس برنامه ریزی‌های انجام 
شده ۲۲ مورد برای اقدام در سال ۹۹ به 
ما ابلاغ شده است که بخش عمده ای از 
این موارد به اقدامات باقیمانده در توسعه 

فازهای ۱۳ و ۱۴ و ۲۲ ]…[
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس 
بــا بیان اینکه فعالیت‌های توســعه‌ای و 
تولیدی این شــرکت بی‌وقفه ادامه دارد، 
انجام  گفت: بر اساس برنامه ریزی‌های 
شــده ۲۲ مورد برای اقدام در ســال ۹۹ 
به ما ابلاغ شــده است که بخش عمده 
ای از این موارد به اقدامات باقیمانده در 
توســعه فازهای ۱۳ و ۱۴ و ۲۲ و ۲۴ و 
سایر پروژه‌ها نظیر توسعه میادین بلال، 
فرزاد، کیش و ســایر پروژه‌های تکلیف 
شده اختصاص دارد. محمد مشکین فام 
با بیان این مطلب افــزود: برنامه ریزی 
برای تحقق موارد یادشده صورت گرفته 
اســت و به همین صورت منابع مالی نیز 
مشــخص شــده اند و  قرار است برنامه 
ای جامــع از اهداف و اقدامات توســعه 
ای شــرکت نفت و گاز پارس را تا پایان 
فروردین ماه به شرکت ملی نفت ایران و 

وزارت نفت ارائه دهیم.
افزایش تولید روزانه ۵۵ میلیون متر 

مکعب گاز طبیعی در سال جدید
مشــکین فام با اشــاره به کارنامه 
موفق شــرکت نفت و گاز پارس در امر 
توسعه و تولید در سال ۹۸، در خصوص 
برنامه‌های توســعه ای این شــرکت در 
سال جدید عنوان کرد: برنامه ریزی شده 
است با وارد مدار شدن سکوها و تکمیل 
چاه‌هــای فــاز A ۱۳و C ۱۳، تکمیل و 
 ۲۲ فازهای  چاه‌های  اســیدکاری  اتمام 
و ۲۴ و نیز وارد مــدار تولید کردن خط 
لوله فاز ۱۶، حدود روزانه ۵۵ میلیون متر 
مکعب گاز تا پایان شهریورماه به ظرفیت 

تولید موجود اضافه شود.
فعالیت‌های توسعه‌ای و تولیدی بدون 

توقف همچنان ادامه دارد
گاز  و  نفــت  شــرکت  مدیرعامل 
پارس با اشاره به وضعیت خاص کنونی 
و مخاطراتــی که به دلیل انتشــار همه 
گیر ویروس کرونا کشــور را درگیر کرده 
اســت، نســبت به عدم توقف فعالیت‌ها 
و اقدامــات این شــرکت تاکیــد کرد و 
گفت: تمامی‌فعالیت‌های توســعه ای ما 
همانند سابق بر اساس هماهنگی‌های از 
پیش تعیین شــده و مصوب و با رعایت 
فام  دارد.مشکین  ادامه  دســتورالعمل‌ها 
پیشــگیرانه  اقدامات  مورد  در  همچنین 
این مجموعه در مقابلــه با کرونا افزود: 
حتی اگر یک مورد مشکوک هم بر روی 
ســکو تایید شــود )که تاکنون به لطف 
خدا موردی نداشته ایم( فرد مشکوک را 
از ســکو خارج می‌کنیم و در اختیار تیم 
پشتیبانی مستقر در خشکی قرار می‌دهیم 

تا در مورد آن بررســی و رسیدگی‌های 
اقدامات  دربــاره  لازم صورت گیرد.وی 
صورت گرفته در حوزه مســئولیت‌های 
اجتماعی گفت: ما به واسطه منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس برنامه‌های حوزه 
مسئولیت‌های اجتماعی را دنبال می‌کنیم 
زیرا آن‌ها متولی اصلی هســتند و ما در 
راســتای اعلام نیاز آن‌ها مواردی نظیر 
ماسک، دســت کش، و مواد ضدعفونی 
کننده را با بضاعت خود تامین می‌کنیم و 

در اختیارشان قرار می‌دهیم.
سال جهش تولید، سال تمرکز بر 

اقدامات توسعه ای
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس 
در پاسخ به این ســوال که اقدامات این 
شــرکت با توجه به شعار ســال “سال 
جهش تولیــد” چگونه برنامــه ریزی و 
تبیین شده اســت، تشریح کرد: در سال 
جــاری تمرکز مــا بر تکمیــل فازهای 
باقیمانــده پارس جنوبی بــه طور ویژه 
فازهای ۱۳ و ۱۴ و ۲۲ و ۲۴ خواهد بود. 
اقدامات در پالایشــگاه خشکی فازهای 
۱۳ و ۲۲ و ۲۴ تکمیــل شــده اند و در 
مرحلــه رفع پانچ قــرار دارند. همچنین 
واحد انبارش ال پی جی در پالایشــگاه 
می‌بایست تکمیل شــود. خطوط واصل 
بین پالایشگاه‌ها و بندر صادراتی به طول 
حدود ۸ کیلومتر در حال احداث هســتند 
و تــا کنون ۸۰ درصــد از آن‌ها تکمیل 
شــده و ۲۰ درصد باقی مانده را در قالب 
برنامه ریزی‌های خــود تکمیل خواهیم 
کــرد.وی ادامــه داد: در خصوص بندر 
صادراتــی، تمام تلاش ما بر این اســت 
که اســکله صادرات ال پی جی که قرار 
است پشــتیبانی از ۳ پالایشگاه )فازهای 
۱۹ و ۱۳ و ۲۲ و ۲۴ ( را عهده دار باشــد 
را تا پایان شــهریور ماه سال جاری وارد 
فــاز عملیاتی کنیم؛ از طرفی دیگر پایانه 
صادرات گوگرد در بندر تنبک پیشــرفت 
بســیار مطلوبی دارد و هرگونه تجهیزی 
که ایــن پایانه برای راه انــدازی به آن 
نیازمند است را از سازندگان تامین کرده 
و به داخل کشــور آورده ایم و عملیات 

نصب آن در حال انجام است و تنها در 
انتظار حضور نفرات سازنده برای تکمیل 
آن هستیم؛ می‌توان گفت انتظار داریم تا 
پایان نیمه نخست سال جاری این پایانه 
گوگرد و پایانــه صادراتی به طور کامل 

وارد فاز اجرایی شوند.
دستاوردهای سال ۹۸ در سایه دو بال 

توسعه و تولید
مشــکین فام با با تاکید بر این که 
شــرکت نفت و گاز پارس دارای دو بال 
“تولیدی” و “توسعه ای” است، اقدامات 
انجام شــده در این حوزه را در سال ۹۸ 
ایــن گونه توضیح داد:  مــا بیش از ۹۴ 
درصــد از تعهدات خود را در زمینه تولید 
در سال ۹۸ محقق کردیم به طوری که 
باید گفت ۶ درصــد باقیمانده مربوط به 
برنامه فازهای ۱۳ و ۱۴ و ۲۲ و ۲۴ بوده 
است که در مرحله احداث و ساخت بودند 
و بنــا به دلایلی با اندکــی تاخیر رو برو 
شدند؛ اما حدود ۷۵ درصد از گاز مصرفی 
خانوار کشور در ســال گذشته از پارس 
جنوبی تامین شده است.وی افزود: حجم 
تولید گاز در اواخر سال ۹۸ به روزانه ۶۵۰ 
میلیون متر مکعب رسید که می‌دانیم هر 
۲۵ میلیون متر مکعب گاز پاســخگوی 
نیاز حدود ۱ میلیون خانواده ایرانی است. 
و ایــن، همه در حالی اســت که ما یک 
سکوی آسیب دیده )SPD۹( داشتیم که 
تنها طی ۳ ماه وارد مــدار تولید کردیم 
و به ظرفیت کامل رســاندیم و همچنین 

حدود ۶ میلیون و ۵۰۰ نفر/ســاعت هم 
کار بدون حادثه در دریا داشــتیم که این 
نیز به نوبه خود یک رکورد قابل ملاحظه 

به شمار می‌رود.
ثبت رکوردهای بی سابقه در توسعه 

پارس جنوبی 
مشــکین فــام در مــورد اقدامات 
صورت گرفتــه در فاز توســعه ای این 
شرکت عنوان کرد: ما توانستیم در سال 
۹۸، ۴۰ حلقــه چــاه را در فازهای ۱۳ و 
۱۴ و ۲۲ و ۲۴ تکمیــل و  به مدار تولید 
برســانیم. همچنین نصب ۶ سکو را در 
برنامه داشــتیم که ۴ سکو را )۲ سکو در 
فاز ۱۴ و ۲ ســکو در فازهای ۲۲ و ۲۴( 
وارد مــدار تولید کردیم که عملی کردن 
چنین امری در پــارس جنوبی بی نظیر 
و بی سابقه اســت.وی افزود: ۲ سکوی 
فاز ۱۳ که قرار بود عم لادر اســفند ماه 
ســال ۹۸ تکمیل شــود به دلیل شیوع 
بیماری کرونا و اقدامات متعاقب در این 
خصوص، به تعویق افتاد؛ اما بر اســاس 
برنامه ریزی‌های انجام شده قرار است تا 
پایان خرداد ماه این دو سکو را هم وارد 
نفت  کنیم.مدیرعامل شرکت  تولید  مدار 
و گاز پارس همچنین به وضعیت خطوط 
لوله دریایی مجموعه پارس جنوبی اشاره 
کــرد و گفت: ما تمامی‌خطــوط دریایی 
پارس جنوبی را در ســال ۹۸ تکمیل و 
در مجموع ۳۲۰ کیلومتر خط لوله را راه 
اندازی کردیم که ایــن امر خود نیازمند 
پشتیبانی  و  لجستیک، شناوری  اقدامات 
دریایی نه چندان آســان بوده است.وی 
با بیان این که در بخش پالایشگاه‌های 
خشــکی نیز اقدامــات موثــری انجام 
شــده اســت، اظهار کرد: ما هم اکنون 
در پالایشــگاه فازهــای ۱۳ و ۲۲ و ۲۴ 
عم لابه مرحله تکمیل نزدیک شده ایم.
مشکین فام در خصوص وضعیت میدان 
کیش نیز گفت: این میدان دارای ظرفیت 
تولید روزانــه ۳ میلیارد فوت مکعب گاز 
اســت که این حجم معادل ۳ فاز پارس 
جنوبی اســت و فعالیت‌های حفاری آن 
کامل شده و تنها احداث خط لوله از این 

میدان به عســلویه باقیمانده است که 
قرار است پیمانکار آن به زودی انتخاب 

شود.
حمایت حداکثری از ساخت داخل

وی در مــورد حمایت از ســاخت 
داخل و تجهیــز ایرانی و با بیان این که 
در ســال ۹۸ در دوران تحریم بر ساخت 
داخل تمرکز شــده است، عنوان کرد: ما 
در بحث عملیات بهره‌برداری ســکوها، 
۱۱ میلیون دلار تجهیــزی که از خارج 
از کشور تامین می‌شد را با همت و توان 
کردیم  بومی‌ســازی  ایرانی  متخصصان 
و در واقــع با تقویت ســازندگان داخلی 
توانستیم قطعات یدکی مورد نیاز را برای 
ســکوهای پارس جنوبی تامین کنیم و 
می‌توان گفت بخش عمده ساخت داخل 
در طرح‌های توسعه ای به میزان قریب 

به ۷۰ درصد محقق شده است.
 نصب جکت فاز ۱۱ پارس جنوبی تا 

پایان خرداد ماه
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس 
در خصوص آخرین وضعیت توســعه فاز 
۱۱ پــارس جنوبی توضیــح داد: بنا بود 
آخرین جکت فاز ۱۱ که در جزیره قشم 
قرار دارد، در اســفند ماه سال ۹۸ نصب 
شــود که این امر محقق نشد زیرا بحث 
قرنطینه عم لاباعث توقف نصب شــد و 
فعالیت تمــام پیمانکاران اجرایی تعطیل 
شــد. اما بر اســاس برنامــه ریزی‌های 
صورت گرفته امیدواریم بتوانیم تا پایان 
خــرداد ماه نصب جکت را عملی کنیم و  
در انتهای فصل بهار که جکت تکمیل و 
نصب شد بلافاصله حفاری را آغاز کنیم.
تخصص نفــت و گاز پــارس در 

بخش دریا در خدمت پروژه جاسک
مشــکین فام با پر اهمیت خواندن 
پروژه جاسک، از پیشــرفت تعهدات در 
این پروژه و ضمن آن از احتمال صادرات 
میعانات گازی در مراحل ابتدایی آغاز به 
کار ایــن پروژه گفت و افــزود: پیمانکار 
 EPC اصلــی این طــرح کــه در قالب
فعالیت می‌کنــد، پیمانکار فرعی را برای 
دریافت سفارش‌های  و  تامین تجهیزات 
لازم برگزیده اســت و مــا امیدواریم در 
سال جاری برای ســاخت SPM )گوی 
شــناور( و پایانه صادراتی پیشرفت‌های 

قابل توجهی داشته باشیم.

با انجام اقدام‌های پیشگیرانه از شیوع کرونا؛

خارک در وضع سفید قرار دارد
رئیــس پایانه نفتی خــارک از توزیع 
مســتمر اقلام بهداشتی در بین کارکنان این 
پایانه خبر داد و گفت: بــا انجام اقدام‌های 
پیشگیرانه از شــیوع ویروس کرونا از سوی 
مســئولان و اهالی جزیره خــارک، وضعیت 

خارک در حالت سفید قرار دارد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت 
ســیدمحمدجواد  ایران،  نفتــی  پایانه‌های 
موسوی با تأکید بر رعایت اصول بهداشتی 
بر مبنای دســتورعمل‌های ابلاغ شــده از 
ســوی وزارت نفت اظهار کــرد: در اجرای 
دقیق این دستورعمل‌ها و توصیه‌های مکرر 
بهداشــتی در مقابله با ویروس کووید ۱۹ و 
با تصمیم مدیریت شــرایط اضطراری این 
منطقه، به‌صورت روزانه و با نظارت مستقیم 
کارشناســان اچ‌اس‌یی پایانــه نفتی خارک 

در محیط مســکونی و صنعتــی اقدام‌های 
گســترده‌ای در حال انجام است.وی افزود: 
مناطق مســکونی ناحیه شهری و شرکتی 
خارک یک روز در میان از سوی اچ‌اس‌یی 
و ترابری پایانه نفتــی خارک ضدعفونی و 
گندزدایی می‌شــود و کارشناسان اچ‌اس‌یی 
به‌صورت روزانه با حضور در ادارات، دمای 
بــدن کارکنان را کنتــرل و بر حفظ فاصله 
اجتماعی به‌عنوان عاملی مهم در جلوگیری 
از شــیوع ویروس کرونا تأکیــد می‌کنند.
رئیس پایانــه نفتی خــارک تصریح کرد: 
به‌منظور پیشگیری و حفاظت از کارکنان و 
خانواده‌های آنان و همسو با مسئولیت‌های 
اجتماعــی، اچ‌اس‌یی این پایانــه در ادامه 
اقدام‌های قبلی، نســبت به تهیه ملزومات 
محلول  ماسک، دستکش،  بهداشتی شامل 

ضدعفونی دســت و ســطوح اقدام کرد که 
در میــان خانواده‌های کارکنان ســاکن و 

خوابگاه‌ها و مهمانسراها توزیع شد. 
توزیع بسته‌های بهداشتی در جزیره خارک 
نــادر پیــرزاده، سرپرســت مدیریت 
عملیات عمومی‌پایانه‌هــای نفتی ایران نیز 
گفت: در مرحله اول ۱۵۰۰ بسته بهداشتی 
شــامل محلول ضدعفونی دســت، ماسک 
و دســتکش توســط کارکنان این شرکت 
در اختیار اهالی جزیــره خارک قرار گرفت 
و در روزهای آینــده مرحله دوم این طرح 
آغاز خواهد شــد.وی اظهار کــرد: از زمان 
آغاز شــیوع ویــروس کرونا در کشــور و 
به‌طور مستمر با همکاری و همراهی ستاد 
مردمی‌مبارزه با بیماری کرونا شست‌وشو و 
ضدعفونی کردن معابر شــهری و شرکتی 

در جزیره خارک صورت می‌گیرد.سرپرست 
عمومی‌پایانه‌هــای  عملیــات  مدیریــت 
نفتــی ایران افــزود:‌ با دســتور مدیرعامل 
شــرکت پایانه‌های نفتی ایران و همسو با 

مســئولیت‌های اجتماعی، مدیریت عملیات 
عمومی‌این شــرکت طرح توزیع بسته‌های 
بهداشــتی برای اهالی جزیره خارک را در 

دستور کار قرار داد.

مجموعه ورزشی شهید سلیمانی لامرد با اعتبار 
اهدایی شرکت ملی نفت ایران افتتاح شد

مجموعه ورزشی سردار شهید قاسم سلیمانی به عنوان بزرگ 
ترین مجموعه ورزشی جنوب استان فارس با حضور رئیس جمهوری و 

وزیر ورزش و جوانان از طریق ویدئو کنفرانس افتتاح شد.
به گزارش خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی نفت ایران، 
در لامرد صبح  فارس  استان  جنوب  ورزشی  مجموعه  بزرگ‎ترین 
افتتاح شد.این مجموعه ورزشی  اردیبهشت ماه(  روز )پنجشنبه، ۴ 
به  زمینی  در  مزین شده،  سلیمانی  قاسم  نام سپهبد شهید  به  که 
بالغ بر ۵۰ میلیارد تومان  اعتباری  با  مساحت ۳۰ هزار مترمربع و 
احداث شده و متشکل از سه سالن تخصصی، استخر و سونا و چندین 
فضای ورزشی استاندارد است.سالن ورزشی چند منظوره و استخر 
»تابناک« متعلق به مجموعه ورزشی لامرد با اختصاص اعتبار ۱۰ 
میلیارد تومانی در جریان توافق مدیریت نظارت بر طرح‎های عمرانی 
مناطق نفت‎خیز شرکت ملی نفت ایران با اداره کل ورزش و جوانان 
و معاونت عمرانی استان فارس احداث شده است که بر اساس این 
توافق مقرر شده در طی ۲۰ سال بهره‌برداری از این مجموعه، علاوه 
مجموعه  کنند.  استفاده  ورزشی  امکانات  از  نیز  مردم  کارکنان،  بر 
ورزشی لامرد شامل یک سالن سرپوشیده چند منظوره با ظرفیت 
حضور ۲۵۰۰ تماشاچی، استخر سرپوشیده، سونا، جکوزی، ۶ سالن 
تخصصی برای فعالیت رشته‌های مختلف ورزشی و ساختمان‌های 
اداری است.وزیر ورزش و جوانان در آیین افتتاح این مجموعه گفت: 
اعتبار این مجموعه ورزشی بزرگ با حمایت وزیر نفت تامین شده 
است.دکترحسن روحانی، رئیس جمهوری نیز در این مراسم گفت: 
از وزارت نفت به خاطر خدمات اجتماعی قدردانی می‌کنم و باعث 
خوشحالی و افتخار است این مجموعه ورزشی به نام سردار شهید 
سلیمانی از قهرمانان بزرگ تاریخ دفاع کشورمان مزین شده و به 

بهره‌برداری می‌رسد.

بر اساس برنامه ریزی‌های انجام 

شده ۲۲ مورد برای اقدام در 

سال ۹۹ به ما ابلاغ شده است 

که بخش عمده ای از این موارد 

به اقدامات باقیمانده در توسعه 

فازهای ۱۳ و ۱۴ و ۲۲ و ۲۴ 

و سایر پروژه‌ها نظیر توسعه 

میادین بلال، فرزاد، کیش و سایر 

 پروژه‌های تکلیف شده 

اختصاص دارد

توانستیم در سال ۹۸، ۴۰ حلقه 

چاه را در فازهای ۱۳ و ۱۴ و 

۲۲ و ۲۴ تکمیل و  به مدار تولید 

برسانیم. همچنین نصب ۶ سکو 

را در برنامه داشتیم که ۴ سکو 

را )۲ سکو در فاز ۱۴ و ۲ سکو 

در فازهای ۲۲ و ۲۴( وارد مدار 

تولید کردیم که عملی کردن 

چنین امری در پارس جنوبی بی 

نظیر و بی سابقه است
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گاز

رونمایی از دو دستاورد در مجتمع گاز پارس جنوبی
 برای مقابله با کرونا

مهندسان فاز ۱۲ مجتمع گاز پارس 
جنوبی همگام بــا دیگر جهادگران عرصه 
مبارزه با ویروس کرونا، موفق به ســاخت 
تعدادی دســتگاه اکسیژن‌ساز و تب‌سنج 

ویژه شدند.
بــه گزارش دانش نفــت به نقل از 
ایران،‌هادی‌هاشم‌زاده  گاز  ملی  شــرکت 
پالایش  شــرکت  مدیرعامل  فرهنــگ، 
مجتمع گاز پــارس جنوبی گفت: با توجه 
به جلسات و دســتورعمل‌های صادره از 
سوی کمیته ســامت ستاد شرکت ملی 
گاز ایران با قید فوریت، این دستورعمل‌ها 
و شیوه‌نامه‌ها در ســطح مجتمع ابلاغ و 
تمهیدات خاصــی در دو بخش داخلی و 
محیط پیرامونی این مجتمع در راســتای 
موضوع سلامت و مقابله با ویروس کرونا 
اندیشیده شده است.وی افزود: مهندسان 
و کارشناســان این مجتمع در سالی که 
از ســوی مقام معظم رهبری به نام سال 
جهش تولید نامگذاری شــده، در راستای 
تولید پایدار و مستمر گاز و مسئولیت‌های 
اجتماعــی و نیز حفظ ســامت کارکنان 
به یــاری جهادگــران عرصــه مقابله با 
کرونا شــتافتند و با همدلــی و همیاری، 
تهدیدهــای ایجادشــده را بــه فرصت 
تبدیل کردند و توانســتند چند دستگاه را 
بــرای مقابله و حفاظــت در مقابل کرونا 
در فاز ۱۲ تولیــد کنند.محمود محمدی، 
رئیــس اچ‌اس‌یــی و پدافنــد غیرعامل 
پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس جنوبی 
در ایــن زمینه اظهار کــرد: ضمن اینکه 
پروتکل‌های بهداشــتی را رعایت کردیم، 
با توجه بــه محدودیت‌هایی که در تأمین 
داخل  در  مناسب  دستگاه‌های تب‌ســنج 

کشــور وجود دارد، تصمیم به ساخت این 
دستگاه‌ها با کیفیت بالا گرفتیم.وی افزود: 
در همین راســتا با همکاری شرکت‌های 
دانش‌بنیان و تعدادی از همکاران توانمند 
پالایشگاه توانســتیم در کمتر از دو روز، 
دستگاه تب‌ســنج تمام اتوماتیک را برای 
نخســتین ‌بار در ایران بسازیم که ضمن 
شناســایی چهره فرد، میــزان تب را نیز 
مشخص می‌کند و براساس یک پروتکل، 
اجازه ورود به پالایشگاه را می‌دهد.رئیس 
اچ‌اس‌یی و پدافند غیرعامل پالایشــگاه 
نهم مجتمــع گاز پارس جنوبــی اظهار 
کــرد: در زمینــه ضدعفونی خــودرو نیز 
همکاران توانستند برای نخستین‌بار تونل 
ضدعفونــی خودرو را بســازند و آن را در 

ورودی پالایشگاه نصب کنند.

تولید دستگاه اکسیژن‌ساز با کیفیت
بعدی  محمدی گفت: موضوع مهم 
برای مــا به‌عنوان یک صنعــت بزرگ، 
چالش‌هــای محیط پیرامونی اســت و بر 
این اســاس، ارائه خدمــات به هموطنان 
در شــهرهای اطراف را جزیی از وظایف 
خود در چارچوب مسئولیت‌های اجتماعی 
می‌دانیم. با توجه به نیاز به تب‌ســنج‌ در 
شــهرهای پیرامونی، این دستگاه‌ها را در 
اختیــار آنها قرار دادیــم و این کار کمک 
می‌کند میزان مواجهه با بیماری کرونا در 
محیط‌ پیرامونی نیز کمتر شود.وی یادآور 
شــد: از طرفی با توجه به اینکه پیش‌بینی 
کردیــم ممکن اســت با افزایــش تعداد 
بیماران و تکمیل ظرفیت بیمارستان‌ها نیاز 
به قرنطینه خانگی به وجود بیاید، دستگاه 

اکسیژن‌سازی ساختیم که از نمونه خارجی 
بسیار بهتر است. این دستگاه کمپرسوری 
بســیار قوی‌تر از نمونه‌های مشابه دارد و 
از ســه فیلتر در آن اســتفاده می‌شود که 
توان فیلترها را بسیار بالاتر می‌برد.رئیس 
پالایشــگاه  غیرعامل  پدافند  و  اچ‌اس‌یی 
نهم مجتمــع گاز پارس جنوبــی افزود: 
همچنین برتری دیگر این دستگاه نسبت 
به نمونه مشــابه خارجی این است که در 
طراحی آن از مخازن ذخیره‌سازی استفاده 
شده و حین اکسیژن‌دهی می‌تواند عملیات 
ذخیره‌سازی را در کپســول‌های ۵ و ۱۰ 
کیلویی انجام دهد.محمدی درباره مزایای 
دیگر این دســتگاه بیان کرد: این دستگاه 
قابلیت ذخیره‌ســازی نیرو را نیز دارد تا در 
صورت قطع برق بتواند روند اکسیژن‌دهی 

را ادامه دهد، همچنین قابلیت حمل دارد و 
در بیمارستان و منزل قابل استفاده است، 
بنابراین این دســتگاه از نمونه خارجی به 
مراتب بهتر اســت و قطعاً کاهش قیمت 
قابل توجهی نیز خواهد داشــت و صرفه 
اقتصــادی قابل توجهی ایجــاد می‌کند. 
اکنون دانش فنی این دستگاه‌ها کاملًا در 
اختیار پالایشــگاه است و می‌توانیم برای 

تولید انبوه آنها نیز اقدام کنیم.
تجهیز خودروهای شهرداری

وی تصریــح کــرد: بــا توجــه به 
اینکــه خودروهای موجود در شــهرداری 
و ایســتگاه‌های آتش‌نشــانی در شهرهای 
اطراف امکان پخش محلول‌های ضدعفونی 
را به‌صورت خودکار نداشتند، به پالایشگاه 
ماشــین‌آلات  روی  تجهیــزی  و  آمدنــد 
نصب شــد تا بتوانند پاشــش این محلول 
ضدعفونی را به‌صورت خودکار انجام دهند.
به گفته محمدی، این اقدام ســبب شــده 
هم ضدعفونــی بهتری انجام شــود، هم 
میزان مصــرف محلول ضدعفونی‌کننده به 
یک‌پنجم کاهش یابد که کمک بســیاری 
در انجام گندزدایی ســطوح در شــهرهای 
اطراف کرده است.رئیس اچ‌اس‌یی و پدافند 
غیرعامل پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس 
جنوبی تأکید کــرد: این محلول ضدعفونی 
با ایجاد تغییری در فرآیند پالایشگاه انجام 
شــده و به‌صورت کاملًا اســتاندارد تولید 
می‌شود، همچنین در ســه نوبت در زمان 
تولید، بارگیری و پس از بارگیری آزمایشگاه 
پالایشــگاه از ایــن محلــول نمونه‌گیری 
می‌کنــد تا اســتاندارد آن حفظ شــود و با 
پروتکل‌های بهداشــتی همخوانی داشــته 
باشد و با خیال راحت از آن استفاده شود.

یادداشت

پالایشگاه گاز بیدبلند؛ ممتاز در زمینه 
اقدام‌های زیست محیطی

علی محمد پوررضا
مدیرعامل شرکت پالایش گاز بیدبلند

پالایشــگاه  عنوان  شــرکت  این 
ممتاز در زمینه محیط‌ زیست و کاهش 
گازهای گلخانه‌ای را میان شرکت‌های 
پالایش گاز کشــور کســب کرده و از 
مدیــر هماهنگــی و نظارت بــر تولید 
شــرکت ملــی گاز ایران لوح ســپاس 
گرفته است. شرکت پالایش گاز بیدبلند 
برای کســب این موفقیــت اقدام‌های 
بسیار ارزشــمندی انجام داده است. از 

جمله احداث تفکیک‌گر سه فازی و مخازن ذخیره‌سازی میعانات 
گازی که به حذف حوضچه ســوزان )مشــعل زمینی( و  کاهش 
۷۰۰۰ متر مکعب گاز سوخت ناشی از سوزاندن میعانات گازی در 
مشعل زمینی، بهینه‌ســازی در مصرف آب مقطر و تولید میعانات 
گازی قابل فروش منجر شــد. بهینه‌سازی و کاهش گاز سوخت 
مشعل اســیدی )گاز پایداری مشعل اسیدی( به میزان ۲۰۰ هزار 
مترمکعب در روز در چند سال اخیر نیز کاهش گازهای گلخانه‌ای 
را در پی داشت. از سویی افتتاح فاز نخست پروژه نصب صفحات 
خورشــیدی ۳۰ کیلوواتی )انرژی خورشــیدی( در سال ۹۷ سبب 
کاهــش گازهای گلخانه‌ای شــد و افتتاح فــاز دوم پروژه نصب 
صفحات خورشیدی ۶۰ کیلوواتی در اواخر سال ۹۸ تأثیرات مثبتی 
در کاهش گازهای گلخانه‌ای خواهد داشــت که در سال ۹۹ بیش 
از پیش نمایان خواهد شــد. نکته بسیار مهمی‌که باید به آن توجه 
داشت این است که براساس محاسبات گازهای گلخانه‌ای در چند 
سال اخیر مشــخص شد سیر صعودی کاهش گازهای گلخانه‌ای 
فقط معطوف به ســال ۹۸ نیست و از ســال ۹۶ تا سال ۹۸ این 
روند رو به رشــد ادامه داشته و پیش‌بینی می‌شود در سال ۹۹ این 
روند رو به رشد ادامه یابد. افتتاح تصفیه‌خانه فاضلاب بهداشتی و 
اتصال لاین پساب تصفیه‌شده خروجی به سیستم آبیاری قطره‌ای 
فضای سبز و اســتفاده صددرصدی از آب تصفیه‌شده تصفیه‌خانه 
فاضلاب بهداشــتی هم به کاهش آلودگی‌های زیســت‌محیطی 
ناشــی از تخلیه فاضلاب به محیط انجامیــد. افتتاح پروژه نصب 
سامانه اســمز معکوس یا به عبارتی سامانه RO با خروجی ۴۰۰ 
مترمکعب آب تصفیه‌شــده کــه به کاهش چشــمگیر هدررفت 
آب کولینــگ و کاهش تولید میزان فاضــاب صنعتی و کاهش 
آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشــی از تخلیه فاضلاب صنعتی به 
محیط پیرامون منجر شــد نیز از دیگر اقدام‌های انجام‌شده است. 
افتتاح و بهره‌برداری از محل نگهداری پســماندهای شیمیایی و 
خطرناک در محوطه انبار اســقاط به‌منظور مدیریت پسماندهای 
صنعتی  و جلوگیری از نشــت این مواد به ســطح خاک کاهش 
آلودگی‌های زیســت محیطی را در پی داشت و سرانجام افتتاح و 
بهره‌برداری از محل سرپوشــیده نگهداری پسماندهای قابل امحا 
در محوطه انبار اسقاط به مدیریت پسماندهای ویژه و قابل امحا و 
جلوگیری از آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشی از سرایت کردن آن 
به هوا و محیط اطراف انجامید. عرصه توسعه، بالندگی و سعادت 
نسل‌های آینده مرهون تلاش و زحمات بی‌دریغ و مجدانه افرادی 
است که خود را امانت‌دار سرمایه‌های مادی، طبیعی و معنوی این 
سرزمین می‌دانند و با گام‌های ارزنده‌ای که در راستای حفاظت از 
محیط زیست برداشــته‌اند این ودیعه را سالم و پاک به نسل‌های 

بعدی تحویل می‌دهند.

با هدف حفظ سلامت کارکنان و جلوگیری از شیوع ویروس کرونا؛

راه‌اندازی گروه بهداشتی‌اران تعمیرات در پالایشگاه گاز شهید‌هاشمی‌نژاد

مدیر عملیات پالایشگاه گاز شهید‌هاشمی‌نژاد اعلام کرد:

حفظ تولید پایدار گاز با هدف پشتیبانی از مدافعان سلامت

رئیس واحد ایمنی، بهداشت و محیط 
زیست شرکت پالایش گاز شهید‌هاشمی‌نژاد 
از راه‌اندازی گروه بهداشــت‌یاران تعمیراتی 

در این مجتمع گازی خبر داد.
بــه گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
شرکت ملی گاز ایران، سیداسماعیل قادری 
در نشســت پرســش و پاســخ با کارکنان 
پالایشــگاه که به‌صورت مجــازی برگزار 
شــد، گفت: بهمن‌ماه پارسال پیش از اینکه 
ویروس کرونا وارد اســتان خراسان رضوی 
شود کمیته شرایط اضطراری در پالایشگاه 
تشکیل شــد تا تصمیم‌های مقتضی اتخاذ 
شــود و تاکنون ســه نشســت اضطراری 
اصلی و ۳۵ جلســه کمیته سلامت برگزار 
شــده اســت.وی در ادامه به تصمیم‌های 
نهایی این نشســت‌ها اشــاره کرد و افزود: 

کاهش ساعت کار اداری کارکنان، تعطیلی 
رســتوران بــرای جلوگیــری از ازدحــام 
جمعیــت، کاهش سرنشــینان اتوبوس‌ها، 
کنتــرل شــدید ترددهــا و غربالگری در 

مجتمع‌های مســکونی، توزیع ماسک میان 
کارکنان، ضدعفونی اتوبوس‌ها، خودروها و 
ساختمان‌ها و اتاق‌های اداری از مهم‌ترین 
اقدام‌های انجام‌شــده بــرای جلوگیری از 

شــیوع کرونــا و حفظ ســامت کارکنان 
پالایش  شــرکت  اچ‌اس‌ای  اســت.رئیس 
با اشــاره به وضع  گاز شهید‌هاشــمی‌نژاد 
قرمز ویروس کرونا در شهرســتان سرخس 
اظهار کــرد: در طول هفته گذشــته تعداد 
مبتلایان در این شهرســتان افزایش یافته 
و این موضوع رســالت ما را خطیرتر کرده 
تا در جهت حفظ سلامت همکاران شاغل، 
تصمیم‌های ســختگیرانه‌تری اعمال شود.
قادری همچنین به تشریح اقدام‌ها در سطح 
روستاهای مجاور پالایشگاه با هدف عمل 
به مسئولیت اجتماعی و توجه به ذی‌نفعان 
پرداخت و گفت: تاکنون چند مرتبه معابر و 
خیابان‌های ۱۰ روســتا و در دو مرحله همه 
معابر شهرستان ســرخس ضدعفونی شده 
است.وی اظهار کرد: طبق دستورعمل‌های 

وزارت بهداشــت و  تصمیم‌هــای کمیته 
سلامت پالایشگاه برای جلوگیری از شیوع 
ویروس کرونا در بخش تعمیرات اساســی، 
امسال تیم ۱۵ نفره بهداشت‌یاران تعمیراتی 
راه‌اندازی شده تا ضمن غربالگری کارکنان 
عملیاتی با کنترل و نظارت دقیق برای حفظ 
سلامت تمامی‌کارکنان و ضدعفونی محیط 
کار اقدام‌هــای لازم را انجام دهد و بتوانیم 
واحدهای عملیاتی را برای تولید پایدار گاز 
در زمستان ۹۹ آماده‌ کنیم.رئیس اچ‌اس‌ای 
شــرکت پالایــش گاز شهید‌هاشــمی‌نژاد 
یادآور شــد: با هدف سلامت هر چه بیشتر 
همکارانمــان در زمان تــردد از منازل به 
پالایشــگاه و برعکس، تعداد سرویس‌های 
فاصله‌گذاری  و  یافتــه  افزایــش  کارکنان 
هوشمند در این فضاها نیز عملی شده است.

مدیــر عملیات شــرکت پالایش گاز 
شهید‌هاشــمی‌نژاد گفت: با توجه به شرایط 
کشور و شــیوع ویروس کرونا، کارکنان این 
شرکت به‌عنوان ســربازان خط مقدم تولید 
پایدار گاز در کنار مدافعان سلامت، حضوری 
جدی در خدمت‌رسانی به هموطنان در شمال 

و شمال شرق کشور دارند.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
شــرکت ملی گاز ایــران، یحیی فیضی در 
جلسه پرسش و پاسخ با کارکنان پالایشگاه 
که به‌صورت مجازی برگزار شد، با تشریح 
اقدام‌های انجام‌شــده بــرای جلوگیری از 
شیوع ویروس کرونا گفت: به دلیل اهمیت 
پالایشگاه‌ها در تأمین گاز مشترکان خانگی، 
نیروگاه‌ها، صنایع و به‌ویژه بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی که در خط مقدم سلامت قرار 
دارند، افزون بر اقدام‌های عملیاتی در جهت 
حفظ تولید پایدار گاز، رویکرد پیشگیری و 

پایش ســامت کارکنــان و خانواده‌های 
آنان در ایــن ایام مدنظر بوده اســت.وی 
ادامــه داد: طبق دســتورعمل‌های وزارت 
بهداشــت، پروتکل‌های بهداشــتی وزارت 
نفت و ستاد شرکت ملی گاز ایران، تشکیل 
جلســات روزانه کمیته ســامت به‌منظور 
پایــش اقدام‌های انجام‌شــده، غربالگری 
کارکنــان و دورکاری وظایــف محوله از 
اسفندماه ۹۸ تاکنون، گام‌های مؤثری بوده 
که برای حفظ ســامت کارکنان برداشته 
شده اســت.مدیر عملیات شرکت پالایش 
گاز شهید‌هاشــمی‌نژاد با اشاره به اهمیت 
پایداری تولید گاز طبیعی در حوزه شــمال 
و شمال شرق کشــور بیان کرد: کارکنان 
نوبتکار، آتش‌نشــانی و حراســت در ایام 
تعطیلات نوروز نقش پشتیبانی را به‌خوبی 
اجرا کردند و با توجه به اینکه بیشــتر آحاد 
جامعه در این مــدت در منازل بودند، آنها 

بــرای حفظ تولیــد در محــل کار حضور 
داشتند و فعالیت می‌کردند.فیضی در ادامه 
به سایر اقدام‌ها و تصمیم‌های اتخاذشده در 
کمیته ســامت پالایشگاه خانگیران اشاره 
کرد و افزود: افزایش تعداد ســرویس‌های 
ضدعفونی  کارکنان،  غربالگری  نوبتکاری، 
کنترل  اجتماعی،  فاصله‌گذاری  اتوبوس‌ها، 
ترددها و تدوین دســتورعمل‌های مدون از 
اولویت‌های ما در کمیته ســامت با هدف 
حفظ تندرستی کارکنان و خانواده‌های آنان 
در خطه مرزی سرخس است.وی همچنین 
بــه تعمیرات اساســی پیش رو در ســال 
جاری اشــاره کرد و گفت: با تصمیم‌های 
اتخاذشده، بخشی از فعالیت‌های تعمیراتی 
بــه ســال ۱۴۰۰ موکول شــد و ســایر 
فعالیت‌هــای مهــم تعمیرات اساســی در 
سال جاری با حفظ پروتکل‌های بهداشتی 
و فاصله‌گــذاری هوشــمند اجــرا خواهد 

گاز  پالایش  عملیات شــرکت  شــد.مدیر 
شهید‌هاشمی‌نژاد اظهار کرد: با ایجاد واحد 
بهداشت کار صنعتی و حضور بهداشت‌یاران 
در زمــان اجرای تعمیرات اساســی ۱۳۹۹ 
جای هیچ‌گونه نگرانی نیست و در تلاشیم 

کارکنان پیمانکاری با اســتفاده از ماسک 
و مــواد ضدعفونی کار تعمیــرات را آغاز 
کنند و واحدهای عملیاتی پالایشــگاه گاز 
شهید‌هاشــمی‌نژاد برای تولید پایدار گاز در 

زمستان آماده شوند.

مدیر پالایشگاه سوم پارس جنوبی اعلام کرد:

برنامه‌ریزی برای کاهش یک هزار تنی گاز 
اسیدی در سال ۹۹

مدیر پالایشگاه سوم پارس جنوبی گفت: این مجموعه به‌عنوان یکی 
از بهترین واحدهای پالایش گاز کشــور در سال‌های اخیر همواره برای تولید 

باکیفیت گام‌های مؤثری برداشته است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی گاز ایران، محمدشفیع 
موذنی اظهار کرد: در پالایشــگاه سوم با توجه به تعهدهای محیط زیستی 
و اخلاقی همه کارکنان، همواره ســعی بر تولید پایــدار با کمترین مقدار 
آلایندگی اســت که کاهش ۷۰ درصدی میزان فلرینگ نسبت به شرایط 
طراحی، نشان‌دهنده پیگیری مناسب این موضوع است.وی ادامه داد: مقدار 
سوزاندن گازهای ارسالی به مشعل در سال ۹۸ بیش از ۱۰ میلیون مترمکعب 
نســبت به سال ۹۷ کاهش یافته و کاهش ۲۰ میلیون مترمکعبی به‌عنوان 
برنامه سه ساله در نظر گرفته شده است.مدیر پالایشگاه سوم پارس جنوبی 
با بیان اینکه بهینه‌سازی شرایط فرآیندی به‌منظور کاهش تولید ضایعات و 
از ســرویس خارج شدن چاله سوزان از ۶ سال گذشته تاکنون سبب بهبود 
شرایط زیســت‌محیطی فازهای ۴ و ۵ شده است، افزود: بهبود پارامترهای 
آلایندگی پساب و کاهش حجم پساب خروجی با مصرف مجدد بخشی از 
پساب و ساخت انبار استاندارد برای جمع‌آوری ضایعات صنعتی و شیمیایی 
پالایشگاه از دیگر اقدام‌ها در این راستاست.موذنی درباره دیگر فعالیت‌ها در 
این حوزه گفت: امصای قرارداد و فروش ضایعات پالایشــگاه به شرکت‌ها 
دارای مجوز محیط‌زیستی برای امحا و بازیافت استاندارد ضایعات، استفاده 
دوباره از ضایعات پالایشــگاه برای تهیه و نصب ســطل زباله در بخشی 
از ســاحل منطقه از دیگر فعالیت‌های پالایشــگاه سوم برای بهبود شرایط 
زیست‌محیطی اســت.وی با بیان اینکه کاهش آلاینده‌های هوا با کاهش 
مقدار سوزاندن گازهای ارسالی به مشعل و سوزاندن گازهای اسیدی همواره 
در برنامه این پالایشــگاه بوده اســت، اظهار کرد: بهبود راندمان واحدهای 
گوگردسازی و برنامه‌ریزی برای کاهش یک هزار تنی گاز اسیدی در سال 

۹۹ و افزایش سرانه فضای سبز پالایشگاه نیز در دستور کار قرار دارد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

انتصاب

یادداشت

یادداشت

با حكم مدیرعامل تاپیكو؛

مهندس كریمی، سرپرست شركت 
پتروشیمی‌غدیر شد

مهندس عباس کریمی، سرپرست جدید پتروشیمی‌غدیر، دانش آموخته 
کارشناسی ارشد برق از دانشگاه شاهد بوده و پیش از این ریاست هیات مدیره و 

معاون بازرگانی شرکت پتروشیمی‌فناوران را برعهده داشت
محمــود مخدومی، مدیرعامــل هلدینگ 
نفــت و گاز و پتروشیمی‌شســتا )تاپیکــو( در 
حکمی‌مهنــدس عبــاس کریمی‌را بــه عنوان 
سرپرست شرکت پتروشیمی‌غدیر منصوب کرد.
در مراســمی‌که صبــح روز دوشــنبه یکم 
اردیبهشــت‌ماه با حضور اعضای هیات مدیره و 
برخی از معاونان و مدیران شرکت پتروشیمی‌غدیر 

در دفتر تهران این شرکت برگزار شد، از زحمات و خدمات وحید نام نیک در 
دوره مسئولیت در شرکت پتروشیمی‌غدیر تقدیر به عمل آمده و سرپرستی 
این شــرکت به مهندس عباس کریمی‌واگذار شد. مهندس عباس کریمی، 
سرپرســت جدید پتروشــیمی‌غدیر، دانش آموخته کارشناسی ارشد برق از 
دانشگاه شــاهد بوده و پیش از این ریاست هیات مدیره و معاون بازرگانی 
شــرکت پتروشــیمی‌فناوران را برعهده داشــت.مدیریت بازرگانی شرکت 
پتروشیمی‌شازند، مشاور فنی مدیرعامل شرکت ایران ترانسفو، مشاور فنی 
و بازرگانی شرکت پتروشیمی‌فارابی، ریاست هیات مدیره شرکت صادرات 
نیروی خلیج‌فارس، عضویت در هیات مدیره شرکت مالی-بازرگانی الدقوم 
عمان و عضویت در هیات مدیره شــرکت APC امارات از دیگر ســوابق 

مهندس عباس کریمی‌است.

صنعت پتروشیمی‌پیشران توسعه کشور
اسدالله قره‌خانی
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی‌

صنعت پتروشیمی‌به‌عنوان صنعتی پایدار و جذاب، 
نقش مهمی‌در نظام اقتصادی کشور دارد و با بهره‌گیری 
از منابع موجود در مســیر توسعه، خلق ارزش می‎کند. 
صنعت پتروشیمی‌را پیشران بخش اقتصادی کشور است 
و این صنعت نقش بســیار مهمی‌در روند توسعه کشور 
دارد و در صورتی که لکوموتیو این صنعت پویا، به‌خوبی 
حرکت کند، می‌تواند قطار توســعه اقتصادی و صنعتی 
کشور را با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده با سرعت 

بیشتری حرکت دهد. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده در چند سال آینده سهم 
صنعت پتروشیمی‌ایران از کل تولید محصولات پتروشیمی‌دنیا به‌طور چشمگیری 
افزایش خواهد یافت و رســیدن به این هــدف مهم نیازمند عزمی‌ملی و تعامل و 
همکاری اســت. اگر بتوان در سال جهش تولید با همکاری، برنامه‌های توسعه‌ای 
را محقق کرد بدون تردید ایران قطب قدرتمندی در صنعت پتروشــیمی‌جهان در 
ســال‌های آینده خواهد بود. حمایت مجلس و دولت از این صنعت در کنار ایجاد 
امنیت، ثبات و شــفافیت در سیاســت‌های اقتصادی تنها راه رسیدن این صنعت 
به پیشــرفت و توسعه است، تحقق اهداف سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به‌عنوان 
راهبردی مهم سرلوحه فعالان صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی‌ایران است و 
باید به‌منظور جلوگیری از خام‌فروشی به‌دنبال تکمیل زنجیره ارزش و آسان‌سازی 
مسیر رونق تولید و صادرات محصولات نهایی بود. این صنعت در سال‌های اخیر 
از صنایع پیشــتاز در مســیر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و کاهش خام‌فروشی 
بوده است و جا دارد بیش از این از ظرفیت‌های موجود در بخش‌های مختلف این 
صنعت بهره‌بگیریم. اکنون صنعت پتروشیمی‌ایران به‌عنوان صنعتی ارزش‌آفرین 
و مهــم حمایت تمام ارکان نظام را دارد و با وجود اینکه برخی محدودیت‌ها برای 
این صنعت به‌واســطه تحریم‌ها وجود دارد، افزایش میزان تولید و نیز روند توسعه 

طرح‌های توسعه‌ای بیانگر سربلندی این صنعت است.

لزوم حمایت از صنعت پتروشیمی‌با هدف 
کاهش خام‌فروشی

محمدعلی وکیلی
عضو هیئت رئیسه مجلس

صنایــع مختلف پتروشیمی‌بیشــترین ارزش‌ 
افــزوده را برای کشــور به همــراه دارد و کاهش 
خام‌فروشــی به‌عنوان راهبرد ملــی باید مورد توجه 
ویژه قرار گیــرد. صنعت پتروشــیمی‌ایران با توجه 
به کارکردهای اثربخش خــود در اقتصاد و صنعت 
کشــور نیازمند حمایت برای تکمیل زنجیره ارزش 
بــا هدف تولیــد محصولات نهایی اســت، یکی از 
کارهای ضروری در شرایط امروز کشور، جلوگیری 

از خام‌فروشــی و تبدیل آن به محصولات مختلف اســت. با عزمی‌ملی باید 
خام‌فروشــی در صنعت نفت به حداقل برسد و بدون تردید توسعه روزافزون 
صنعت پتروشــیمی‌کمک بزرگی به افزایش صادرات غیرنفتی است، زیرا این 
محصــولات باوجود شــرایط تحریمی‌بازار خوبی در منطقــه و جهان دارند. 
عرضه محصولات پتروشــیمی‌در کنار درآمدهای ارزی، اشتغال‌آفرینی نیز به 
همراه دارد. صنعت پتروشــیمی‌یکی از صنایعی است که از خام‌فروشی منابع 
جلوگیری می‌کند و بیشــترین ارزش‌ افزوده را برای کشــور به همراه داشته 
است، همچنین توسعه این صنعت، صنایع بزرگ دیگری را نیز فعال می‌کند. 
امروز صنعت پتروشــیمی‌در بســیاری از جنبه‌ها خودکفا شده، به‌گونه‌ای که 
هم‌اکنون ایران از توان بالایی در ساخت تجهیزات صنعت پتروشیمی‌برخوردار 
است که باید با استفاده از روش‌های مختلف از سازندگان داخلی حمایت کرد. 
صنعت پتروشــیمی‌برای توسعه هرچه بیشتر در شرایط تحریمی‌به منابع مالی 
نیازمند است، از این رو باید تلاش کنیم با استفاده از روش‌های مختلف، نگاه 

توسعه‌ای به این صنعت پراهمیت و پرسود فراموش نشود.

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی‌خبر داد: 

تحول در اقتصاد غرب ایران با اجرای طرح GTPP اسلام‌آباد غرب
امــور  در  نفــت  وزیــر  معــاون 
پتروشیمی‌گفت: ســاخت طرح GTPP در 
منطقه اسلام‌آباد غرب که عملیات اجرایی 
آن به‌زودی آغاز می‌شــود، بــه تحول در 
اقتصاد، صنعت و اشتغال غرب کشور منجر 

خواهد شد.
بــه گــزارش دانش نفــت به نقل 
از شــرکت ملــی صنایــع پتروشــیمی، 
بهــزاد محمدی روز چهارشــنبه، ســوم 
اردیبهشت‌ماه در نخستین نشست هیئت 
مدیره شرکت صنایع پتروشیمی‌اسلام‌آباد 
غرب که با حضور مدیران ارشــد شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی‌برگزار شد با تأکید 
بر اهمیت این طرح اظهار کرد: توســعه 
دانش‌فنی ســه‌گانه تولید پلیمــر از گاز 
طبیعی در طرح GTPP اسلام‌آباد غرب، 
عملیات  و  اســت  ارزشمند  دســتاوردی 
اجرایی این طرح به‌زودی با اســتفاده از 
دانش‌فنی شــرکت پژوهــش و فناوری 
افزود:  پتروشــیمی‌آغاز خواهد شــد.وی 

این طرح کــه طرحی ویــژه در صنعت 
پتروشیمی‌به شــمار می‌رود با بهره‌گیری 
از دانش ایرانی از ســوی شــرکت ملی 

صنایــع پتروشــیمی‌به‌عنوان ســازمانی 
توسعه‌ای احداث خواهد شد و خوشبختانه 
تمام زیرســاخت‌ها برای اجرایی شــدن 

این طرح آماده اســت.مدیرعامل شرکت 
ملــی صنایــع پتروشــیمی‌با اشــاره به 
اشــتغال‌زایی این طرح و نیز فراهم شدن 

زمینه بــرای تکمیــل زنجیره ارزش 
و  توســعه صنایع پایین‌دســتی تصریح 
کرد: بــا همکاری و تعامــل بخش‌های 
مختلف در دولت و همچنین اســتانداری 
کرمانشــاه، گام موثری در ایجاد رونق در 
‫این استان و استان‌های همجوار برداشته

 خواهد شد.

مهندس تقی صانعی، مدیرعامل شرکت پتروشیمی‌نوری خبر داد:

تحقق 97درصدی ظرفیت اسمی‌تولید پتروشیمی‌نوری در سال 98
مدیرعامل شــرکت پتروشــیمی‌نوری 
گفت: مجتمع نوری در سال ۹۸ موفق شد با 
وجود یک ماه تعمیرات اضطراری، ۹۷ درصد 
ظرفیت اســمی‌و ۱۰۶ درصد ظرفیت برنامه 

تولید داشته باشد.
به گزارش دانش نفت، مهندس تقی 
صانعی روز دوشنبه، )یکم اردیبهشت‌ماه( در 
نشست خبری که ازطریق اینستاگرام شرکت 
در  برگزارشد،  پتروشیمی‌خلیج‌فارس  صنایع 
مورد خرید سهام پتروشیمی‌هنگام از سوی 
شرکت پتروشیمی‌نوری اظهار کرد: با توجه 
به اینکــه تمامی‌لایســنس‌ها و تجهیزات 
مورد نیاز طرح پتروشــیمی‌هنگام خریداری 
شده و این مجتمع در کنار اسکله واقع است 
و نیز خــوراک گازی از مزیت‌های رقابتی 
نسبت به سایر کارخانجات اوره و آمونیاک 
در کشــور برخوردار است، می‌تواند در کنار 
پایداری سودآوری کمک  به  مجتمع نوری 

کند.
وی با اشــاره به روند افزایشی سهام 
شــرکت پتروشــیمی‌نوری در بازار سرمایه 
افزود: یکی از دلایل رشد قابل قبول سهام 
این شرکت که حدود ۱۵۴ درصد در ۱۰ ماه 
گذشــته بوده، عملکرد بسیار عالی در سال 
۹۸ بوده اســت. این شرکت از شرکت‌های 
بنیادی اســت که سود عملیاتی آن به ذات 
تولیــد آن برمی‌گردد. صانعی با اشــاره به 
راه‌های مختلف تأمین سرمایه خرید سهام 
پتروشــیمی‌هنگام تصریح کــرد: مقداری 
از منابــع مالی به‌صورت نقــدی در مزایده 
پرداخت شده و بخشی نیز به‌صورت قسطی 
که از شرایط مزایده است، انجام خواهد شد، 
ضمن اینکه تلاش این شرکت این است که 
واحد آمونیاک هرچه زودتر در ســال ۱۴۰۰ 
در ســرویس قرار گیــرد و از درآمد تولید و 
صادرات محصول آن به تکمیل پروژه هم 
کمک شود، همچنین مراحل اولیه اخذ وام 

نیز انجام شده است.
افت قیمت نفت تأثیری بر درآمد نوری 

نداشته است
وی بــه افت محســوس قیمت نفت 
و به تبــع آن کاهش قیمــت محصولات 
اشــاره کرد و گفت: اختــاف قیمت بین 
خوراک و محصــولات تغییر زیادی نکرده 
و همچنان حفظ شــده که به همین دلیل 
تغییرات محسوســی در درآمد و سودآوری 
شــرکت به‌وجود نیامده اســت.مدیرعامل 
تأثیر  دربــاره  پتروشــیمی‌نوری  شــرکت 
ویروس کرونا بر این شــرکت اظهار کرد: 
از ابتدای شــیوع این ویروس در کشــور، 
نشســت‌های منظمی‌در شــرکت و منطقه 
برگزار و همه پروتکل‌ها و دستورعمل‌های 
ســتاد مقابله با این ویروس رعایت شد که 
با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده خوشبختانه 
هیچ خللی در تولید این مجتمع ایجاد نشده 

است.وی با اشاره به اینکه پتروشیمی‌نوری 
فروردین‌مــاه امســال حــدود ۱۰۵ درصد 
ظرفیت اســمی‌تولید داشته است، افزود: از 
آنجا کــه محصولات این شــرکت مایع و 
ذخیره‌ســازی آن محدود است، خوشبختانه 
این بــه آن معناســت که فــروش نیز با 
همین ســرعت تولید ادامه دارد.مدیرعامل 
پتروشــیمی‌نوری با بیان اینکه پیشــرفت 
واحد آمونیاک پتروشــیمی‌هنگام ۷۹ درصد 
و واحد اوره آن ۵۵ درصد اســت، ادامه داد: 
تمامی‌تجهیزات هر دو واحد خریداری شده 
است و براســاس برنامه واحد آمونیاک در 
ســال ۱۴۰۰ و واحد اوره در سال ۱۴۰۱ به 

بهره‌برداری می‌رسد.
کمک ۲۱۶ میلیارد ریالی برای مقابله با 

کرونا در عسلویه
صانعــی بــه نمایندگــی از شــورای 
پتروشــیمی‌منطقه  شــرکت‌های  راهبردی 
عســلویه درباره عملکرد شرکت‌ها در حوزه 
مســئولیت‌های اجتماعی تصریــح کرد: در 
این حوزه به‌صــورت جمعی در منطقه اقدام 
می‌شــود و از زمان شروع شــیوع ویروس 
کرونا در کشــور، جلسات بســیاری برگزار و 

برای  برنامه‌های مدون و سیستماتیک 
کمک به پیشگیری انجام شد.وی با اشاره به 
کمک‌های فراوانی که شــرکت‌های تولیدی 
پتروشــیمی‌در منطقه عســلویه برای مقابله 
با کرونا انجام داده‌انــد، گفت: ضمن تأمین 
حــدود ۹۲ میلیــارد ریال به‌منظــور تجهیز 
استاندار  با هماهنگی  منطقه  بیمارستان‌های 
بوشــهر و رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی 
بوشــهر، بیش از ۳۰ میلیارد ریال کمک‌های 

متفرقه از جمله نصــب دوربین‌های حرارتی 
و نصب در فرودگاه عســلویه، تهیه و توزیع 
انواع شــوینده، ضدعفونی‌کننده و ماسک و 
آماده کــردن محل قرنطینــه در منطقه نیز 
از ســوی این شــرکت‌ها انجام شده است.
ادامه داد: تمامی‌دســتگاه‌های مورد  صانعی 
نیــاز هفت مرکز درمانی ایــن منطقه حدود 
۷۴ میلیارد ریال برآورد شــد که خوشبختانه 
این هزینه توســط شــرکت‌های تولیدی در 
منطقه عسلویه واریز شده است و به‌زودی در 
اختیار مسئولان برای تجهیز این مراکز قرار 
پتروشیمی‌نوری  شرکت  می‌گیرد.مدیرعامل 
همچنیــن از توزیع بیش از ۱۰ هزار بســته 
مــواد غدایی بــه ارزش حــدود ۳۰ میلیارد 
ریال میان نیازمنــدان خبر داد و اظهار کرد: 
در مجموع حدود ۲۱۶ میلیارد ریال توســط 
شورای راهبردی پتروشیمی‌های عسلویه به 
منطقه کمک شده است.به گفته وی، با انجام 
پروژه به‌روزرســانی واحد پارازایلین در سال 
۹۷ که ســال ۹۸ به بهره‌برداری رسید، تولید 
ایــن محصول به ۶۸۵ هزار تن و تولید بنزن 
پارســال به ۴۱۷ هزار تن رسید که رکوردی 
تازه برای شــرکت بود.وی با اشاره به اینکه 

از هفته گذشته حدود ۱۰ درصد تولید بنزن، 
ارتوزایلیــن و پارازایلین کــه از محصولات 
اصلــی مجتمع نوری اســت، افزایش یافته، 
اظهــار کرد: امیدواریم تا چند ماه آینده تولید 
پارازایلین را ۱۰ درصد دیگر افزایش دهیم.
سهام پتروشیمی‌نوری 154 درصد رشد 

داشت
در  پتروشــیمی‌نوری  مدیرعامــل 
ادامــه تصریح کرد: وضعیت قیمت ســهام 
پتروشــیمی‌نوری خیلی خوب اســت و از 
تیرمــاه 98 با حدود 3100 تومان در بورس 
عرضه شــد و650 تومان هم سود داده شد 
و امروز قیمت ســهام بالای 7 هزارتومان 
است بر این اساس، سهام پتروشیمی‌نوری 
154 درصد رشــد کرده اســت. وی گفت:  
گزارش فروش تا پایــان فرودین ماه را در 
کودال گذاشــته‌ایم و گزارش اســفند ماه 
هم به زودی ارائه می‌شــود. در فرودین ماه 
99، 105 درصد ظرفیت اســمی‌کار کردیم. 
محصــولات ما محصولات مایع اســت و 
مخازن ذخیره‌ســازی آن محدود اســت با 
این درصد از تولیــد در فرردین ماه به این 
معنی است که فروش هم با همین سرعت 
ادامه‌دارد. مدیرعامل پتروشیمی‌نوری گفت:  
پتروشــیمی‌نوری در عملکــرد ۱۲ ماهــه 
منتهی به اســفندماه خود ۲۴۱،۹۶۱ میلیارد 
ریال درآمد فروش داشته که نسب به مدت 
مشابه سال گذشــته ۵۷ درصد رشد داشته 

است. 

ساخت طرح GTPP در 

منطقه اسلام‌آباد غرب 

که عملیات اجرایی آن 

به‌زودی آغاز می‌شود، 

به تحول در اقتصاد، 

صنعت و اشتغال غرب 

کشور منجر خواهد شد

یکی از دلایل رشد قابل 
قبول سهام این شرکت که 
حدود ۱۵۴ درصد در ۱۰ 
ماه گذشته بوده، عملکرد 
بسیار عالی در سال ۹۸ 

بوده است. این شرکت از 
شرکت‌های بنیادی است که 

سود عملیاتی آن به ذات 
تولید آن برمی‌گردد

با انجام پروژه به‌روزرسانی 
واحد پارازایلین در 

سال ۹۷ که سال ۹۸ به 
بهره‌برداری رسید، تولید 

این محصول به ۶۸۵ هزار 
تن و تولید بنزن پارسال 

به ۴۱۷ هزار تن رسید که 
رکوردی تازه برای شرکت 

بود

 مجتمع نوری

 در سال ۹۸ موفق شد با 

وجود یک ماه تعمیرات 

اضطراری، ۹۷ درصد 

ظرفیت اسمی‌و ۱۰۶ 

درصد ظرفیت برنامه 

تولید داشته باشد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران از »دوشنبه پرحادثه نفت« می‌گوید؛

خوشرو: پیش بینی بازار نفت در ماه‌های آینده بسیار سخت است
مدیرامور بین‌الملل شرکت ملی نفت 
ایــران تاثیر کاهش بیــش از ۵۵ دلاری 
قیمت نفت خام ‌شاخص دبلیوتی‌آی در روز 
اردیبهشت‌ماه(  یکم  )دوشنبه،  آوریل   ۲۰
بر بازار امروز شرق آسیا را حدود سه دلار 
عنوان و تاکید کــرد: مبنای تعیین قیمت 
نفت خام ایران هیچ ارتباطی با دبلیوتی‌آی 

به‌عنوان شاخص نفت خام آمریکا ندارد.
کوشــینگ پــر شــد، دبلیوتی‌آی 
ســقوط کرد: قیمت نفت خام دبلیوتی‌آی 
۲۰ آوریل )یکم اردیبهشــت‌ماه( ساعات 
پرهیجانی را پشــت سر گذاشت، ساعاتی 
که بدون تردیــد در تاریخ بازار نفت ثبت 
خواهد شد و تحلیلگران نه تنها این روزها 
بلکــه در آینده از این رویداد زیاد خواهند 
نوشت. قیمت نفت خام دبلیوتی‌آی دیروز 
تا منفی ۴۰ دلار هــم رفت. دبلیوتی‌آی 
شــاخص قیمت‌گذاری بخشــی از انواع 
نفت خام‌ وارداتی بــه آمریکا و همچنین 
شــاخص قیمت فروش بعضــی از انواع 
نفــت خام‌ صادراتی این کشــور به نقاط 
مختلف دنیاست.ســعید خوشــرو درباره 
مهمتریــن دلیــل این ســقوط تاریخی 
بــه خبرنگار شــانا می‌گویــد: مهمترین 
دلیــل این ســقوط قیمت، فرارســیدن 
Expiration Date )آخرین روز معاملات 
هر ماه( در حالی بــود که امکان تحویل 
محموله‌های فیزیکال و ذخیره‌سازی آنها 
کمتر می‌شد.وی با اشاره به اینکه قیمت 
نفــت خام دبلیوتی‌آی از ماه فوریه و آغاز 
گسترش ویروس کرونا در وضع  کونتانگو 
)Contango( قرار داشــت و در روز ۲۰ 
 Expiration Date آوریل در حالی بــه
نزدیک می‌شــد که اخبار مختلف حاکی 
از پر شــدن سریع تاسیسات ذخیره‌سازی 
می‌افزاید:  بود،   )Cuishing( کوشــینگ 
طبق تازه‌ترین آمار رسمی‌منتشــر شده تا 
دهم آوریل ۷۲ درصد ظرفیت مخازن پر 
شــد بود و احتمال می‌رفــت تا پایان ماه 
امکان ذخیره‌ســازی وجود نداشته باشد.
مدیرامــور بین‌الملل شــرکت ملی نفت 
ایران با یــادآوری اینکه قیمت نفت خام 
دبلیوتــی‌آی روز ۲۰ آوریل با قیمت ۱۷ 
دلار و ۷۳ سنت گشایش یافت و  با شیبی 
بســیار ملایم رو به پائین در نوسان بود، 
تصریح می‌کند: اما ناگهان در چهار ساعت 
پایانی معاملات، قیمت‌ها به ترتیب به ۴ 
دلار، صفر، منفی ۴۰ رســید و سرانجام 
بازار با قیمت منفی ۳۷ دلار و ۶۳ ســنت 
به ازای هر بشــکه بسته شد.کونتانگو به 
شــرایطی گفته می‌شــود که قیمت‌های 
نقدی نفــت از قیمت‌های آتی کمتر و 
نشــان‌دهنده مازاد عرضه در بازار در 
کوتاه‌مدت اســت.چگونگی فروش 

محموله‌های نفتی در نایمکس: معاملات 
نفت خام در دو بــازار فیزیکال و بورس 
رخ می‌دهــد. در بازار فیزیــکال خرید و 
فروش محموله‌ها از سوی تولیدکنندگان 
و مصرف‌کننــدگان نهایــی واقعی انجام 
می‌شود اما معاملات بازار بورس منحصر 
به دارندگان و متقاضیان واقعی نیست. به 
همیــن دلیل حجم انواع نفت خام‌ معامله 
شده در بازار بورس، بسیار بیشتر از  انواع 
نفت خام‌ واقعی در بازار فیزیکال اســت.
یکی از مهمتریــن تفاوت‌های معاملات 
در بازارهای فیزیکال و بورس این اســت 

که در بازار فیزیکال، محمولات 
معاملــه  واقعــی 

می‌شوند اما در بازارهای بورس، قراردادها 
خرید و فروش می‌شــوند. به همین دلیل 
معاملات بازار بورس به‌طور معمول سبب 
برداشت فیزیکی محموله نمی‌شوند، بلکه 
عموما به صورت نقدی تسویه می‌شوند.
مدیــر امور بین‌الملل شــرکت ملی نفت 
ایران درباره مقــدار خرید و فروش نفت 
روزانــه دبلیوتی‌آی یادآور می‌شــود: کل 
انواع نفت خــام‌ آمریکا حدود ۱۳ میلیون 

بشکه در روز است، اما تنها 
نفت خام  دبلیوتی‌آی 

در بــازار بــورس 
یک  نایمکس 
و  میلیارد 

دوشنبه  روز  نیوریورک  بورس  تابلوهای 
کرد؛  سپری  را  هیجان‌انگیزی  ساعات  گذشته 
در  اینترمدیت  تگزاس  وست  خام  نفت  قیمت 
درصد   ۳۰۶ از  بیش  دوشنبه،  جهانی  معاملات 
نفت  بشکه  قیمت هر  روز  این  در  کرد.  سقوط 
خام آمریکا به منفی ۳۷ دلار و ۶۳ سنت رسید 
و رکوردی تاریخی ثبت شد. دلیل منفی بودن 

قیمت نفت را بخوانید.
بخش  نفت:  برای  »منفی«  قیمت  چرایی 
مهم  بورس‌های  در  خام  نفت  معاملات  عمده 
فیوچرز  یا  آتی  قراردادهای  قالب  در  دنیا، 
در  می‌شود.  انجام  پیش‌فروش(   - )پیش‌خرید 
روز  در  نفت  تحویل  به  خریدار  قراردادها،  این 
و مکان مشخص ملزم می‌شود، بنابراین در هر 
وجود  نفت  برای  مختلفی  قیمت‌های  لحظه، 
دارد. برای نمونه، معاملات آتی برای نفت خام 
شاخص وست تگزاس اینترمدیت )دبلیوتی‌آی( 
در سال ۲۰۲۰ میلادی بر مبنای تحویل در روز 
که  افرادی  و  است  شده  تعیین  ماه  هر  بیستم 
نفت را برای ماه مه پیش‌خرید کردند، موظفند 
بیستم در محل  را روز  محموله خریداری شده 
کنونی،  شرایط  در  گیرند.اما  تحویل  مشخص 
و  مخازن  است  شده  سبب  نفت  بالای  عرضه 
نفتکش‌های مخصوص ذخیره‌سازی برای نفت 
خام شاخص دبلیوتی‌آی )WTI( پر و پیدا کردن 
سخت  نفت  ذخیره‌سازی  برای  خالی  فضای 
کرده  اعلام  آمریکا  انرژی  اطلاعات  شود.اداره 
کوشینگ  ذخیره‌سازی‌های  تاسیسات  که  بود 
انتقال  لوله  خط  شبکه  قلب  اوکلاهاما،  ایالت 
آمریکا، از دهم آوریل ۷۲ درصد پر شده است.در 
این شرایط افرادی که نفت را برای بیستم ماه 
مه پیش‌خرید کردند، ظرفیتی برای مصرف نفت 
بنابراین  ندارند،  یا ذخیره‌سازی  پالایشگاه‌ها  در 
سرمایه‌گذارانی که قراردادهای تحویل نفت در 
ماه مه را دارند دیگر این نفت را نمی‌خواهند، به 
این ترتیب هزینه ذخیره‌سازی بالا می‌رود و در 
پایان باید برای بردن محموله‌های نفت پول هم 
پرداخت کرد.سررسید معاملات آتی دبلیوتی‌آی 

برای تحویل در ۲۰ ماه مه امروز است و قیمت 
این شاخص برای تحویل در ماه‌های دیگر سال 
۲۰۲۰ میلادی، حدفاصل ۲۰ تا ۳۰ دلار برای 

هر بشکه ثبت شده است.
دسترسی  خشکی:  در  بودن  محصور 
نداشتن به دریا و محصور بودن در خشکی نیز از 
دلایل منفی شدن قیمت نفت در برخی مناطق 
دبلیوتی‌آی  نفت  تولید  نمونه  برای  آمریکاست. 
فاصله  خلیج‌مکزیک  تا  مایل   ۵۰۰ میدلند  در 
انتقال  برای  منطقه  این  تولیدکنندگان  و  دارد 
ذخیره‌سازی  مخازن  به  خود  تولیدی  خام  نفت 
نفت در خلیج‌مکزیک باید هزینه‌های لجستیک 
انتقال به این مراکز را که تاسیسات ذخیره‌سازی 
در آن واقع شده است بپردازند، همین موضوع 
در  نه‌تنها  نفت  انواع  قیمت  است  شده  سبب 
‫آمریکا بلکه در غرب کانادا و روسیه هم منفی

 شود.
این اتفاق اما برای نفت خام برنت صدق 
دریای  نزدیک  در  برنت  خام  نفت  نمی‌کند. 
رقم  از  مدت  این  در  و  می‌شود  تولید  شمال 
و  است  نشده  کمتر  بشکه  هر  برای  دلار   ۲۰
بسیار  نیز  نفت  نوع  این  تولید  نهایی  هزینه  به 
است  حاکی  هم  پیش‌بینی‌ها  است.  نزدیک 
قیمت این نوع نفت خام که در نزدیک دریا و 

آب است در همین محدوده باقی بماند.
تولیدی  هزینه  که  خام‌هایی  نفت  درواقع 
و  دریا  به  ساده‌تری  دسترسی  اما  بیشتر 
زیرساخت‌های ذخیره‌سازی دارند دارای موقعیت 
هزینه  دارای  خام‌های  نفت  به  نسبت  بهتری 
نفت  )مانند  اما محصور در خشکی  تولید کمتر 

خام‌های آمریکا، روسیه و کانادا( هستند.
آن  در  که   ۱۹۹۸ سال  تاریخی  تجربه 
حداکثر  به  نفت  بازار  در  ذخیره‌سازی  ظرفیت 
است  موضوع  این  مؤید  به‌خوبی  رسید  خود 
محصور  خام‌های  نفت  نیز  رویداد  این  در  زیرا 
تجربه  را  قیمت  کاهش  بیشترین  خشکی  در 
کردند و قیمت‌های نفت تا ۸ دلار در هر بشکه 
نیز کاهش یافت. این شرایط سبب خواهد شد 

در  محصور  میدان‌های  در  نفت  تولیدکنندگان 
کنند.  متوقف  را  خود  تولید  به‌تدریج  خشکی 
کارشناسان معتقدند ادامه این روند ممکن است 
آمریکای  و  کانادا  آمریکا،  در  خام  نفت  تولید 

جنوبی را به‌شدت کاهش دهد.
تاریخی  روند  قیمت:  سخت  بازگشت 
بحران‌های بازار نفت مانند سال ۱۹۹۸ و ۲۰۰۸ 
قیمت‌های  کاهش  سریع  روند  می‌دهد  نشان 
متناسبی  بازیافت  روند  با  معمول  به‌طور  نفت 
همراه نبوده و افزایش قیمت‌ها تا سطح عادی 
کرد.  را سپری خواهد  دوره طولانی‌تری  اغلب 
تازیه‌ترین گزارش سازمان کشورهای  براساس 
بین‌المللی  آژانس  و  )اوپک(  نفت  صادرکننده 
 ۲۰ مازاد  با  اکنون  نفت  بازار   )IEA( انرژی 
در  این موضوع،  بر  میلیونی همراه است.افزون 
دوره‌های کاهش قیمت نفت شاهد آن هستیم 
که اختلاف میان قیمت‌های اسپات و آتی‌ها در 
بازار مالی آغاز به افزایش کرده و این موضوع 
انگیزه  افزایش  و  کونتانگو  وضع  تعمیق  به 
برای ذخیره‌سازی نفت با اهداف سفته‌بازانه در 
مناطق مختلف جهان منجر می‌شود )کونتانگو 
به شرایطی گفته می‌شود که قیمت‌های نقدی 
نفت از قیمت‌های آتی کمتر و نشان‌دهنده مازاد 
بازار در کوتاه‌مدت است(.تحلیلگران  عرضه در 
کونتانگوی  به‌عنوان  اما  کنونی  شرایط  از 
این  معتقدند  و  می‌برند  نام  نفت  بازار  تاریخی 
در  که  هستند  بشکه‌هایی  نشان‌دهنده  شرایط 
و  کنند  پیدا  خریداری  نمی‌توانند  نقدی  بازار 
می‌شوند،  فروخته  پایینی  بسیار  قیمت‌های  با 
پر  می‌شود  گمان  آنچه  از  بیشتر  ذخایر  یا 
که  دارند  انتظار  معامله‌گران  حداقل  یا  شده‌اند، 
تاریخی  بیفتد.طبق سابقه  اتفاق  این  خیلی زود 
روند  این  که  بوده  اوپک  این  شرایط  این  در 
تقویت‌شونده ذخیره‌سازی نفت به دلیل افزایش 
مکرر عمق کونتانگو را متوقف کرده و بازار را به 
تاریخی  توازن دوباره رسانده است. تجربه‌های 
سال‌های ۱۹۹۸ و ۲۰۰۸ و ۲۰۱۴ به‌خوبی مؤید 

این موضوع است.

قیمت منفی برای نفت؛ چرا ؟!

رمزگشایی از قیمت منفی نفت آمریکا
محمدعلی خطیبی

مدیر اسبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت 
در  نفت  تولیدکننده 
آمریکا نه تنها نفت تولیدی 
خود را با قیمت صفر دلار 
در اختیار طرف تقاضا قرار 
بلکه حتی حاضر  می‌دهد؛ 
است هزینه‌های مربوط به 
انتقال و ذخیره‌سازی طرف 
تقاضا را نیــز به ازای هر 

بشکه از جیب خود پرداخت کند.منفی شدن قیمت 
نفت آمریکا در بازار آتی اتفاق افتاده است. در حال 
حاضــر برای تولیدات آتی تقاضایی وجود ندارد و از 
طرفی برای تولیدکنندگان نیز صرفه اقتصادی ندارد 
که تولید خود را قطع کنند زیرا خسارت وارد شده به 
تولیدکنندگان در شرایطی که نفت را به قیمت‌های 
پایین و حتی منفی بفروشــند کمتــر از حالتی که 

ک لاتولید خــود را متوقف کنند. از طرفی در طرف 
تقاضا در بازار فیوچر ) آتی( هم هیچ انگیزه‌ای برای 
دریافت نفت وجــود ندارد؛ چون همه ذخایر موجود 
پر شــده است و از طرفی در بازار نفت نیز تقاضایی 
برای خریــد نفت و تبدیل آن به فرآورده‌های نفتی 
وجــود ندارد. در نتیجه طرف تقاضا نیز اگر اقدام به 
خرید کند این نفت روی دســتش می‌ماند و مجبور 
اســت هزینه‌های انتقال  و ذخیره‌ســازی را نیز از 
جیب بپردازد. یعنی الان با شرایطی مواجه هستیم 
که تولیدکنندگان هر طور شده می‌خواهند نفت خود 
را تولید کنند و از طرفی متقاضیان نیز نمی‌خواهند 
نفت را دریافت کنند. برای همین در شرایط عرضه 
و تقاضای فعلی، قیمت به نفع طرف تقاضا حرکت 
کند و حتی منفی شــده اســت. حالا معنای قیمت 
منفی چیست؟ به این معنا است که تولیدکننده نفت 
حاضر اســت نه تنها نفت تولیدی خود را به صورت 
رایــگان و با قیمت صفر دلار در اختیار طرف تقاضا 

قرار دهد؛ بلکه حتی حاضر است هزینه‌های مربوط 
به انتقال و ذخیره‌سازی طرف تقاضا را نیز به ازای 
هر بشــکه از جیب خود پرداخت کند که این مبلغی 
که طرف عرضه پرداخــت می‌کند در قالب قیمت 
منفی نفت خودش را نشــان داده است. برای تولید 
نفت یک هزینه سرمایه‌ای وجود دارد و یک هزینه 
عملیاتــی. قیمت فعلی نفــت نمی‌تواند هزینه‌های 
عملیاتی را پوشــش دهد و در نتیجه تولیدکنندگان 
ضرر می‌کنند. اما در صورت توقف تولید هزینه‌های 
ســرمایه‌ای نیز به خســارت تولیدکنندگان اضافه 
می‌شــود. از طرفــی طبق قوانین ایــالات متحده 
در صــورت توقف تولیــد نفــت، تولیدکنندگان با 
جریمه‌های ســنگینی مواجه خواهند شد در نتیجه 
طبق محاســباتی که به وجود آمده، فروش نفت با 
قیمــت منفی زیان کمتری نســبت به توقف تولید 
نفت برای آنها دارد؛ فلذا شــاهد قیمت‌های منفی 

در بازار نفت بودیم.

یادداشت
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گزارش

مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران از »دوشنبه پرحادثه نفت« می‌گوید؛

خوشرو: پیش بینی بازار نفت در ماه‌های آینده بسیار سخت است

۲۰۰ میلیون بشکه در روز خرید و فروش 
می‌شود. وی با اشاره به اینکه هر قرارداد 
دبلیوتی‌آی در بــازار نایمکس به صورت 
ای  بشــکه   ۱۰۰۰ )Lots( محصــولات 
معامله می‌شــود، تصریــح می‌کند: برای 
تحویل هر محموله )چه در بازار فیزیکال 
و چه بورس( یک ماه تعیین می‌شــود که 
قیمت آن محموله بر آن اساس مشخص 
می‌شود. برای نمونه، قیمت دبلیوتی‌آی در 
روز ۲۰ آوریــل، یعنی قیمت محصولاتی 
که در ماه مه )دو ماه تقویمی‌بعد( تحویل 
معامله  می‌افزایــد:  می‌شوند.خوشــرو 
گران بازار بورس، حداکثر تا پایان 
 Expiration وقت معامــات
Date  فرصــت دارنــد 
را  قــرارداد خود  تا 
تســویه کنند. 
غیــر  در 

این صــورت ملزم به برداشــت محموله 
ذخیره‌ســازی  تاسیســات  از  فیزیکــی 
کوشــینگ اوکلاهاما محل ذخیره سازی 
و تحویــل )دبلیوتی آی( خواهند بود.مدیر 
امور بین‌الملل شــرکت ملی نفت ایران با 
اشــاره به اینکه این تحویل در بازه زمانی 
ماه تحویل انجام می‌شــود. یعنی اگر یک 
قرارداد فروش ماه مــه، تا روز ۲۱ آوریل 
تسویه نشــد، دارنده قرارداد باید در یکی 
از روزهــای ماه مه، محموله را برداشــت 
کنــد، می‌گوید: پس قیمــت محصولات 
در Expiration Date به‌طــور معمــول 
واقعی نیست و فروشندگان مجبور هستند 

با  را  خــود  قراردادهای 
یی  قیمت‌ها

پایین تر از معمول بفروشــند تا مجبور به 
تحویل فیزیکی محموله‌ها نشوند.

قیمت نفت ایــران و  WTI: قیمت 
نفت دبلیوتی‌آی که منفی شــد بسیاری 
نگــران نفت ایــران و کاهش قیمت آن 
بودند و این پرســش برای آنها به وجود 
آمد که سرنوشت نفت ایران چه می‌شود. 
ایــن نگرانی را به  مدیــر امور بین‌الملل 
شــرکت ملی نفت ایــران منتقل کردیم 
که توضیح داد: ایران هیچ نوعی از نفت 
خام را در هیچ بازاری بر اساس شاخص 
نفت خــام دبلیوتــی‌آی معامله نمی‌کند. 
است  دبلیوتی‌آی  اختصاصی  مشکل  این 
که تحویل آن برای ماه مه اســت.وی با 
یادآوری اینکه مقیــاس قیمت نفت خام 
ایران Ice Bwave و میانگین نفت خام 
دوبی و عمان اســت، تصریــح می‌کند: 
عمده بازار نفت ایران شرق آسیاست که 
میانگین قیمت آن بــر مبنای نفت خام‌ 
دوبی و عمان اســت و دیروز بیش از ۲۰ 
دلار و امــروز بــالای ۱۷ دلار برای هر 
بشکه بســته شده است، همچنین قیمت 
نفت خام ایران در بازار اروپا که بر مبنای 
Ice Bwave و تحویل در ماه ژوئن است 
دیروز بیش از ۲۵ دلار برای هر بشــکه 
بســته شد.خوشرو درباره اینکه آیا امکان 
کاهش قیمت نفت دبلیوتی‌آی در سررسید 
تحویل در ماه‌های آینده وجود دارد، پاسخ 
به وضع ذخیره‌سازی‌ها  می‌دهد: بستگی 
در آن روز دارد اما شــیوع ویروس کرونا 
به شــدت مصرف فرآورده‌های نفتی 
را کاهش داده و ایــن موضوع یکی 
از دلایل اصلــی کاهش قیمت نفت 
اســت.وی پیش بینی بــازار نفت در 
ماه‌های آینده را بســیار سخت عنوان و 
یادآوری می‌کند: بر اساس منابع مختلف 
از جمله ســازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپــک( و آژانس بین‌المللی انرژی 
)آی‌یــی‌ای( مقدار تقاضا بــرای نفت در 
ماه‌های آینده از ۱۰ تا ۳۰ میلیون بشکه 
در روز کاهش می‌یابد.مدیرامور بین‌الملل 
شــرکت ملی نفت ایران سخنان پایانی 
خود را به یــادآوری یک رویداد تاریخی 
اختصاص می‌دهد و یادآور می‌شود: نفت 
خام دبلیوتی‌آی از سال‌ها پیش با مشکل 
محدود بودن ذخیره‌سازی‌ها در کوشینگ 
و محصور بودن در خشــکی دســت به 
گریبــان اســت، محدود بــودن مخازن 
ذخیره‌ســازی در شهر کوشــینگ ایالت 
اوکلاهما در دوره‌ای ســبب شــد قیمت 
آن از انواع نفت‌خام‌ نامرغوبتر کمتر شود. 
این مشکل چنان جدی شد که عربستان  
از ژانویه ۲۰۱۰ پایه قیمت رســمی‌خود 
به مقصد آمریکا را بــه Asci تغییر داد.
خوشــرو تاکید می‌کند: اکنون آن مشکل 
قدیمی‌با مشــکلات جدید به وجود آمده 
ناشی از ویروس همه‌گیر کرونا در طرف 
تقاضا، دســت به دست هم داده و چنین 

اتفاق بی‌سابقه‌ای را رقم زده است.

رویای نقش برآب خوداتکایی آمریکا 

اشباع تمام مخازن نفت دنیا 

بر اساس منابع مختلف از 
جمله سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( 

و آژانس بین‌المللی 
انرژی )آی‌یی‌ای( 

مقدار تقاضا برای نفت 
در ماه‌های آینده از ۱۰ 
تا ۳۰ میلیون بشکه در 

روز کاهش می‌یابد

یادداشت

یادداشت

فریدون برکشلی
رئیس دفتر مطالعات انرژی وین

کرونا  ویروس  شیوع 
در بــازار بین‌المللــی نفت 
ورق را برگرداند و تحولات 
رویای  نفــت  بــازار  اخیر 
خوداتکایــی انرژی آمریکا 
را نقش بــر آب کرد. یک 
ماه پیش در اجلاس وزرای 
نفت اوپک پلاس در وین، 

وزیــر انرژی روســیه با طرح پیشــنهادی اوپک و 
عربســتان برای کاهش جمعی ۱.۷ میلیون بشکه 
در روز از تاریــخ اول آوریل ســال جاری میلادی 
مخالفت کرد، وی شبانه به مسکو پرواز کرد و پس 
از گفتگو و کســب نظر از رئیس جمهوری روسیه 
به وین بازگشــت و نظر مخالف روسیه را به اطلاع 
اجلاس رسانید. در ادامه روند این نشست، عبدالعزیز 
بن ســلمان هم در پایان گفت که کشــورش خود 
را به هیچ پیمانــی در چارچوب اوپک پلاس پایبند 
نمی‌دانــد و از همان روزها با ســرازیر کردن حجم 
زیادی از نفت با تخفیف ۳-۴ دلاری، شــرایطی را 
در بازار ایجاد کرد کــه قیمت‌های جهانی نفت در 

مقاطعی، البته کوتاه تک رقمی‌هم شد.
ذخایر ارزی نیم تریلیون دلاری عربستان و 

روسیه
در اواخر مارس برای بــازار و تولید کنندگان 
کاملًا روشن شــده بود که شرایط به سرعت رو به 
وخامت مــی‌رود، به طوری که تولید کنندگان نفت 
در اقصی نقاط دنیا به دنبال انبار برای ذخیره سازی 
نفت و فراورده می‌گشتند. عربستان و روسیه هریک 
حدود نیم تریلیون دلار ذخایر ارزی دارند، اما ذخایر 
ارزی بــرای هزینه رقابت و چانه زنی برای ســهم 
بیشــتر از بازار نیست. دو کشور پر هزینه نمی‌توانند 
با هزینه از ذخایر به آینده روشنی امیدوار باشند. در 
واقع اجلاس وبینار روز ۹ آوریل ۲۰۲۰ میلادی )۲۱ 
فروردین ۹۹( با درک این واقعیت بود که شــرایط 
بازار به ســوی وخامت ساختاری پیش می‌رود و در 
ادامــه هیچ تولید کننده‌ای منتفع نمی‌شــود، اما در 
این میان امریکا و شــخص ترامــپ به ماجرا ورود 
پیدا کرد و موکدا از عربســتان خواست تا در مسیر 

ثبات بازار گام بــردارد. این در حالی بود که ترامپ 
طی سال‌ها از اوپک انتقاد و همواره اوپک را کارتل 

خطاب کرده است.
ترامپ در پی قیمت‌های پایین نفت متعارف

همیــن یک مــاه پیش ترامپ از عربســتان 
خواســت که اوپک را ترک کند و بگــذارد تا بازار 
قیمت نفت را تعیین کند. انگیزه ترامپ در انتقاد از 
عربستان و اوپک، علاقه وی به کاهش قیمت نفت 
و بنزین بود تا رانندگان اتومبیل در پمپ بنزین‌ها به 
وضوح خدمــات وی را درک کنند. آنچه به ناگهان 
شرایط را عوض کرد شیوع ویروس کرونا و فراگیر 
شــدن آن در امریکا بود. کرونا همه را خانه نشین 
کرد. هواپیماها زمین گیر شدند، تعطیلی کارخانجات 
و بنگاه‌ها و بیکاری همگانی شــرایط را به صورتی 
ناگهانی تغییــر داد. قیمت جهانی نفت رو به پایین 
رفت و تولید نفت شــیل را تحت الشــعاع قرار داد. 
رؤیای خود اتکایی انرژی امریکا که ترامپ بر موج 
آن ســوار آمده بود، تغییر کــرد. حالا بدهی معوقه 
کمپانی‌های کوچک و متوسط تولید کننده شیل هم 

صدای مؤسسات مالی را در آورد.
کرونا، عامل همراهی ترامپ با اوپک 

در ایــن شــرایط و به یمن ویــروس کرونا، 
ترامــپ به ناگهان همراه و مدافع اوپک شــد. وی 
در مکالمات تلفنی از محمد بن ســلمان خواست تا 
تولید خــود را کم کنند تا قیمت‌ها بالا رود. به طور 
حتم ترامپ اولین رئیس جمهوری در امریکاســت 
که رسماً خواهان افزایش قیمت جهانی نفت شد. از 
طرف دیگر عربستان، روسیه و دیگر تولید کنندگان 
نفت هم که جملگی از قیمت‌های پایین نفت آسیب 
دیده‌انــد، از طرح ثبات بازار حمایت کردند. جزئیات 
زیادی باید بحث و توافق می‌شــد، پس از شکست 
اجلاس ۵ و ۶ مــارس، تولید کنندگان میزان تولید 
خــود را بالا بردند. بنابراین تعیین ســقفی از تولید 
که کاهش باید از آن انجام شــود، به کلیدی ترین 
موضوع تبدیل شــد. البته درصد کاهشی که به هر 
کشور تعلق می‌گرفت هم باید به دقت حل و فصل 
می‌شــد. در هر صورت، اجلاس مجازی ۹ آوریل، 
تصمیــم به کاهش پلکانی تولیــد گرفت. باید این 
واقعیت را پذیرفــت که اگرچه کاهش جمعی تولید 
نفت یک ضرورت است و برای تولید کنندگان جنبه 

حیاتی دارد، اما در عین حال هیچ مکانیزم عملیاتی 
و تجربه شــده‌ای برای اعمال آن در اختیار نیست. 
در اجلاس مجــازی ۹ آوریل که به دلیل مخالفت 
مکزیــک با میزان ســهمیه‌ای که بــرای کاهش 
کشورش در نظر گرفته شــده بود، عملًا جلسه به 
صبح ۱۰ آوریل کشیده شــد، تنها حربه روی میز، 
تهدید عربســتان بود. اما در فرایند کار و گذشــت 
زمان، تخلف اعضای ائتلاف می‌تواند شکننده باشد.

نتیجه چه می‌شود؟
برپایه پیش بینی‌های انجام شــده در ســال 
۲۰۲۰ میلادی بازار جهانی نفت با کاهش ۲۰ تا ۲۵ 
درصدی تقاضای نفت مواجه خواهد بود، در نوامبر 
۲۰۱۹، جهان اندکی بیش ۱۰۰ میلیون بشــکه در 
روز نفت مصرف کــرد. بنابراین پیش بینی کاهش 
۲۰ تا ۲۵ درصدی بدین معناســت که یک چهارم 
تقاضا حد اقل در سال جاری از بازار محو شده است. 
در همین حال به هجوم بی وقفه نفت شیل، عرضه 
جهانی نفــت ۱۰ میلیون بشــکه در روز مازاد پیدا 
کرد. در اجلاس پنجشنبه ۹ آوریل )۲۱ فروردین(، 
کشــورها قبول کردند که در فــاز اول فقط ۱۰ در 
صد یا ۱۰ میلیون بشکه در روز از میزان تولید خود 
بکاهند. جلســه بعدی اوپک پلاس برای تاریخ ۱۰ 
ژوین تصمیم گیری شده است. تأثیر کاهش ۱۰ در 
صدی بر قیمت و واکنش بازار جهانی مورد ارزیابی 
قــرار خواهد گرفت و در صورت لزوم، اوپک پلاس 

به روند کاهش خود ادامه خواهد داد.
اوپک پلاس، ارتش نیابتی آمریکا

هدف کنونی اوپک پلاس باز گردانیدن قیمت 
جهانی به ســطح آن در دسامبر ۲۰۱۹ است و این 
سطح از قیمت به نفت شــیل امریکا، امکان ادامه 
حیــات خواهد داد و این چیزی اســت که موقعیت 
ترامــپ را در انتخابات پیــش روی امریکا تقویت 
خواهد کرد. بخش اعظم تولید شــیل در تگزاس و 
ایالات جنوبی امریکاست که جمهوری خواهان در 
آنها پایگاه‌های قوی‌تری دارند. بازار نفت با شرایطی 
مواجه شــده که در تاریخ جهانی شدن صنعت نفت 
به خود ندیده اســت. حالا عربستان رسماً سازمان 
اوپک را به ارتــش نیابتی نفتی امریکا تبدیل کرده 
اســت. ارتش نیابتی نفتی امریکا اینک از روسیه تا 

عربستان و امریکای جنوبی فعال است.

محمدرضا اکبری
مدیر گروه نفت اندیشکده تحلیلگران انرژی 
قیمــت منفی نفــت به ایــن معنا نیســت که 

تولیدکننــدگان هم نفت و 
هــم پول را بــه متقاضیان 
می‌دهند، بلکــه بدین معنا 
است که وقتی تولیدکنندگان 
مجمــوع هزینــه و درآمد 
را محاســبه می‌کنند،  خود 
هزینه‌های تمام شــده آنها 
اســت  درآمدها  از  بیشــتر 

و در نتیجه به ازای هر بشــکه نفت تولید شــده مث لا
20 دلار ضرر دیده‌اند و به بیان دیگر انگار هر بشــکه 
نفت را به قیمت 20- دلار به فروش رســانده‌اند. یعنی 
تولیدکننده برخی هزینه‌ها مثل هزینه اجاره مخزن برای 
ذخیره‌ســازی، انتقال، فرآورش اولیه، حقوق و دستمزد 
کارکنــان و...  را باید پرداخت کند و از طرفی از طریق 
فروش نفت نیز درآمدی کسب خواهد کرد و در صورتی 
که محاســبات مربوط به سود انجام می‌شود، در نهایت 
ســود تولیدکننده به ازای تولید هر بشــکه نفت منفی 
خواهد شد. البته اخباری که دیشب درباره قیمت منفی 
نفت منتشــر شد؛ متاثر از جو روانی ایجاد شده بود؛ زیرا 
همین امروز هم قیمت نفت منفی نبود و بشکه‌ای حدود 

1.33 دلار خرید و فروش میشــد و به طور کلی قیمت 
منفی اص لامعنایی ندارد و نهایتا در اثر ســقوط قیمت، 
قیمت نفت به صفر خواهد رسید و هیچگاه قیمت منفی 
نخواهد شــد. در شــرایط فعلی تولیدکنندگان نفت نیز 
نمی‌تواننــد در چاه‌های نفت را ببندند زیرا با این کار به 
میدان نفتی آسیب خواهد رسید و هزینه باز کردن دوباره 
چاه نفتی خیلی بیشتر از حالتی است که شما نفت را با 

قیمت صفر دلار به فروش برسانید.
عدم کاهش عرضه، قیمت نفت را به صفر نزدیک 

و نزدیک‌تر می‌کند
به طور قطع علت اصلی سقوط قیمت نفت، شیوع 
ویروس کرونا اســت و حتی قبــل از آن نیز بازار نفت 
بــا مازاد عرضه 3 میلیون بشــکه‌ای مواجه بود که اگر 
نفت ایران و ونزوئ لارا نیز در نظر بگیریم می‌توان گفت 
در بازار نفت به صورت بالقوه با 8 میلیون بشــکه مازاد 
عرضه مواجه بوده است. با شیوع کرونا تقاضای جهانی 
نفــت کاهش پیدا کرد و مازاد عرضه نســبت به تقاضا 
افزایش یافت و در نتیجه قیمت نفت ســقوط کرد. اما 
درباره اینکه چرا ناگهان قیمت نفت منفی شد باید توجه 
داشت که بیستم هر ماه میلادی، زمان سررسید تسویه 
معاملات بازار فیوچر است. یعنی اگر شما بخواهید بیستم 
ماه آینده محموله نفت را تحویل بگیرید باید بیستم این 
ماه مبلغ آن را واریز کنید. در نتیجه اگر فردی که برگه 

معامله فیوچر ماه آینده را دارد نتواند خریداری پیدا کند 
که برای ماه آینده متقاضی خرید فیزیکی نفت باشــد؛ 
آن فرد یا باید معامله ماه آینده را برگشت بزند و جریمه 
آن را پرداخــت کند و یا قیمت آنقــدر پایین بیاید که 
برای آن مشتری پیدا شود. در حال حاضر تمام مخازن 
ذخیره‌ســازی دنیا تکمیل شده است و این موضوع تنها 
مربوط به آمریکا هم نیســت. در حال حاضر کشورهای 
تولیدکننــده، نفت خــود را روی آب نگه‌می‌دارند. مث لا
آمریکا الان حدود 150 میلیون بشــکه نفت روی آب 
دارد و تمامی‌مخازن زیرزمینی آن اشباع شده است. یعنی 
می‌خواهم بگویم که مخازن ذخیره‌سازی کل دنیا تکمیل 
اســت و با توجه به نبود تقاضا، برای عرضه‌های موجود 
خریداری وجود ندارد. در نتیجه تنها راهکار موجود این 
است که در چاه‌های نفت بسته شود تا قیمت بیش از این 
ســقوط نکند. قیمت نفت در آینده، بستگی به قاطعیت 
کشــورهای تولیدکننده در کاهش عرضه نفت در بازار 
دارد. در حال حاضر مازاد عرضه در بازار چیزی حدود 27 
میلیون بشکه است و اگر کاهش عرضه صورت نگیرد؛ 
قیمت نفت به صفر نزدیکتر و نزدیکتر خواهد شد. البته 
در حال حاضر تمامی‌مخازن ذخیره‌سازی نفت کشورها 
اشــباع شده اســت و حتی اگر واکسن کرونا نیز کشف 
شود، سرازیر شدن نفت این مخازن به بازار نفت، قیمت 

را همچنان پایین نگه خواهد داشت.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بهداشت و 
درمان

گفتمان خدمات بهداشت و درمان نفت تا مهار کامل کرونا ادامه داردیادداشت

 تاکید وزیر نفت بر ثبت اطلاعات تمام کارکنان 
در سامانه پایش و پیگیری کرونا 

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفــت با تاکید بــر اینکه خدمات 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت تا 
مهار کامل کرونا ادامــه دارد، گفت: طبق 
تاکید وزیر نفت در دستورالعمل شماره ۳، 
کارکنان صنعت نفت باید اطلاعات خود را 
در سامانه پایشگری کرونا که از سوی این 

سازمان راه اندازی شده است ثبت کنند. 
دکتر حبیــب‌ اله ســمیع در گفت 
و گو بــا خبرنگار پایگاه اطلاع رســانی 
شــرکت ملی نفــت ایران اظهــار کرد: 
تأکیــد ویژه بر ثبــت اطلاعات کارکنان 
اقماری اســت و برای ما مهم اســت با 
پایشگری دقیقی که انجام می‌شود، هم 
تولید آســیب نبیند و هم ترددها مشکلی 
را برای مــردم بومی‌مناطق ایجاد نکند.
وی افــزود:‌ در رابطه بــا تأمین امکانات 
مورد نیاز در بیمارستان‌های صنعت نفت 
تاکنون اقدام‌های مهمی‌انجام شده است 
و تجهیــزات دیگری هم اگر نیاز باشــد 
خریداری خواهد شــد، بر این اساس در 
نوزدهمین نشست کمیته مدیریت بحران 
سطح ۳ شــرکت ملی نفت ایران، خرید 
یک دســتگاه تمام مکانیزه تولید ماسک 
که بتوانیم ماسک مورد نیاز بیمارستان‌ها 
را تأمین کنیم بررســی شــد.مدیرعامل 
سازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت 
با بیان اینکه وضعیت کنترل و جلوگیری 
از شــیوع کرونا در نفت مناسب و آمارها 
کاهشی شــده اســت و تعداد مراجعه و 
بستری کمتری نسبت به گذشته مشاهده 
می‌شــود، اظهار کرد: مبارزه با کرونا در 
گرو این اســت که همچنان کنترل‌ها را 
داشــته باشیم و اگر رعایت نکنیم ممکن 

است دوباره با افزایش آمار مواجه شویم، 
بنابراین الزام اســت تا زمان مهار کامل 
و کنترل ویروس، اقدام‌هــا، کنترل‌ها و 
مراقبت‌ها ادامه داشــته باشد.دکتر سمیع 
به مکان‌های ایجادشده برای قرنطینه در 
سطح صنعت نفت نیز اشاره کرد و گفت: 
برای افــرادی که امکان قرنطینه خانگی 
ندارند مکان‌هایی ایجاد شده است. برای 
مثال آماده‌ســازی نقاهتگاه سردار شهید 
سلیمانی در اهواز انجام شد و ۵ نقاهتگاه 
نیز در عسلویه آماده است تا در صورت نیاز 
به عنوان مراکز قرنطینه استفاده شود و در 
این بخش نیز اولویت ما مناطق عملیاتی 
صنعت نفت اســت.وی با تأکید بر ارائه 
خدمات ســازمان بهداشت و درمان نفت 
به مردم بومی‌مناطق مختلف گفت: مراکز 
درمانی و بیمارستان‌های نه‌گانه نفت در 
بومی‌است،  بیماران  پذیرای  تمام مناطق 
بخصوص در منطقه ماهشهر بیمارستان 
نفــت به عنوان بیمارســتان معین کرونا 
می‌کند.دکتر  و خدمت‌رسانی  است  فعال 
ســمیع اظهار کرد: در سایر بیمارستان‌ها 
نیــز همین خدمات انجام می‌شــود، جز 
بیمارستان مسجدسلیمان که آنجا خدمات 
را به بیمارســتان ۲۲ بهمن انتقال دادیم 
و حدود ۵۰۰ میلیون تومان نیز از ســوی 
شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان تأمین 
اعتبار و تجهیزاتی برای بیمارســتان ۲۲ 
بهمن خریداری شد. درمانگاه نفتون نیز 
برای بیماران ســرپایی در اختیار ســتاد 
گرفت  قرار  کرونای شهر مسجدسلیمان 
و ۹۰ درصد ظرفیت پذیرش در عسلویه 
و جم نیز به بیماران بومی‌اختصاص داده 

شده است.

گفتمان

مدیر مهندسی و ساختمان سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت:

پیگیری‌ها برای ساخت تروماسنترعسلویه
 ادامه دارد 

مدیر مهندسـی و سـاختمان سـازمان بهداشـت و درمان صنعت 
نفـت از ادامـه پیگیری‌هـا بـرای جانمایی و سـاخت »مرکـز حوادث و 

سـوانح |)تروماسنتر(عسـلویه خبرداد. 
بـه گـزارش پایـگاه اطلاع رسـانی سـازمان بهداشـت و درمان 
صنعـت نفـت، مهنـدس بهنام سـمیع مدیرمهندسـی و سـاختمان این 
سـازمان بـا اشـاره به اینکـه مجری پـروژه سـاخت مرکز تروماسـنتر 
مدیریـت نظـارت بـر طرح‌هـای عمرانـی شـرکت  ملـی نفـت اسـت 
گفـت:  علـت تاخیـر سـاخت مرکـز تروماسـنتر در منطقـه عسـلویه 
تحویـل زمیـن مناسـب بود که بـا پیگیری‌هـا و تایید سـازمان پدافند  
غیرعامـل و HSE  شـرکت ملـی نفـت زمیـن مـورد نظـر انتخـاب 
شـد و مناقصـه انتخـاب پیمانـکار اردیبهشـت یـا خـرداد مـاه برگـزار 

شـد. خواهد 
تداوم روند بازسازی بخش‌های بیمارستان نفت تهران

وی بـا آرزوی صحـت و سلامتی بـرای کادر درمـان که در این 
روزهـا در خـط مقـدم مبـارزه بـا بیمـاری کوویـد 19 هسـتند افـزود:  
کیفیـت سـاختمان‌ها در کیفیـت ارائـه خدمات به مراجعـان و کارکنان 
به‌طـوری  دارد،  تاثیـر بسـیاری  آنـان  نفـت و خانواده‌هـای  صنعـت 
کـه کیفیـت بـالای ‌سـاختمان‌ها بـا افزایـش رضایت‌منـدی مراجعان 

دارد. رابطه مسـتقیم 
اداری  سـاختمان‌های  نگهداشـت  و  حفـظ  سـمیع  مهنـدس 
و درمانـی را  از وظایـف مدیریـت مهندسـی و سـاختمان سـازمان 
بهداشـت و درمـان صنعـت نفـت برشـمرد و گفـت:  در سـال 98 
پروژه‌هـای عمرانـی در سـطح سـازمان بـا کمـک مدیـران مناطق از 

جملـه مشـهد،  آبـادان،  اهـواز و تهـران انجـام شـد. 
مدیر مهندسـی و سـاختمان سـازمان بهداشـت و درمان صنعت 
نفـت اظهـار داشـت:   در سـال 98 برای بیمارسـتان فـوق تخصصی 
صنعـت نفـت تهـران سیسـتم برودتـی،  سیسـتم بـرق اضطـراری 3 
عـدد دیـزل ژنراتـور خریـداری شـد و امیدواریـم در تابسـتان امسـال 

مشـکلات سرمایشـی نداشـته باشیم.
داخلـی  اعتبـار  تومـان  میلیـارد   9 حـدود  اختصـاص   از  وی 
سـازمان بـرای بیمارسـتان فـوق تخصصی صنعـت نفت تهـران خبر 
بیمارسـتان  سـاختمان  نگهداشـت  پروژه‌هـای  بـرای  گفـت:   و  داد 
بسـتری  بخـش  و  انجـام  تعمیـرات  و  داشـتیم  برنامه‌ریزی‌هایـی 
ویـژه احـداث شـد. مهنـدس سـمیع تصریـح کـرد: در کرج بازسـازی 
کلینیـک دندانپزشـکی آغـاز شـده و امیدواریم در اردیبهشـت امسـال 

بـه بهره‌بـرداری برسـد.
مدیر مهندسـی و سـاختمان سـازمان ادامه داد: پروژه بازسـازی 
بیمارسـتان فـوق تخصصـی صنعـت نفـت اهـواز و تعمیـرات بخـش 
ICU،  اورژانـس، کلینیک‌هـا و بخـش دیالیـز از جملـه برنامه‌هـای 
سـال گذشـته و امسـال اسـت کـه بـا موافقـت مدیرعامـل سـازمان 
بازسـازی بخـش دیالیـز در اولویـت کار قـرار گرفت و طراحـی آن به 
اتمـام رسـیده و امیدواریـم پـس از مهـار بیمـاری کرونـا ویـروس در 
کشـور پروسـه انتخـاب پیمانـکار و عملیـات اجرایـی آن آغـاز شـود. 
مهنـدس سـمیع تصریـح کـرد:  تاکیـد هیئـت مدیـره سـازمان 
بهداشـت و درمـان صنعـت نفت بر بازسـازی بیمارسـتان اهواز اسـت 
و مـا در مدیریت مهندسـی سـاختمان تلاش می‌کنیم بـرای افزایش 
رضایت‌منـدی مراجعـان بـه بهبـود وضـع نگهـداری با کیفیـت توجه 
جـدی داشـته باشـیم، به‌طوری که در شـان مراجعان، خانـواده صنعت 
نفـت و کارکنـان مراکـز درمانـی باشـد در صورتیکـه مدیریـت برنامه 
ریـزی تلفیقـی بـا تخصیـص بودجـه موافقـت نمایند دیگـر بخش‌ها 

بازسـازی میشود.
وی بـا اشـاره بـه تعویـق بازسـازی بیمارسـتان توحیـد جـم در 
سـال گذشـته عنـوان کـرد:  پیمانـکار در اسـفند مـاه 98 انتخـاب و 
عقدقـرارداد صـورت گرفت و حـدود 35 میلیارد تومان بـرای تعمیرات 

اساسـی ایـن بیمارسـتان پیـش بینی شـده اسـت.
مهنـدس سـمیع بیان کرد: پـروژه هزار جریب اصفهـان از دیگر 
پروژه‌هـای در دسـت مدیریـت مهندسـی و سـاختمان سـازمان بـود  
کـه مقرر شـد با تغییراتـی از جمله راه انـدازی  کلینیک دندانپزشـکی  

بـا 14 یونیـت  باشـد کـه 90 درصد کار انجام شـده اسـت.
وی خاطـر نشـان کرد:  دیگر پروژه سـازمان بیمارسـتان صنعت 
نفـت آبـادان اسـت کـه  پیشـرفت فیزیکـی 85 درصـدی داشـته و 
رفـع کمبـود اعتبـار امیدواریـم تـا پایـان 99 بـه اتمـام برسـد و آماده 
بهره‌بـرداری شـود. مدیـر مهندسـی و سـاختمان سـازمان بهداشـت 
و درمـان صنعـت نفـت از دیگـر پروژهـای ایـن مدیریـت را تکمیـل 
بیمارسـتان جدیـد گچسـاران کـه توسـط شـرکت ملـی مناطـق نفت 
خیـز جنـوب اجـرا شـده و تکمیل محوطه سـازی بیمارسـتان شـهید 

ایرانپـور امیدیـه در سـال 99 عنـوان کرد. 

پشتیبانی مالی در جهت مبارزه با کرونا ویروس در دستور کار قرار گرفت
مورد  تجهیزات  بودجه خریــد  تامین 
نیاز و دستگاه‌های پزشکی از جمله اقدامات 
واحد مالی سازمان در جهت مبارزه با کووید 

19 است.
حســین گیوکی مدیر مالی ســازمان 
بهداشــت و درمان صنعت نفت در گفتگو 
با خبرنگار ایــن مجموعه با اعلام این خبر 
گفت:   در پایان ســال با توجه به شــیوع 
)کرونــا(   19-covid نوظهــور ویــروس 
عملیات پشــتیبانی مالــی مضاعف جهت 
خریــد تجهیزات مــورد نیــاز و همچنین 
دستگاه‌های پزشکی مرتبط از قبیل سی تی 
اســکن، ونتیلاتور و لوازم مصرفی از قبیل 
مــواد ضدعفونی و تجهیزات حفظت فردی 
و...  بطور کامل اجرایی شــد  به نحوی که 
هیچ یک از مراکز‌های تابعه در این موضوع 

با مشکل خاصی مواجه نشدند.
وی افــزود:  با پیگیری‌هــای انجام 
شده از مســئولین ذیربط در سازمان برنامه 
و بودجه فرآیند خرید ده دستگاه آمبولانس 
در ســال 98 تکمیــل و همچنیــن صدور 
مجوزهــای لازم جهت خریــد تجهیزات 
پزشکی سرمایه ای با هدف نوسازی و  بروز 
رســانی تجهیزات مذکور برای اکثر مناطق 
با اولویت مراکز دارای بیمارستان اجرا شد.

مدیر امور مالی ســازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت با اشــاره به سود آوری 
رو به رشــد  از سال 93 تاکنون گفت:  این 
موضوع بیانگر افزایش اثر بخشــی عملکرد 
و بازدهی همراه با ضریب اطمینان اســت 
که آینده خوب و قابل اطمینانی را ترســیم 

می‌نماید.  
وی با اشــاره به پرداخت بدهی‌های 
تابعه  ســازمان به پیمانکاران و شرکتهای 
وزارت نفــت در 6 ماهه ابتدایی ســال 98 
افــزود:  در 6 ماهه ابتدای ســال گذشــته 
میزان بالایــی از نقدینگی صرف پرداخت 
بدهی‌هــای ســازمان بــه پیمانــکاران و 

شــرکتهای تابعه وزارت نفت شد که منجر 
به ضعف نقدینگی در 6 ماه دوم شد شایان 
ذکر است با پیگیری بموقع مطالبات معوق 
چندین ســاله از برخی شرکتهای نفتی این 
ضعف برطرف و وضعیت نقدینگی و میزان 
بدهی در پایان سال درشرایط  مطلوبی قرار 

گرفت.
حســین گیوکی ادامه داد:  با اعمال 
سیاست‌های مدیریت هزینه و تقویت مراکز 
درمانی داخل شــرکت، هزینه‌های درمان 
ناشــی از اعزام و یا استفاده جمعیت تحت 
پوشش از مراکز درمانی خارج از شرکت به 

صورت قابل توجهی کاهش یافته است. 
مدیر مالی ســازمان تصریح کرد:  در 
پایان ســال 97 مبالغ قابل توجهی طلب از 

شــرکتهای نفتی و بدهی به برخی دیگر از 
شــرکتهای نفتی وجود داشــت که درسال 
98 با پیگیری مســتمر و برگزاری جلسات 
متعدد در محل شرکتها بخش قابل توجهی 
از مطالبات دریافت و بســیاری از بدهی‌ها 

تسویه شد.
وی ادامه داد:  در ارتباط با پرونده‌های 
مالیاتی ســنواتی اعم از عملکرد،  حقوق و 
تکلیفی  قابل ذکر است که با تلاش مستمر 
مالیاتی  پرونــده  مدیریــت هیچگونه  این 
ســنواتی در جریان نبوده  و در ســال 98 
پرونده‌های باقیمانده از سالهای 88 الی 92 
و تمامی‌پرونده‌های سال 96 تسویه و جهت 
سال 97 نیز توســط ممیز درحال رسیدگی 

می‌باشد.

گیوکــی  در ارتباط با خریــد دارو و 
ملزومات مصرفی و تجهیزات پزشکی بیان 
کرد: علی رغم تشــدید تحریم‌ها درســال 
98 هیچگونه نیاز چالش بر انگیزی متوجه 
سازمان نشد که ناشــی از سیاست صحیح 
خرید بموقــع دارو و ملزومات و تجهیزات 

می‌باشد.  
مدیر مالی ســازمان اظهار داشت: با 
اعمال سیاســت‌های مدیریت هزینه توسط 
مناطــق و نظارت و کنتــرل مدیریت مالی 
ستاد ســازمان،  بخش عمده تعهدات سال 
قبل پرداخت شــده بطوریکه در پایان سال 
98 تعهدات پرداخت نشــده مناطق به طرز 

چشمگیری کاهش یافته است.
وی اســتقرار سیســتم کنترل داخلی 

مطلوب حســب دســتور مقام عالی وزارت 
درقالــب طرح پایــش و رعایت همه موارد 
آن را از دســت آوردهای مهم ســال 98 
عنوان کرد و گفــت:  اصلاح روند دریافت 
و پرداخت بــا ایجاد توکــن بجای صدور 
چــک،  تمرکز وجوه دریافتــی و پرداختی 
از ســایر بانکها به بانک مرکــزی،  ایجاد 
شناســه دریافت وجوه از شــرکتها و سایر 
موارد مطروحه در طرح پایش که با توجه به 
گستردگی سازمان درسطح کشور،   باتلاش 
مستمر در حداقل زمان ممکن اجرایی شده 

از جمله دیگر اقدامات بود. 
گیوکی تصریــح کرد:  نرم افزار مالی 
موجود دراین ســازمان یکی از کاراترین و 
بروزترین نرم افزار‌های مورد اســتفاده بین 
شــرکتهای تابعه وزارت نفت بوده که علی 
رغم گستردگی سازمان بخوبی  پاسخگوی 
نیازهــای اطلاعاتــی و قانونــی از جمله  
رعایــت ماده 169 و صدور صورتحســاب 
در ارتباط با ثبــت تمامی‌درآمدها و قابلیت 
ارائه گزارشات مربوط به بندهای مالی چک 
لیست پولشویی و...... بوده و همواره درحال 

بهبود است. 
وی خاطــر نشــان کرد:  براســاس 
مستقل  ایرادات حسابرسی  مذکور  اقدامات 
وتکالیــف مقــرر درمجمــع عمومی‌عادی 
برگزار شده درســال 98 از کمترین میزان 

درسنوات گذشته برخوردار می‌باشد.  
از جمله اهداف  مدیر مالی ســازمان 
آتی این مدیریت را تعیین تکلیف پروژه‌های 
اجرا شده توسط سازمان از محل یک درصد 
و منابع داخلی شــرکت‌ها و استقرار سیستم 
قیمــت تمام شــده عنوان کــرد  و گفت:  
اصــاح فرآیندهای مالی و فعال ســازی 
حســابداری درمان  از دیگــر برنامه‌های 
مدیریت مالی ســازمان بهداشت و درمان 

صنعت نفت می‌باشد.  
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل

ورشکستگی شرکت‌های خدمات نفتی و تهدید اخراج یک میلیون نفر 
چیــزی کــه بســیاری از کارشناســان 
ورســانه‌ها نسبت به آن غافل هستند این است 
که اوضاع بد شــرکت‌های ارائه دهنده خدمات 
نفتی و گازی به ورشکستگی احتمالی بسیاری 
از آنها منجر شــده و روند بازگشت بازار انرژی 

به تعادل را دستخوش دگرگونی خواهد کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از راشاتودی، 
افزایش شــدید مازاد عرضه نفت و گاز به بازار 
جهانی، که ناشــی از کاهــش تقاضا به خاطر 
شــیوع ویروس کرونا، و همچنین سوء‌مدیریت 
در صنعت نفت شــیل آمریکا، ایجاد شده است 
در حال آسیب زدن به تمام بخش‌های صنعت 
انرژی جهانی است.از دیگر دلایل مازاد عرضه 
ایجاد شــده، جنگ قیمت نفت بین کشورهای 
نفتی عضو اوپک پلاس بود.توجه اکثر رسانه‌ها 
معطــوف به مؤسســات مالی و شــرکت‌ها و 
کشورهای نفتی و گازی بالادستی، بوده است. 
با توجه به آنکه، شرکت‌های نفت شیل آمریکا، 
بابت وام‌هایی که دریافت  بدهی‌های سنگینی 
کرده‌انــد به بانک‌ها دارند پیش‌بینی می‌شــود 
از ماه آینده،‌ شــاهد ورشکستگی تعداد زیادی 
از آنها باشیم.در واقع شــرکت‌های نفت شیل 
آمریــکا، اپراتورهای نفتی و گازی فراســاحلی 
بین‌المللــی و همچنین اکثر کشــورهای نفتی 
غیراوپکــی، بــرای ادامه تولید نفــت خود، با 
چالش‌های جــدی روبرو هســتند.در چند ماه 
آینده، به خاطر ورشکســت شدن شرکت‌های 
نفت شیل آمریکا، و حصول توافق برای کاهش 
عرضه نفت بین گروه اوپک پلاس بخش قابل 
توجهی از مازاد تولیــد موجود در جهان از بین 
خواهد رفــت و مازاد عرضه کنونــی به بازار، 
به ســطح قابل تحمل‌تری خواهد رسید.برخی 
کارشناســان، حتی معتقدند که تا قبل از پایان 
سال 2020 شاهد رشد دوباره بازار انرژی قیمت 

در بازار جهانی، خواهیم بود.این کارشناســان، 
معتقدنــد که قیمت نفت، تا چنــد ماه آینده به 
محدوده 40 دلار در هر بشکه، خواهد رسید.اما 
این خوشبینی‌ها، با اســتفاده از چند محاسبات 
ساده و حل معادله، به راحتی نقض می‌شوند.تا 
زمانی که تاثیر بلندمدت شــیوع ویروس کرونا، 
بر صنعت انرژی جهانی مشــخص نشــود، و 
هنوز شــاهد افزایش نفت در انبارهای کشورها 
باشــیم، قیمت نفت به احتمــال زیاد همچنان 
پایین خواهد مانــد.در عین حال حتی اگر همه 
شــرایط به زمان پیش از شیوع ویروس کرونا 
بازگردد، در صورتی که شــاهد درس نگرفتن 
کشورها از شرایط گذشته نباشیم، اوضاع نسبت 
به گذشته، تغییرات جدی خواهد داشت.سقوط 
تقاضــا، آنگونه که ما طی هفته‌های گذشــته 
شــاهد بوده‌ایــم در طول تاریــخ صنعت نفت 
جهانی، بی‌سابقه بوده است.از بین رفتن تقاضا 
برای 20 تا 25 میلیون بشــکه روزانه نفت در 
بازار جهانی، یک شوک بزرگ به صنعت انرژی 
جهان بوده اســت.با این حال اما،‌ ناظران بازار 
بیش از حــد، درگیر تولید و میزان اســتخراج 
نفت هستند.اوضاع مالی تولید کنندگان بزرگ، 
نفت و شــرکت‌های بزرگ نفتــی، هنوز خیلی 
بد نشــده اما شرکت‌های کوچک نفتی، اوضاع 
اســفناکی دارند.در نهایت با از میــدان به در 
شدن مؤسســات و شرکت‌های نفتی کوچک و 
کاهش عرضه نفت توسط آنها به بازار جهانی، 
دوباره شاهد بازگشــت تعادل به بازار خواهیم 
بود.مسئله اصلی بسیاری از تولیدکنندگان نفت، 
این است که در پایان بحران کنونی بتوانند هر 
چقدر ممکن است نفت بیشتری به بازار عرضه 
کنند.چیزی که رسانه‌ها از آن غافل هستند این 
است که بسیاری از اپراتورهای میادین نفتی در 
واقع مســئول کنترل تولید نفت در این میادین 

نیســتند بلکه نقش آفرین اصلی در این مسیر، 
شــرکت‌های ارائه دهنده خدمات میادین نفتی 
هستند که هم ابزارهای تولید نفت را در اختیار 
داشــته وهم از فناوری آن بهره‌مند هســتند.
شرکت‌های ارائه دهنده خدمات میعانات نفتی، 
فناوری و ابزارهای لازم برای شرکت‌های نفتی 
و گازی،‌در راســتای انجام حفاری و استخراج، 
و تکمیل روند برداشــت نفت را ارائه می‌دهند. 
از دیگر مســئولیت‌های این شرکت‌ها، ساخت 
و تعمیر تجهیزات است.به طور کلی سرنوشت 
تمام شــرکت‌های ارائه دهنده خدمات میادین 
نفتی، به طور مســتقیم، وابسته به قیمت نفت 
اســت.از طرف دیگر این مســئله بــه میزان 
تولید  و  اســتخراج  سرمایه‌گذاری شرکت‌های 
کننده نفت، بســتگی دارد.در شــرایط کنونی 
و پایین مانــدن قیمت نفت در بــازار جهانی، 
اوضاع شرکت‌های ارائه دهنده خدمات میادین 

نفتی، به خاطر پایین بــودن قیمت نفت اص لا
خوب نیســت و این مسئله به آنها خسارت زده 
و می‌زند.عجیب به نظر می‌رســد که شاهد آن 
هستیم که کارشناسان حوزه‌های غیرمرتبط به 
بحث انرژی تهدید موجود را بهتر از کارشناسان 
حوزه انــرژی، درک کرده‌اند.اگــر بخواهیم با 
مثالی از صنعــت خودرو موضوع را تبیین کنیم 
باید گفت در واقع تهدیــد، موجودیت یا بهبود 
اوضاع صنعت خودروســازی جهانــی، میزان 
بدهــی و نقدینگی شــرکت‌های بزرگی نظیر 
فولکس واگن، مرســدس بنز، تویوتا یا جنرال 
موتورز نیســت بلکه نجات شرکت‌های تامین 
کننده لوازم یدکی این ســازندگان بزرگ است.
تامین کننده قطعه،  بدون وجود شــرکت‌های 
هیچ خودرویی در کارخانه‌های خودروسازی از 
اشــتوتگارت گرفته تا دیترویت، تولید نخواهد 
شد.در حوزه انرژی اوضاع، خیلی فرق نمی‌کند، 

بدون وجود شرکت‌های خدمات میادین نفتی، 
روند رشــد تولیــد متوقف شــده و در چند ماه 
کاهش خواهد یافت.شــرایط برای شرکت‌های 
خدمات میادین نفتی مســتقل، بســیار بغرنج 
اســت و نه تنها در صنعت نفت شــیل آمریکا 
که شرکت‌های بزرگی نظیر شلمبرژر،‌هالیبرتون 
و...  در حــال کاهش ســرمایه‌گذاری و تعدیل 
نیرو در آن هســتند، بلکه در کشورهای اوپک 
و غیراوپکی نیز این مســئله در حال رخ دادن 
است.مؤسســه اوجی یوکی، گزارش داده است 
که بحران مالی ایجاد شده به خاطر پایین بودن 
قیمت نفت، چرخه اشــتغال در دریای شمال را 
تهدید کرده، و سهم حوزه انرژی در اقتصادهای 
این حوزه را،‌ کاهش می‌دهد.از سوی دیگر، این 
روند امنیت انرژی در کشــورهای حوزه دریای 
شــمال را به خطر می‌اندازد.به گزارش مؤسسه 
حقوقی‌هایس اند بونز، سال گذشته 50 شرکت 

فعال در حوزه انرژی اعلام ورشکستگی کردند 
که 33 شرکت مربوط به نفت وگاز و 15 شرکت 
مربوط به در حــوزه ارائه خدمات میادین نفت، 
فعالیت می‌کردند.این مؤسســه حقوقی هشدار 
داد: با ادامه یافتــن بحران کنونی، این نگرانی 
وجود دارد که شــاهد ورشکستگی شرکت‌های 
خدمات میادین نفتی که بدهی‌های ســنگین 
دارند، باشــیم.تنها در آمریکای شمالی مجموع 
حجم بدهی شــرکت‌های خدمات میادین نفت 
با سررســید ســال 2020 تا 2024 معادل 32 
میلیــارد دلار اســت.اوضاع وخیم صنعت نفت 
آمریــکا، را می‌تــوان در رونــد ارزش گذاری 
شــرکت خدمات میادین نفت ونــک وکتورز، 
مشــاهده کرد که حضــور 70 درصد از ارزش 
خود را از دست داده اســت که بسیار بیشتر از 
افت 30 درصدی شــاخص S&P500 که در 
آن حضور دارد، است.مؤسســه ریستاد انرژی، 
ماه گذشته گزارش داد: که به احتمال زیاد طی 
سال جاری، شاهد تعدیل 20 درصد نیروی کار 
شــرکت‌های میادین نفتی و گازی خواهیم بود 
و این مســئله تهدیدی جدی بــرای آینده این 
صنعت اســت.اخراج یک میلیون کارشــناس، 
متخصــص حفاری، مهندس و کارگر، به معنی 
احتمال کاهش تولید در پایان سال جاری است 
که می‌تواند توازن بین عرضــه و تقاضا را، به 
سمت تقاضای بیشــتر ببرد.بحران‌هایی که در 
دهه 1980 و دهه 2010 میلادی شاهد بودیم، 
ثابت کرده است که از بین بردن دانش از طریق 
تعدیل نیرو، به کند شدن روند بهبود در صنعت 
انرژی منجر می‌شــود.با توجه به آنکه متوسط 
ســن افراد شــاغل در این حوزه‌ها، بالای 45 
ســال اســت؛ می‌توان گفت که پس از تعدیل 
این نیروها، آنها هرگز بازگشت به کار نخواهند 

داشت.

اثر مثبت کرونا در کاهش انتشار کربن از سوخت فسیلی
با اعمال محدودیت‌های بی ســابقه در زمینه 
ســفر، کار و صنعت به منظور کنترل شیوع ویروس 
کرونا، انتظــار می‌رود در ســال ۲۰۲۰ بزرگترین 
کاهش تقاضای ســوخت‌های فســیلی و در نتیجه 

کاهش انتشار جهانی کربن ثبت شود.
بر خلاف برآوردهای قبلی، کارشناسان اقلیم 
انتظار دارند انتشار دی اکسیدکربن ناشی ازصنعت 
سوخت‌های فسیلی جهان در سال جاری میلادی 
حدود پنج درصد یا  ۲.۵ میلیاردتن کاهش یابد و 
به پایین ترین ســطح خود طی یک دهه گذشته 
محدود شــود. این میزان کاهش انتشــار در یک 
سال ناشی از یک بحران جهانی، یک رکورد طی 
۵۰ سال گذشته محســوب می‌شود.فاتح بیرول، 
مدیر اجرایی آژانس بین‌المللــی انرژی، از اینکه 
کاهش شــدید انتشار گازهای گلخانه ای در سال 
۲۰۲۰ به عنوان یک پیــروزی در حوزه مقابله با 
تغییر اقلیم تلقی شود، هشدار داده و می‌گوید »این 
کاهش انتشار  به دلیل افت فعالیت‌های اقتصادی 
اتفاق می‌افتد که در آن هزاران نفر معیشت خود را 
از دست می‌دهند و در نتیجه اجرای تصمیم‌های 
درست دولت‌ها در حوزه سیاست‌های اقلیمی‌آنها 
نیست«.بررسی رایســتاد انرژی که یک شرکت 
مشــاوره و تحقیقاتی انرژی نروژی است، نشان 
می‌دهد انقباض شــدید در تولید ناخالص داخلی 
جهــان و توقف ناگهانــی پروازهــا  و رانندگی 

می‌تواند باعث شــود که تقاضــای نفت جهان با 
افت بیــش از پنج برابر کاهش تقاضا ناشــی از 
مالی جهانی بحران در ســال ۲۰۰۸ مواجه شود.
اریک هولد ریسو - رییس گروه مشاوران رایستاد 
انرژی - بــا اعلام این مطلب گفت: پاندمی‌کرونا 
ویروس رویدادی بی سابقه برای بازار‌های انرژی 
اســت که تأثیر قابل توجهی در انتشار کل کربن 
جهان خواهد داشــت. آخرین بــاری که تقاضای 
جهانــی نفت کاهش یافت مربوط به بحران مالی 
درســال ۲۰۰۸ تا ۲۰۰۹ بود که تقاضای جهانی 
نفت با کاهش ۱.۳میلیون بشــکه در روز مواجه 
شــد. اما ویروس کوید ۱۹می‌تواند باعث شود که 
تقاضای جهانی نفت بیش از پنج برابر آن کاهش 
یابد.بر اســاس اعلام دبیرخانه اوپک، تحلیلگران 
برآورد می‌کنند تقاضای جهانی نفت خام در سال 
۲۰۲۰ به طور متوسط ۱۱ میلیون بشکه در روز یا 
چهار میلیارد تن در کل کاهش یابد.طبق محاسبه 
رایســتاد انرژی، این امر به تنهایی باعث کاهش 
انتشــار ۱.۸ میلیاردتن دی اکسیدکربن می‌شود. 
همچنیــن آنها انتظاردارنــد کاهش مصرف برق 
منجر بــه کاهش۲.۳ درصدی تقاضــا برای گاز 
طبیعی و زغال ســنگ شده و انتشار کربن آنها را 
به ترتیب۲۰۰ و ۵۰۰ میلیون تن در سال کاهش 
دهد.بخش عمده ای از افت بی ســابقه تقاضای 
نفت مربوط بــه صنعت حمل ونقل هوایی جهان 

خواهد بود. به طــور معمول،روزانه ۹۹۷۰۰ پرواز 
تجاری در جهان انجام می‌شــود، اما جلوگیری از 
ســفرهای غیرضروری برای مهار شیوع ویروس 
کوید ۱۹میتواند به ســقوط ترافیــک هوایی به 
طــور متوســط تقریباً بــه یک چهــارم معمول 
درطول سال منجر شــود. حضور کمتر خودروها 
در جاده‌هانیزتقاضا بــرای بنزین و گازوییل را به 
طور متوســط ۹.۴ درصد در طول ســال کاهش 
داده و در نتیجه تقاضای نفت درســال ۲۰۲۰ در 
بخش حمل و نقل جادهای  به طور متوسط ۲.۶ 
میلیون بشــکه در روز کاهش می‌یابد.تحلیلگران 
می‌گویند مصرف سوخت‌ها در بخش حمل و نقل 
ممکن اســت در نیمه دوم سال شروع به بازیابی 
کنــد، اما این افزایش موجب بازگشــت تقاضای 
جهانی نفت به ســطوح سال گذشته نخواهد شد. 
در واقع، انتظار مــی‌رود تقاضای انرژی در چین، 
بزرگتریــن واردکننده نفت جهان، ماه آینده چهار 
ماه پس از شیوع در اســتان ووهان، روند احیای 
خود را آغاز کند.با این حال طبق گزارش رایستاد 
انرژی، ایــن افزایش تدریجی بوده و تا اوایل ماه 
سپتامبر به ســطح عادی خود باز نخواهد گشت. 
اگــر چه این امر می‌تواند باعث افزایش آهســته 
تقاضای جهانی انرژی در نیمه دوم ســال ۲۰۲۰ 
‫شــود، اما انتظار نمی‌رود که به سطح سال ۲۰۱۹ 

افزایش یابد.

حفاری‌های توسعه‌ای در میدان شمالی قطر از سرگرفته شد
شــرکت قطر پترولیوم با هــدف افزایش 
ظرفیت تولید گاز طبیعی مایع شــده )ال‌ان‌جی( 
توســعه حفاری پروژه شرق »میدان شمالی« را 

آغاز کرد.
به گزارش پایگاه خبری اویل‌پرایس، شــرکت 
دولتی قطر پترولیوم فعالیت توســعه حفاری بخش 
شرقی میدان شمالی )بخش قطری میدان مشترک 
گازی پــارس جنوبــی( را برای گســترش ظرفیت 
برداشــت گاز از بزرگ‌تریــن مخــزن گاز طبیعی 
جهان آغاز کرد.این میدان که در شــمال قطر واقع 
شــده و در ایران پارس جنوبی نامیده می‌شود، بین 
دو کشور مشــترک اســت.قطر در حالی این هفته 
از عملیات حفاری‌های توســعه‌ای  برای گســترش 
ظرفیت صــادرات گاز و احیای عنــوان بزرگ‌ترین 
صادرکننده ال‌ان‌جی جهان خبــرداد، که ایران هم 

برنامه‌های توسعه‌ای خود برای میدان پارس جنوبی 
را اعلام کرده اســت. بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران 
روز سه‌شــنبه )۲۶ فروردین‌ماه( از حفاری نخستین 
چاه طرح توســعه فــاز ۱۱ پارس جنوبی در ســال 

۹۹ خبــر داده و یادآور شــده بود: شــرکت توتال و 
سی‌ان‌پی‌ســی‌آی چیــن که در این پــروژه حضور 
داشتند، به دلیل تحریم، این پروژه را ترک کردند و 
اکنون شرکت پتروپارس این فاز را توسعه می‌دهد.

روابط عمومي
شركت پالايش گاز شهيد‌‌هاشمي نژاد‌

مناقصه شماره 9800131 
)خريد 35 تن كاتاليست دي اكسيد تيتانيوم درصد پايين 

)تولید داخل کشور((

1- نوع مناقصه:  دو مرحله ای داراي ارزيابي يكفي
 2- نوع فراخوان:  عمومی‌.

 3 – نام ونشــاني مناقصه گذار:  شــركت پالايش گاز شهيد‌هاشمي نژاد )SGPC( به آدرس:  مشهد، خیابان آبکوه، نبش دانشسراي 
شمالي، شماره 255،  شرکت پالايش گاز شهيد‌هاشمی‌نژاد– دبيرخانه كميسيون مناقصات. 

4- نوع و مبلغ تضمين شركت در مناقصه:  تضمين‌هاي اعلام شده در آيين نامه تضمين براي معاملات دولتي به مبلغ
  700.000.000 ريال ) هفتصد میلیون ریال (

 5- محل، زمان و مهلت دريافت اسناد:  متقاضيان مي توانند تا پايان وقت اداري  مورخ 99/02/18،  نسبت به دريافت اسناد  استعلام 
ارزيابي يكفي مناقصه به كيي از روشهاي زير اقدام نمايند: 

الف:  مراجعه حضوري به آدرس اعلام شــده، به همراه اصل نامه درخواست شــركت در مناقصه و دريافت اسناد )معرفي نامه كتبي 
نماينده، جهت دريافت اســناد به همراه كارت شناسايي معتبر الزامي است(، در اين حالت اسناد مناقصه تحويل نماينده متقاضيان خواهد 

گرديد.
ب:  مراجعه به ســايت اينترنتي اين شركت به آدرس:  WWW.NIGC-KHANGIRAN.IR   و دريافت كليه اسناد از بخش مناقصه‌ها و 

مزايده‌ها / مناقصه‌ها.
6- آخرين مهلت تحويل اســتعلام ارزيابي يكفي تكميل شده به دبيرخانه كميسيون مناقصات:  پايان وقت اداری مورخ 99/03/03،   
)توضيح اينكه تاريخ تحويل پاكتها به پســت مكلا عمل نبوده و مكلا، تحويل پيشــنهادات و پاكتهاي مناقصه، به دبيرخانه كميســيون 
مناقصات، واقع در آدرس اعلام شــده مي باشــد. لذا مناقصه گران محترم مي بايســت برنامه ريزي لازم را در خصوص تحويل به موقع 
پيشــنهادات )چه از طريق پســت و چه به صورت حضوري( به عمل آورند. بدیهی است امکان قبول پیشنهاد‌هایی که پس از پایان مهلت 
اعلام شده دریافت می‌شوند )حتی اگر قبل از پایان مهلت ارسال شده باشند( وجود نخواهد داشت و بر اساس قانون پیشنهادهایی از این 
دســت برای مناقصه گران عودت خواهد گردید. همچنين ارسال پيشــنهادها به آدرسي غير از آدرس اعلام شده و يا ارسال به پالايشگاه 
هيچگونه حقي براي مناقصه گران در خصوص عدم تحويل اسناد در تاريخ مقرر ايجاد نخواهد كرد. لازم به ذكر است پس از پايان مرحله 
ارزيابي يكفي اسناد شركت در مناقصه براي مناقصه گران تأييد شده ارسال خواهد شد و فرآيند انجام مناقصه وفق شرايط اعلام شده در 

اسناد مناقصه مورد اقدام واقع خواهد شد.    
7- محل و زمان گشايش پيشنهادات:  پس از بررسی پيشنهاد فنی شرکتها ) ارزيابی فنی (، پاکتهای مالی شرکتهای واجد شرایط در 
تاریخ 99/04/18،  در محل اتاق كنفرانس اداره مشهد )دفتر آبكوه( به آدرس مشهد، خيابان آبكوه، نبش دانشسراي شمالي، شماره 255، 
شــركت پالايش گاز شهيد‌هاشمي نژاد و حداقل با دو پيشنهاد تایید شده گشــایش خواهد یافت. لازم به ذكر است تاريخ و مكان اعلام 
شده )تاريخ گشايش پيشنهادهاي مالي( قطعي نبوده و با توجه به روند ارزيابي يكفي و همچنين فني/بازرگاني پيشنهادات و رفع ابهام‌هاي 
احتمالي امكان تغيير وجود خواهد داشــت، با اين وجود اين شركت نسبت به دعوت از مناقصه گراني كه پيشنهاد فني آنها )پس از ارزيابي 

فني( مورد تائيد قرار گيرد به صورت كتبي )حداقل 72 ساعت قبل از جلسه قطعي گشايش پيشنهادات ( اقدام خواهد نمود.
توضيح مهم: با توجه به اين كه اين مناقصه داراي ارزيابي يكفي مي باشــد در اين مرحله صرفاً تكميل و ارسال اسناد ارزيابي يكفي و 
مستندات مربوطه مورد نظر مي باشد. بديهي است شــركت‌هايي كه در فرايند ارزيابي يكفي تأييد شوند در مرحله بعد براساس مكاتبات 

آتي اقدام به ارسال پيشنهاد مرتبط در مواعدي كه متعاقباً اعلام خواهد شد خواهند نمود. 

شركت ملي گاز ايران
شركت پالايش گاز شهيد‌‌هاشمي نژاد‌ 

)S.G.P.C(

شماره مجوز: 1399.339
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Oil

US Crude Oil Plunges below zero in Unprecedented Wipeout; Why?
Monday, April 20, 2020, was a historic day for 
New York Mercantile Exchange›s (NYMEX) 
crude oil contracts as the price of the item plum-
meted to minus $ 37.63 for the first time in the 
industry’s history. Here is why all this happened.
Why the «negative» price for oil:
The bulk of crude oil transactions on major 
world stock exchanges take place in the form of 
futures contracts (pre-purchases/pre-sale con-
tracts). In these contracts, the buyer is required 
to deliver the oil on the specified day and place, 
so there are different prices for the oil at any 
given time. For example, future trades for West 
Texas Intermediate (WTI) index crude oil in 
2020 are based on delivery on the twentieth day 
of each month, and people who buy oil for May 
are required to take on the purchased product on 
the twentieth day of the month.
But in the current situation, the oversupply of 
crude has filled up storage facilities, especially 
for the WTI marker and it has been difficult to 
find empty space for oil storage.Last week the 
Energy Information Administration of the US 
announced that the Cushing, Oklahoma, storage 
facility, America’s key storage hub and delivery 
point of the West Texas Intermediate contract, 
had been 72 percent full as of April 10.Under 
these circumstances, people who had bought oil 
for May 20 delivery would not have the capacity 
to use oil at refineries or storage facilities, there-
fore, investors who have oil delivery contracts 
for May, no longer want the oil, meaning the 
costs of storage increases. In the end, they have 
to pay to have their oil shipped.Date of maturity 
for futures trading for delivery on May 20 are 
today (April 21), and the price of this index for 
delivery in the other months of 2020 is between 

$20 and $30 per barrel.
Being landlocked:
Lack of access to the sea is also another reason 
for the negative price of oil in some parts of 
the United States. For example, WTI crude 
production in Midland is 500 miles away from 
the Gulf of Mexico, and producers in the region 
have to pay for the logistical costs of carry-
ing their oil to the storage facilities in the Gulf 
of Mexico. This issue has pushed down oil 
prices not only in the United States but also in 
western Canada and Russia.This is not the case 
with Brent crude, however. Brent crude oil is 
produced near the North Sea and has not fallen 
below $20 a barrel, which is very close to the 

final production cost for that type of crude. 
Forecasts also suggest that the price of this 
type of crude oil, which is close to high seas, 
will remain in the same range.In fact, crude oil, 
which has a higher production cost but easier 
access to the sea and storage plants, has a better 
position than crude oil produced at a lower cost 
but on land (such as crude oil from the United 
States, Russia, and Canada).The 1998 historical 
experience, in which the storage capacity of the 
oil market peaked, is a good proof of this issue, 
as the crude oil produced in landlocked facilities 
experienced the largest drop in prices and oil 
prices fell to $8 a barrel. These conditions will 
gradually cause oil producers to gradually stop 

production on landlocked fields. Experts believe 
that continuation of this trend may drastically 
reduce crude oil production in the United States, 
Canada and South America.
Hard Price Recovery
The historical trend of oil market crises, such 
as 1998 and 2008, shows that the rapid decline 
in oil prices is not usually accompanied by a 
proportional recovery process, and that rising 
prices to normal will often take longer. Accord-
ing to the most recent report by the Organization 
of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) 
and the International Energy Agency (IEA), the 
oil market is faced with a 20-mbd supply glut.
In addition, in the period of declining oil prices, 
we see that the difference between the spot and 
futures prices in the financial market has begun 
to widen, leading to a deepening of the contango 
situation and an increase in incentives to store 
oil for speculative purposes in different parts 
of the world.Contango is a situation where the 
futures price of a commodity is higher than the 
spot price. Contango usually occurs when an 
asset price is expected to rise over time. This 
results in an upward sloping forward curve.
Analysts cite the current situation as the historic 
oil market›s contango, arguing that it reflects 
barrels that cannot be bought in the physical 
market and are sold at very low prices, or that 
stocks are filled up more than expected, or at 
least traders had expected to happened so soon.
According to historical records, it was OPEC 
that stopped the strengthening of oil storage 
due to the frequent increase in the depth of the 
contango and re-balanced the market. Historical 
experiences from 1998, 2008, and 2014 confirm 
this pretty well.
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ایدرو

در همایش آنلاین پنجمین دوره جایزه ملی مدیریت اعلام شد:

14 تندیس نقره‌ای و 8 تندیس برنز
 سهم شرکت‌های ایرانی حاضر در پنجمین دوره 

جایزه ملی مدیریت انرژی
ارزیابی شــرکت‌های حاضر در  پایــان  با 
پنجمیــن دوره جایزه ملی مدیریــت انرژی در 
طی سال 1398 و بررســی نهایی و جمع بندی 
اطلاعات بدست آمده از نتایج و امتیازات کسب 
شــده، همایش نهایــی این جایزه بــا توجه به 
محدودیت‌های ایجاد شده به علت شیوع بیماری 
کرونا و با هدف رعایت فاصله گذاری هوشــمند 

اجتماعی، بصورت مجازی برگزار شد.
به گــزارش دانش نفت به نقــل از روابط 
عمومی‌ســازمان مدیریت صنعتی، در این دوره 
امتیاز هیچ یک از شرکت کنندگان به حد نصاب 
دریافت تندیس طلایی نرسید.بنا به این گزارش، 
تندیس‌های نقره‌ای اعطا شده در سه سطح یک 
ستاره، دو ستاره و سه ســتاره، جمعاً برابر با 14 
تندیس و تندیس‌های برنزی اعلام شــده نیز در 
ســه ســطح مذکور، جمعاً برابر با 8 تندیس بود 
همچنیــن در 6 موضوع نیز بــرای حاضران در 
فرآیند تقدیرنامه صادر شــد.در این دوره، تعداد 
پروژه‌های مستقل معرفی شده مدیریت مصرف 
انرژی 11 مورد بود که نشان از توجه جدی این 

شــرکت‌ها به موضوع کاهــش مصرف دارد. 
علاوه بر این، از بین مدیران انرژی حاضر در این 
جایزه 4 مدیر به عنوان مدیر برتر انرژی معرفی 
شــدند. فرآیند ارزیابی متقاضیان ششمین دوره 
این جایزه در طی ســال 1399 انجام و برندگان 
آن در ســال 1400 معرفــی خواهنــد گردید.بر 
اســاس برنامه‌ریزی انجام شده الگوی جایزه در 
ســال جاری بر اساس تجربیات کسب شده طی 
دوره 5 ســاله برگزاری جایزه، تغییر خواهد نمود 

و ارزیابی‌هــا با مدل جدیــد 1400 انجام خواهد 
پذیرفت.در این دوره تعداد 17 شــرکت، نهاد و 
سازمان به مرحله نهایی رسیدند و در 28 عنوان 
مختلف در حوزه‌های مشــخص شده در الگوی 
ارزیابی جایــزه ملی مدیریت انــرژی به رقابت 
پرداختند.از جملــه اتفاقات قابل ملاحظه در این 
دوره حضور ســازمان صدا و ســیمای جمهوری 
اســامی‌ایران در فرایند ارزیابی بود. حضور این 
ســازمان علاوه بر اجرای یک پروژه مشــخص 
و کاهش مصرف، نشــان دهنده توســعه مفهوم 
مدیریت انرژی است.از ســوی دیگر شهرداری 
اصفهان به عنوان اولین شــهرداری در کشــور 
نیز در این دوره حضور داشــت که نشان دهنده 
اهمیت مدیریت انرژی در ســطح نهادهای تأثیر 
گذار جامعه اســت.طیف شرکت‌کنندگان در این 
دوره بسیار وسیع بود و شرکت‌هایی در زمینه‌های 
پتروشــیمی،  مواد  تولیدکنندگان  مانند،  مختلف 
کاشی و ســرامیک، ســیمان، فولاد، لاستیک، 
چوب و قند و شــکر و همچنین پالایشــگاه‌ها و 

کارخانه‌های سیمان حضور داشتند.

تندیس‌های نقره‌ای اعطا شده در 

سه سطح یک ستاره، دو ستاره و سه 

ستاره، جمعاً برابر با 14 تندیس و 

تندیس‌های برنزی اعلام شده نیز 

در سه سطح مذکور، جمعاً برابر با 8 

تندیس بود همچنین در 6 موضوع نیز 

برای حاضران در فرآیند تقدیرنامه 

صادر شد

جواد قیصریان فرد
کارشناس مسائل پتروشیمی

نامگذاری هوشــمندانه شــعار 
به  امســال  برای  تولیــد«  »جهش 
عنوان مکمل شــعار ســال »رونق 
تولید« از ســوی مقام معظم رهبری 
بــا توجه بــه نیاز و ضــرورت های 
کشور می تواند ظرفیت های تولیدی 
کشــور را فعــال کــرده و تحرکی 
جدیــد در حوزه اقتصاد بــا توجه به 

شــرایط تحریم و وضعیت حاکم برکشــور ایجاد کند. چرا که 
در فرایندهــای اقتصادی، تولید اصلی تریــن حوزه اقتصاد و 
مرحله تولید، آغاز فرایند اقتصادی کشــور است که می تواند 
موتور محرکه چرخه اقتصادی کشــور شود و حلقه های دیگر 
توزیع، مصرف، اشــتغال، صادرات و ... را فعال کند؛ بنابراین 
جهش واقعی در این زمینه مــی تواند ثمرات زیادی بر حوزه 
های اقتصادی کشــور داشته باشد. صنعت پتروشیمی یکی از 
صنایعی که با وقوع انقلاب اســامی با توجه به برنامه ریزی 
های انجام شــده و ســرمایه گذاری های صورت گرفته در 
این صنعت بــه دلیل مزایای بی بدیلی نظیــر برخورداری از 
منابع سرشــار نفت و گاز، خوراک ارزان، دسترسی به آب‌های 
بین‌المللــی، نیروی انســانی و توان داخلی بالا در کشــور در 
مسیر توســعه و جهش قرار گرفته و امروزه با داشتن جایگاه 
نخســت صادرات غير نفتي به عنوان طيلاه دار ايجاد ارزش 
افزوده و پیشــران بخش اقتصادی نقش بسیار مهمی در روند 
توسعه پایدار کشور دارد. و به جرات می توان گفت هر جا نام 
جهش تولید به میان ‌آید، باید صنعت پتروشــیمی را به گفته 
رئیس جمهور محترم بحق ســزاوار واژه جهش تولید دانست 
که با حرکت در مســیر رشد و توسعه عملکردی قابل توجه و 
کارنامه‌ای بســیار موفقی ثبت نموده است، گواه این موضوع 
افتتاح طرح‌های مختلف پتروشــیمی در سال های اخیر است 
که نتیجه آن کســب بیشترین و بالاترین جایگاه از نظر رشد، 
ظرفیت تولید، افزایش ظرفیــت، تنوع محصول، کاهش خام 
فروشــی، ایجاد ارزش افزوده، حضــور در بازارهای جهانی، 
جذب ســرمایه خارجی، اشتغالزایی و ارزآوری که موجب رشد 
چشمگیر صادرات غیرنفتی و از همه مهمتر یکی از مهمترین 
دلایل مهم تاب آوری اقتصاد ما در مقابل تحریم ها می باشد. 
بررســی روند توســعه و تحول صنعت پتروشیمی در ایران با 
قدمت 57 ســاله با وجود فراز و فرود های مختلف پنج مرحله 
بطور مشخص نشان می دهد که هرکدام از آنها نشان دهنده 
سیر تحول در پیدایش و مســیر حرکت این صنعت به سوی 

پیشرفت است.
مرحله پیدایش یا گام نخست توسعه صنعت پتروشيمي 
در ســال 1342 با بهره برداري از واحد توليدك ود شــيميايي 
مجتمع پتروشــيمي شيراز و نيز تاســيس شركت ملي صنايع 
پتروشــيمي در پايان همان ســال رقم خورد. ســپس مرحله 
گسترش اولیه که در قالب ســه برنامه عمرانی در سال های 
۱۳۴۲ تا ۱۳57 خورشــیدی اجرا شــد که احداث 6 مجتمع 
پتروشــيمي با ۳ میلیون تن ظرفیت نصب‌شــده، 1.6 میلیون 
تــن تولید با تنــوع ۱۷ نوع محصول، فــروش ۱.۵۲ میلیون 
تــن محصول به ارزش 0.16 میلیــارد دلار و ۰.۶ میلیون تن 
صــادرات بــه ارزش ۰.۰۵ میلیارد دلار در ســال، عملکردی 
اســت که از صنعت پتروشیمی کشور تا انتهای سال ۵۷ ثبت 
شده‌اســت. هر چند روند توسعه صنعت  پتروشیمی تا پیش از 
پيروزي انقلاب اسلامي آهنگ آرام داشت. اما همان روند آرام 

توسعه صنعت پتروشــیمی با پیروزی انقلاب اسلامی تا نيمه 
اول ســال 1367 تحت تاثیر جنگ تحمیلی قرار گرفت و وارد 
مرحله رکود شد و  این دوره عملا« فعاليت خيرهك ننده‎اي در 

اين صنعت رخ نداد. 
بعد از پایــان جنگ تحمیلی با توجــه به نقش صنعت 
پتروشیمی در قطع وابســتگی به درآمدهای نفتی، جلوگیری 
از خام فروشــی و افزایش درآمدزایی، ایــن صنعت در عمده 
برنامه‌ریزیها و سیاســت‌گذاریها دولتمردان بخصوص اســناد 
توســعه ۵ ساله اول تا ششم و ترسیم برنامه چشم انداز 1404 
در اولویت قرار گرفت. هرچند توسعه این صنعت در مقاطعی با 
فراز و نشیب های همراه بود و مطابق با برنامه‌های تعیین‌شده 
پیش نرفت، اما باعث پیشرفت و جهش چشمگیر در وضعیت 

شاخص های توسعه ای این صنعت در کشور شد.
اجرای اولین برنامه 5 ســاله توسعه‌ای کشور از سال ۶۸ 
و متعاقب آن برنامه دوم توسعه مرحله بازسازی و احیا محتمع 
های خسارت دیده از جنگ و بهره‌برداري از طرح‌هاي اساسي 
شــركت ملي صنايع پتروشــيمي و نیز احداث » منطقه ويژه 
اقتصادي پتروشــيمي« )ماهشــهر فعلی( بصورت جدی روند 
توسعه صنعت پتروشیمی در کشــور آغاز گردید. برنامه سوم 
توســعه، با برداشــت گاز و میعانات گازی از فازهایی مخزن 
پارس جنوبي و اجراي طرحهاي توسعهاي صنعت پتروشيمي 
با رويکرد استفاده از منابع هيدروکربوري گازي براي گسترش 
زنجيره ارزش توليد محصولات پتروشــيمي با ارزش افزوده 
بيشتر و جذب ســرمايه هاي بخش خصوصي سرآغاز مرحله 
جهش و تثبیت در صنعت پتروشــیمی ایران بود که با اجرای 
برنامــه چهارم و پنجم و انجام فعاليتهايي مهمی چون احداث 
منطقه ويژه اقتصادي انرژي پارس در منطقه عسلویه، اجراي 
طرحهاي توســعه ای و افتتاح مجتمع هــای متعدد و ارتقاي 
جايگاه پتروشــيمي در صــادرات غيرنفتــي و مهمتر از همه 
خصوصي ســازي صنعت پتروشــیمی و تغيير ساختار شرکت 
ملي صنايع پتروشيمي منجر به تحقق اولین جهش در صنعت 
پتروشیمی در سال 92 گردید که پیامد آن ارتقا تعداد مجتمع 
های فعال به 43 واحد، ظرفیت اسمی تولید به 56 میلیون تن، 
تولید واقعی به حدود 43 میلیون تن و میزان صادرات به12.1 
میلیــون تن به ارزش 9.9 میلیــارد دلار و میزان کل فروش 

15.7 میلیارد دلار در صنعت پتروشیمی می باشد.
 با ادامه شــتاب حرکت توسعه ای در صنعت پتروشیمی 
مطابــق با برنامه‌ریزی‌های انجام شــده و با توجه به صحبت 
مدیرعامل شــرکت صنایع پتروشــیمی پیش بینی می شود 
با بهره بــرداری از ۲7 طرح جدید اولویت دار پتروشــیمی با 
ســرمایه‌گذاری ۱۷ میلیارد دلار تا پایان سال۱۴۰۰ و با اتمام 
برنامه ششــم توســعه جهش دوم در صنعت پتروشیمی رخ 
دهدکه بــا تحقق جهش دوم، ظرفیت تولیــد این صنعت به 
۱۰۰ میلیــون تن، درآمد از۱۷ میلیارد دلار کنونی محصولات 
پتروشــیمی به ۲۵ میلیارد دلار و تعــداد مجتمع ها از 56 به 
83 افزایــش می‌یابد که این امر به معنی افزایش ۷۹ درصدی 
ظرفیت اســمی صنعت پتروشیمی کشــور، افزایش ۲ برابری 
تولید محصول نهایی و افزایش بیش از ۶۰ درصدی درآمد این 

بخش از سال ۱۳۹۲ تا پایان سال ۱۴۰۰می باشد. 
در جهش ســوم صنعت پتروشــیمی که گام آخر برای 
رسیدن به چشم انداز 1404 در صنعت پتروشیمی می باشد، با 

اجرای تدابیر اتخاذ شــده نگاه بیشتر به سمت و سوی اجرای 
طرح های در راستایتوســعه متوازن صنعت با رویکرد تکمیل 
زنجیره ارزش و سیاســت‌های اقتصاد مقاومتی می باشد. و با 
برنامه‌ریزی انجام شــده از ســال ۱۴۰۰تا پایان سال ۱۴۰۴با 
بهره برداری از 26 پروژه پتروشــیمی با پیشرفت‌های مختلف 
و سرمایه گذاری حدود 23 میلیارد دلاری ظرفیت اسمی تولید 
سالانه به۱۳۳ میلیون تن و ارزش کل محصولات پتروشیمی 
به ۳۷ میلیارد دلارو ســهم صنعت پتروشــیمی ایران از کل 
تولید محصولات پتروشــیمی دنیا به 6.2 درصد خواهد رسید 
و نکته مهم دیگری که با جهش ســوم پتروشــیمی محقق 
می‌شود،‌ کاهش خام‌فروشی در کشور با افزایش مجتمع های 
پتروشــیمی به 109 مجتمع و خوراک دریافتی 74 میلیون تن 
در سال معادل یک میلیون و هفتصد هزار بشکه نفت خام در 
روزخواهد بود و نشان می‌دهد که صنعت پتروشیمی در پایان 

سال 1404، انرژی را به ارزش افزوده تبدیل می‌کند.
اما در حال حاضر صنعت پتروشــیمی در مجموع دارای 
۵6 مجتمــع تولیدی فعــال در هاب هــای عملیاتی منطقه 
ماهشــهر و منطقه عسلویه و نیز دیگر مناطق کشور می باشد 
که حدود ۲۵.۳ میلیون تن معادل 650 هزار بشکه نفت در روز 
خوراک را نیز دریافت می‌کنند. حجم کل محصولات تولیدی 
این مجتمع ها در سال  ۱۳۹۷حدود ۵۵ میلیون تن بوده است 
که بخشی از این محصول به شکل داخلی مصرف می‌شود و 
بخش قابل فــروش این محصولات ۳۱ میلیون تن محصول 
به ارزش 17.1 میلیارد دلار در ســه حوزه پلیمری، شیمیایی 
و غیر شــیمیایی اســت که از این ۳۱ میلیــون تن محصول 
پتروشــیمی، حدود ۸.۵ میلیون تن معادل ۲۹.۵ درصد وزنی و 
۳۳.۶ درصد ارزشی از کل تولیدات صنعت پتروشیمی در داخل 
کشــور عرضه شده است که از این بین بیش از ۴ میلیون تن 
آن در بورس عرضه می‌شــود کــه در میان صنایع دیگر هیچ 
نمونه مشــابهی این میزان مصرف از تولیدات در بخش پایین 

دستی آن وجود ندارد.
هر چند تحریم باعث افزایش هزینه صادرات محصولات 
پتروشــیمی شــده اســت،‌ اما یکی از ویژگیهای بارز صنعت 
پتروشیمی تاب آوری بالا و عدم تحریم پذیری به دلیل عدم 
مشــخص و قابلیت ردیابی بودن مبادی صادراتی این صنعت 
بر خلاف مبادی فروش نفت از یکســو و رقابت پذیری بالای 
محصولاتی تولیدی پتروشــیمی کشور به دلیل کیفیت بالا و 
قیمت تمام‌شــده کمتر ناشی از ارزانی انرژی در کشور نسبت 
به نمونه‌های مشــابه آن در بازارها بین اللملی از سوی دیگر 
در کنار انعطاف‌پذیری بازار بالا و تنوع محصول و مشــتری، 
علی رغم اعمال تحریم های ظالمانه شــدید این صنعت می 
باشــد. که باعث شد با تدابیر صورت گرفته  ۲۲.۵ میلیون تن 
باقی مانده از محصــولات تولیدی نیز به ۳۰ مقصد صادارتی 
اعم از اروپا، آســیا و کشورهای مختلف و چند صد مشتری در 
نقاط مختلف دنیا و با تنوع‌های بسیار صادر می گردد. با توجه 
به تدابیر صورت گرفته همچنان شــرکت های پتروشیمی در 
حــال صادرات محصولات خود هســتند و درآمد ارزی 12.1 
میلیارد دلار را نصیب کشــور می کنــد. همچنین با توجه به 
مدیریت انجام شده بر درآمدهای ارزی این شرکت ها، در حال 
حاضر حدود ۱۰۰ درصد ارز صادراتی این شرکت ها به چرخه 
اقتصاد بازگشــته و حدود ۸۰ درصد آن در سامانه نیما عرضه 

می شود که ســهم قابل توجهی نسبت به سایر صنایع کشور 
داراســت. ارز حاصل از صادرات پتروشــیمی به عنوان منابع 
پایدار درآمد کشور نقش مهمی در تامین نیازهای ارزی کشور 
دارد بطوریکــه به گفته عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی 
در۹ ماهه ســال 98 از مجموع ۲۹ میلیارد دلار ارز تامین شده 
بــرای واردات، حدود ۲۰ درصد نیاز ارزی کشــور، ۳۵ درصد 
ســهم ارز برگشتی صادرات غیر نفتی و بیش از ۵۰ درصد ارز 

سامانه نیما به شرکتهای پتروشیمی تعلق داشته است.
در بحــث اشــتغال علیرغــم اینکــه به اذعــان همه 
کارشناسان صنعت پتروشیمی در بالا دست با توجه به ماهیت 
آن و میزان ســرمایه گذاری انجام شده به طور مستقیم یک 
صنعت اشتغال زا محسوب نمی شود، بلکه این صنعت نیروی 
محرکه ســایر صنایع، تأمین کننده نیاز صنایع پایین دستی و 
توســعه آن و همچنین محرک توســعه صنایع و نیز خدمات 
مهندســی و جانبی است و در واقع، اشــتغال زایی واقعی در 
صنایع پایین دســتی و وابســته این صنعت صورت می گیرد 
با این وجودتوســعه صنعت پتروشیمی در حال حاضر منجر به 
ایجاداشتغال برای حدود 108 هزار نفر در مجموعه طرح ها و 
مجتمع های پتروشیمیشامل ۶۷ هزار نیروی انسانی به‌صورت 
مســتقیم  و ۴۱ هزار نفر نیز در پروژه‌هــا و حدود880  هزار 
نفر در صنایع پایین دســت پتروشــیمی و در 15 هزار بنگاه 
فعال در کشورشده اســت و پیش بینی می شود ضمن ایحاد 
تنوع در ســبد اشتغال از نیرو‌های جوان و کارآمد در کنار افراد 
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هزار نفر برسد.
جهشــی صنعتی نهفته دیگری در صنعت پتروشــیمی 
مربوط به رشــد صنایع و خدمات مرتبط با اجرای پروژه های 
پتروشــیمی می باشد. چرا که در برنامه پنجساله اول  و پیش 
از آن تمام مراحل کار اجرای یک پروژه پتروشــیمی از مرحله 
تصمیم گیری تا بهره برداری، اعم از اخذ لیسانس و مهندسی 
اصولی، مهندسی تفصیلی، سفارش خرید، ساخت دستگاه ها، 
ساختمان و نصب عملیات پیش راه اندازی و راه اندازیبه دست 
شرکت های خارجی و در خارج از کشور انجام می شد و تنها 
بخــش کوچکی در نصب و یا ســاخت یکی دو »ظرف تحت 
فشار« کوچک در داخل کشــور انجام می شد، اما هم اکنون 
از کل حجم و مراحل پروژه که اشــاره شد، تنها اخذ لیسانس، 
مهندسی اصولی و دســتگاه های دینامیک بزرگ مانند پمپ 
ها و کمپرســورهای بزرگ از خارج از کشور تأمین می شود و 
بیشتر دستگاه های استاتیک را در کارگاه های داخلی شاخته 
می شــود.در سالهای گذشته در کنار دســت یافتن یافتن به 
دانش فنی تولید محصولات پلیمری و شیمیایی به یکی دیگر 
از  موضوعات مهم و راهبردی صنعت پتروشیمی کشور توجه 
به مقوله بومی سازی و ساخت کاتالیست ها صنعتی با توجه به 
نقش حیاتی آن در تولید پلیمرها بوده است تحقیقات نشان می 
دهد در بخش کاتالیســت در صنعت پتروشیمی 40 نوع گروه 
کاتالیســتی وجود دارد و از برنامه پنجســاله اول که نخستین 
محصول پلیمری با کاتالیست »زیگلرناتا« تولید شده، تا کنون 
که انتهای برنامه ششم توســعه می باشد تحولات زیادی در 
نوع کاتالیســت و فرآیند به وجود آمده و در این زمینه تلاش 
های گسترده ای محققان کشور منجر به جهش بسیار خوبی 
در بومی ســازی،  صنعتی شــدن و تولید 16 گروه در کشور 

شده و 9 گروه نیز تا سال 1400 بومی و صنعتی خواهد شد و 
در مجموع تا ســال 1400 حدود 25 گروه کاتالیست را بومی 
ســازی وصنعتی خواهد شــد و 15 گروه باقیمانده در مرحله 

تحقیق و توسعه هستند.
تنــوع محصــولات پتروشــیمی تولیدی، یکــی دیگر 
مشخصه های بارز پیشــرفت صنعت پتروشیمی کشور است 
چرا که تا پیش از انقلاب 17 نوع محصول مختلف در صنایع 
پتروشــیمی تولید می شد اما درحال حاضر نزدیک به 44 نوع 
محصول شــیمیایی و 18 نوع محصول پلیمری با 300 گرید 
مختلــف در در بخش‌های مختلف صنعت پتروشــیمی تولید 
می شــود که در مجمــوع حکایت از تولید حــدود 350 نوع 
محصول در صنعت پتروشــیمی ایران دارد که نشــان دهنده 
جهش در تنــوع تولید، تاب آوری فــروش و ایجاد رونق در 
پایین دست صنعت پتروشیمی اســت. البته پیچیدگی فرآیند 
تولید محصولات و به تبع آن ارزش آفرینی بیشــتر در ترکیب 
محصولات پتروشیمی کشور متفاوت است که باید تلاش شود 
تا با حرکــت به حلقه‌های انتهایی زنجیره ارزش و نوآوری به 
منظور تولید محصولات جدید، زمینه تحرک بخشــی و تولید 
محصولات رقابتی در سایر صنایع وابسته به این صنعت فراهم 

آید.
پایان گفتنی اســت صنعت پتروشیمی در ســالهای اخیر 
بیشــترین و بالاتریــن جایــگاه از نظر رشــد، افزایش ظرفیت، 
جلوگیری از خام فروشــی، حضــور در بازارهای جهانی و جذب 
سرمایه خارجی را در کشور به خود اختصاص داده و موجب رشد 
چشمگیر صادرات غیرنفتی و اقتصادی کشور در سال های اخیر 
شــده اســت. اما وجود چالش‌هایی همانند عدم تامین مالی و به 
موقع طرح های پتروشــیمی، عدم جذب سرمایه‌گذاری خارجی و 
داخلی به دلیل تحریم های ظالمانه اعمال شده، مشکل ویروس 
کرونا، غفلت از اتخاذ رویكردی سیستمی و عدم توجه به توسعه 
متــوازن و زنجیره ارزش در صنعت پتروشــیمی می تواند امکان 
تحقق اهداف جامع و کلان پیش بینی شده در برنامه های جهش 
دوم و سوم را در راستای رشد و توسعه این صنعت را تحت شعاع 
قرار می دهد. از این رو ضروری می باشد ضمن توجه به ارتباط و 
تعامل صنایع جانبی، پسین و پیشین پتروشیمی در فرآیند توسعه 
صنعت پتروشــیمی، ســبد بهینه تولیدات صنعت پتروشیمی باید 
به گونه ای تنظیــم گردد تا علاوه بر حفظ صادرات در بازارهای 
سنتی همیشــگی در خارج از کشور، مواد اولیه توسعه صنعتی در 
صنایع مختلف داخلی را نیز بتواند تأمین کند و با همراستا کردن 
منافع ملی و بنگاهی صرفا« به دنبال حداکثرکردن منافع بنگاهی 

و سودآوری خود نباشند.
بدون تردید تحقق چشم انداز  1404 صنعت پتروشیمی 
، نیازمند عزمی ملی و تعامل و همکاری بین بخش خصوص 
و دولتی، حمایت مجلس و دولت از این صنعت در کنار ایجاد 
امنیت، ثبات و شــفافیت در سیاست‌های اقتصادی کشور می 
باشــد و با توســعه این صنعت پویا به عنوان لوکوموتیو سایر 
صنایع می توان فضای تحرک ســایر بخش‌های اقتصادی و 
صنعتی کشــور را با توجه به برنامه ریزی های انجام شده و با 

بهره گیری از منابع موجود را فراهم نمود.
منابع

1- شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی )شانا(
2- گزارشات مرکز تحقیقات پژوهش های مجلس

3- نشریه الکترونیک پیام پتروشیمی
4- تحقیقات مرکز مطالعات زنجیره ارزش

5- هفته نامه دانش نفت
6-گزارشات سالیانه شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

عملکرد موفق صنعت پتروشيمي از پیدایش تا جهش
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پالایش و 
پخش

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران خبر داد

سهمیه سوخت جانبازان تعدیل شد
پخـش  ملـی  شـرکت  مدیرعامـل 
تعدیـل  از  ایـران  نفتـی  فرآورده‌هـای 
سـقف  تـا  جانبـازان  سـوخت  سـهمیه 
مصوبـه  طبـق  لیتـر  هـزار   ۲۰۰ روزانـه 
هیئـت  تصویب‌نامـه   ۸ مـاده  کارگـروه 

داد. خبـر  وزیـران 
گفت‌وگـو  ویس‌کرمـی‌در  کرامـت 
بـا خبرنـگار شـانا در ایـن بـاره گفـت: 
همـه  کارگـروه،  ایـن  مصوبـه  طبـق 
جانبـازان عزیـزی کـه اطلاعـات آنهـا 
توسـط بنیاد شـهید و امـور ایثارگران به 
دسـت مـا رسـیده اسـت، شـامل تعدیل 
سـهمیه سـوخت از طریـق اعتبـاری در 
شـد.وی  خواهنـد  بانکـی  کارت‌هـای 
افـزود: روز گذشـته اطلاعـات بیـش از 
۴۳ هـزار نفـر از ایثارگـران توسـط بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگران به شـرکت ملی 
پخـش فرآورده‌هـای نفتـی ارسـال شـد 
که بـا توجه بـه آمادگی زیرسـاخت‌های 

سـامانه هوشـمند سـوخت، این تغییرات 
اردیبهشـت  )دوم  سه‌شـنبه  امـروز،  از 
هم‌اکنـون  و  اعمـال  سـامانه  در  مـاه( 

همه سـهمیه سـوخت ترمیمـی‌از طریق 
اعتبـاری در کارت‌های بانکـی این افراد 
اعمال شـده و این عزیـزان می‌توانند در 

جایگاه‌هـای عرضـه سـوخت از طریـق 
خریـد  بـه  نسـبت  بانکـی  کارت‌هـای 
کنند.ویس‌کرمی‌تاکیـد  اقـدام  سـوخت 

بـرای تعدیـل  کـرد: سـقف لحاظ‌شـده 
سـهمیه سـوخت جانبـازان روزانـه ۲۰۰ 
بـر  افـزون  و  بـود  خواهـد  لیتـر  هـزار 
فهرسـت‌های  طبـق  دارد  امـکان  آن 
دریافتی از بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
بـه تعـداد ایـن افـراد بـاز هـم افـزوده 
پخـش  ملـی  شـرکت  شـود.مدیرعامل 
فرآورده‌هـای نفتـی ایـران تأکیـد کـرد: 
شـرایطی  در  سـهمیه  تعدیـل  ایـن 
انجـام شـده اسـت کـه دیگـر همچـون 
پلاک  تعویـض  بـه  نیـازی  گذشـته 
خـودرو و تغییـر آن بـه پلاک معلولان 
و جانبـازان نیسـت. شـرکت ملی پخش 
فرآورده‌هـای نفتـی ایـران پیـش از این 
در اطلاعیـه شـماره ۱۱ طـرح مدیریـت 
سـهمیه  کشـور،  در  سـوخت  مصـرف 
دارای  سـواری  خودروهـای  سـوخت 
پلاک معلـولان و جانبـازان را ۴۰ لیتـر 

افزایـش داده بـود.

یادداشت

تولید ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین روزانه
 در سال قبل

هوشنگ فلاحتیان
معاون وزیر نفت در امور برنامه ریزی

مجمــوع تولید روزانه بنزین در ســال ۹۶ 
بــه میزان ۶۸ میلیون لیتر بــوده که این عدد در 
انتهــای ســال ۹۸ به ۱۱۰ میلیــون لیتر در روز 
رسیده اســت. در حالیکه مملکت در ابتدای سال 
تصویب ســند ملی راهبرد انــرژی یعنی ۹۶ در 
زمینه بنزین به شــدت وابسته بود.خوشبختانه با 
تلاش‌ها و سرمایه گذاری‌های صورت گرفته طی 

این سال‌ها ظرفیت تولید بنزین در کشور دوبرابر شده است. همچنین تولید 
نفتگاز نیز از ۹۲ میلیون لیتر به ۱۳۷ میلیون لیتر در روز رســیده است. تنها 
۱۴ هزار روستای کشــور در سال ۹۲ از نعمت گاز طبیعی بهره‌مند بود که 
خوشــبختانه پس از شش ســال این عدد به ۳۲ هزار روستا رسیده است. 
بالای ۸۰ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی در کشور ایجاد شده است، سال 
۹۶ روزانــه ۳۶ میلیون متر مکعب گاز از مملکت صادرات می‌شــد که این 

عدد در سال گذشته به ۶۱ میلیون متر مکعب در روز رسیده است.
»سند ملی راهبرد انرژی کشور« 

سند ملی یک سندی جامع و همه سویه برای مدیریت بخش انرژی 
کشور تا افق سال ۱۴۲۰ هجری خورشیدی است که با بهره‌گیری از توان 
کامل کارشناسی همه دستگاه‌های اجرایی و نهادهای مرتبط با این بخش 
و در چارچوب سیاســت‌های کلی ارائه شده در اسناد بالادستی و به استناد 
جز )۲( بند )الف( ماده )۱۲۰( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی‌ایران )۱۴۰۰- ۱۳۹۶( تهیه و تدوین 
شده است. ســند ملی راهبرد انرژی کشور ابتدا در شورایعالی انرژی کشور 
و ســپس در هیئت وزیران تصویب شده است. این سند ابتدا به چالش‌ها و 
تنگناهای بخش انرژی کشور می‌پردازد که بالا بودن شدت انرژی و پایین 
بودن بهره‌وری انرژی در ایران در مقایسه با کشورهای همتراز، پایین بودن 
ضریب بازیافت مخازن نفتی، عدم توســعه معادن زغال ســنگ حرارتی و 
نیروگاه‌های زغال ســنگی، ســهم ناچیز انرژی‌های تجدید پذیر و پاک در 
سبد انرژی کشــورو غیره از جمله این موارد است. بخش دوم این سند به 
اهداف کلان بخش انرژی در راســتای توسعه همه جانبه بخش انرژی با 
رویکرد سیاســت‌های اقتصاد مقاومتی، اهداف کلان بخش انرژی کشور 
پرداخته اســت. افزایش بهره‌وری و کاهش شدت انرژی در کشور به نصف 
تا پایان افق چشــم انداز ســند، افزایش بازیافت مخازن نفت و گاز کشور، 
افزایش خود اتکایی در توسعه و کاربرد فناوری‌های پیشرفته با دانش بنیان 
کردن حوزه انرژی، ارتقای امنیت عرضه انرژی مطمئن، پایدار و با کیفیت 
مناسب، تنوع بخشی اقتصادی سبد انرژی کشور و غیره از جمله این اهداف 
است. بخش ســوم این ســند به راهبردهای بخش انرژی پرداخته است. 
راهبردهای کلی بخش انرژی شامل واقعی کردن قیمت نسبی حامل‌های 
انرژی در بخش‌های مختلف مصرف‌کننده حداکثر تا پایان پنج ســال اول 
اجرای این ســند و تداوم آن، گســترش فعالیت‌های اقتصادی در مناطق 
و ســواحل و جزایر جنوبی با اســتفاده از ظرفیت‌های صنعت نفت و گاز و 
همچنین مدیریت مصرف آب در صنایع انرژی بر، ایجاد بازارهای رقابتی در 
زمینــه تولید و عرضه حامل‌های انرژی، کاهش ضایعات و تلفات در بخش 
تولید، انتقال، توزیع، و مصرف انرژی تا ســطح استانداردهای ملی، ارتقای 
فناوری در تجهیزات و فرآیندهای زنجیره انرژی و غیره اســت. همچنین 
در ماده )۴۵( برنامه پنجســاله ششم توســعه آمده بود که وزارتخانه‌های 
نفت و نیرو موظفند با همکاری ســایر دســتگاه‌های اجرایی ذیربط برنامه 
اجرایی »طرح جامع انرژی کشور« را تا پایان سال اول اجرای قانون برنامه 
در چارچوب قوانین مربوطه و در راســتای ســند ملی راهبرد انرژی کشور 
مصوب شــورایعالی انرژی تهیه و به تصویب هیئت وزیران برسانند. برنامه 
اجرایی طرح جامع انرژی کشــور ۲۴ فروردین ماه ســال ۱۳۹۹ در هیئت 
وزیران تصویب و جهت اجرا ابلاغ شده است. بطورکلی در طرح مزبور هم 
راهبردها و هم سیاست‌ها مشخص و هم متغیر‌های کلیدی موفقیت در این 

زمینه احصا شده است.

اتوگازها، قطعه‌ای از پازل کاهش آلودگی هوا

جولان کرونا در پمپ بنزین‌های تهران

نگاه تحلیلی + ص14 + نمودار دارد + تیتر دوم کار شود
استفاده از LPG در سبد ســوخت کشور علاوه بر رفع چالش تولید و 
صادرات این محصول در ایام تحریم، بر کاهش آلودگی هوا تاثیر زیاد دارد؛ 

تجربه ای که اکنون در بسیاری از کشورهای پیشرفته استفاده می‌شود.
یکــی از راه‌های جلوگیــری از تعطیلات زمســتانی، کاهش آلودگی 
هوای کلانشهرها در زمســتان آتی است که با به کارگیری تدابیری از هم 
اکنون می‌توان برای کاهش آن تصمیم گیری کرد. از جمله دلایل افزایش 
آلودگی هوا، رفــت و آمد اتومبیل‌ها و اتوبوس‌ها اســت. به گونه‌ای که بر 
اساس بررسی‌های انجام شده در شهر تهران ۱۶.۱ درصد از آلودگی توسط 
خودروهای سبک و ۱۳.۲ درصد توسط اتوبوس‌ها ایجاد می‌شود. شکل زیر 

سهم منابع مختلف در ایجاد آلودگی شهر تهران را نشان می‌دهد.

برآیند ســهم آلاینده‌ها در آلودگی هوای تهران نشــان می‌دهد یکی 
 CNG از راه‌های کاهش آلودگی هوا اســتفاده از سوخت‌های پاک از جمله
و LPG در خودروهای ســبک و اتوبوس‌ها اســت.در ایــران CNG به طور 
رســمی‌وارد سبد سوخت کشور شده و روز به روز در حال توسعه است و این 

امر می‌تواند اثر مطلوبی در کاهش آلودگی هوا داشــته باشد. با این وجود، در 
مورد استفاده از LPG شرایط این گونه نیست و با اینکه بسیاری از کشورهای 
پیشرفته دنیا از جمله ترکیه، کره جنوبی، ایتالیا، روسیه و لهستان از LPG به 
عنوان سوخت رسمی‌جایگزین بنزین و گازوئیل در خودروهای خود با عنوان 
اتوگاز استفاده می‌کنند، اما در ایران این سوخت غیر مجاز تلقی شده و حتی 

خودروهای LPG سوز نیز جایگاه رسمی‌و مجاز سوختگیری ندارند.
اتوگاز، راهکاری برای کاهش آلودگی هوا

به گزارش خبرنگار مهر، در کشــور ایتالیا به دلیل مســائل زیســت 
محیطی و برای کاهش آلودگی، دولت این کشور قیمت LPG را پایین نگه 
داشته است تا مردم تشویق به استفاده از آن در خودروهای شأن شوند. طبق 
اطلاعات موجود اکنون حدود تعداد ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار خودرو LPG سوز 
در ایتالیا وجود دارد. این درحالی اســت که دولت ایتالیا در حال توســعه هم 

زمان CNG و اتوگاز در سبد سوختی این کشور است.
چشم بادامی‌ها آستین بالا زدند

با افزایش آلودگی هوا در کره جنوبی دولت این کشــور در سال ۲۰۱۹ 
میلادی تمام محدودیت‌های استفاده از اتوگاز را برداشت. دولت کره جنوبی 
پیش بینی می‌کند با انجام این طرح، تا سال ۲۰۳۰ میلادی، مقدار مصرف 
اتوگاز ۳۰ درصد مقدار فعلی افزایش و آلودگی هوا کاهش چشم‌گیری یابد.
 LPG در برخی از شــهرهای چین برای کاهــش آلودگی هوا، اتوبوس‌های

سوز جایگزین اتوبوس‌های دیزلی شده است.
جایگزینی ال پی جی در همسایگی ایران

بــه گزارش خبرنگار مهر، ۴۰ درصد خودروهای ســبک ترکیه از گاز 
LPG به عنوان سوخت اســتفاده می‌کنند. اما بنابر گزارشات، قرار است در 
سال‌های آینده استفاده تاکسی‌ها از LPG بیش‌تر شود. زیرا انتشار آلاینده‌ها 
از این سوخت بسیار کم‌تر از بنزین و گازوئیل است.مطالعه وضعیت لهستان 
در استفاده از گاز مایع در خودروها، نشان می‌دهد که یکی از اهداف استفاده 

از این ســوخت، کاهش ذرات آلاینده هوا اســت و این هدف با تشــویق 
صاحبین خودرو از طریق کاهش و کنترل قیمت LPG و پایین بودن قیمت 

آن نسبت به بنزین و گازوئیل ممکن شده است.
برنامه ایران چیست؟

اکنون با توجه به توضیحات ذکر شده و نیز تولید مازاد LPG در کشور 
)ســالانه بیش از ۱۷ میلیون تن و مصرف تنها ۲ میلیون تن از آن در داخل 
 CNG کشــور(، می‌توان خودروها و اتوبوس‌های بنزینــی و گازوییلی را به
و LPG ســوز تبدیــل و از این طریق به کاهش آلودگــی هوا کمک کرد. 
از طرفی نیز بنزین و گازوئیل آزاد شــده را در شــرایط تحریم، آسان‌تر و با 
قیمت بیش‌تری نســبت به گاز مایع صادر نمود. بنابراین اگر در کلانشهری 
مانند تهران، اتوبوس‌های گازوییلی به LPG ســوز تبدیل شــوند و جایگاه 
مخصوص ســوخت‌گیری نیز برای آن‌ها در نظر گرفته شود، آلودگی هوای 
ناشــی از اتوبوس‌های دیزلی که ســهم قابل توجهی را به خود اختصاص 
داده اســت از بین خواهد رفت و در نتیجه دیگر با تعطیلی‌های زمستانی در 

روزهای سرد به دلیل آلودگی هوا مواجه نیستیم.

بالا شــهر و پایین شــهر ندارد؛ پمپ بنزین‌های 
تهران جــولان ویروس کرونا شــده‌اند؛ موضوعی که 
مســوولان بارهــا آن را انکار کردند اما بررســی‌های 
میدانی ایســنا نشــان داد که بیش از ۸۰ درصد پمپ 
بنزین‌هــای تهران خــود را ملزم به رعایت مســائل 

بهداشتی نمی‌دانند.
چندی پیش ســعید برخوردار، معاون مدیر عامل 
شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در منطقه 
تهران دربــاره وضعیــت جایگاه‌ها از لحــاظ رعایت 
مســایل بهداشتی مرتبط با کرونا به ایسنا گفته بود که 
جایگاه‌های عرضه ســوخت در اســتان تهران چندین 
مرتبه در طول روز ضدعفونی می‌شــوند و دیگر نباید 
دغدغه‌ای برای انتقال ویروس در پمپ بنزین‌ها وجود 
داشــته باشــد.  وی بر این باور اســت که تقریبا یک 
بسیج عمومی‌در ســطح استان به طور مستمر عملیات 
ضدعفونــی جایگاه‌ها را انجام می‌دهند و این مســاله 
به جایی رســیده که حتی نگرانی در مورد آســیب به 
تجهیزات و سامانه مطرح شده است که برای جلوگیری 
از این مشــکل نیز تاکیــد شــده از محلول‌هایی که 
استاندارد خاصی دارند استفاده شود.به گفته وی اکنون 
مشــکلی در  جایگاه‌های سوخت اســتان تهران وجود 
ندارد و نباید دیگــر جایگاه‌ها را به عنوان پایگاه اصلی 
انتقال ویــروس کرونا معرفی کرد.این مقام مســوول 
خاطر نشــان کــرده بود که در حال حاضــر جایگاه‌ها 

مکلف هستند وسایل ضدعفونی را خریداری کنند و به 
طور  مستمر عملیات ضد عفونی را انجام دهند. علاوه 
بر این گروه‌های جهادی و دســتگاه‌های دیگر نیز در 
این امر کمک رسان هستند و شرکت نیز چون تصمیم 
قاطــع در این موضــوع دارد، کار ضدعفونی را به طور 
جــدی دنبال می‌کند.به گفته برخــوردار، تمام مجاری 
عرضه روزانه ســه تا چهار مرتبه ضد عفونی می‌شوند 
و تمامی‌تدابیر لازم برای جایگاه‌ها اندیشیده شده است.

گله مشتریان از کمبود وسایل بهداشتی در جایگاه‌ها
این صحبت‌ها در حالی است که در بازدید میدانی 
ایسنا از جایگاه‌های ســوخت، اغلب مشتریان از بابت 
نبود وســایل بهداشتی همچون دســتکش و مواد ضد 
عفونی در جایگاه‌ها گلایه داشــتند. یکی از مشتریان 
که در صف طولانی بنزین ایســتاده بود ضمن گلایه 
از ایــن موضوع گفت که تا کنــون در هیچ جایگاهی 
دســتکش یکبار مصرف ندیده است.شــخص دیگری 
که خود به دســتکش و ماسک مجهز بود نیز گفت: به 
اعتقاد من افراد خودشان باید به فکر سلامتیشان باشند 
و به همین دلیل من همیشــه ســعی کرده ام در این 
دوران مجهز به وســایل بهداشتی باشم؛ چرا که معلوم 
نیست ویروس کرونا تا چه زمانی در کشور وجود داشته 
باشــد.دو جوان دیگر نیز کــه متقاضی بنزین بودند در 
این باره گفتند که جایگاه‌ها منشاء اصلی کرونا شده‌اند؛ 
چراکه در طــول روز افراد زیــادی از تجهیزات پمپ 

بنزین اســتفاده می‌کنند و لازم است که دستکش در 
تمام جایگاه‌ها موجود باشد.

عدم رعایت مسائل بهداشتی از سوی اپراتورها
عــده ای نیز در این میان راه ســاده‌تر را انتخاب 
کرده و از اپراتورهای جایگاه‌ها می‌خواهند که عملیات 
ســوختگیری را انجام دهند؛ هرچند که این مســاله از 
ســوی اکثر اپراتورها با روی باز انجام می‌شود اما نکته 
مهم و قابل توجه، رعایت نکات بهداشتی  توسط خود 
اپراتورها است.متاســفانه در اغلب جایگاه‌های تهران 
بســیاری از اپراتورها نیز به ماسک و دستکش مجهز 
نیســتند که یا جایگاه این تجهیــزات را در اختیار آنها 
قرار نداده است یا اینکه خود افراد تمایلی به استفاده از 
ماسک و دستکش ندارند و روی این مساله نیز نظارت 
چندانی وجود ندارد.یکی از اپراتورها در پاســخ به این 
ســوال که چرا از وسایل بهداشتی و ایمنی برای مقابله 
با ویروس کرونا استفاده نمی‌کنید؟ گفت: شمردن پول 
با دستکش دشوار است و استفاده از ماسک نیز در طول 
روز کار آســانی نیســت؛ به همین دلیل ترجیح ما این 
اســت که از این وسایل استفاده نکنیم!اما یکی دیگر از 
اپراتورها در یک جایگاه دیگر در پاســخ به این سوال، 
از نبود وســایل بهداشــتی در جایگاه گله کرد و گفت: 
قطعا جان خود را دوســت داریم و اگر این وســایل در 
اختیارمان بود اســتفاده می‌کردیم، امــا علیرغم اینکه 
بارها درخواست کرده ایم، دستکش و ماسک در اختیار 

ما قرار نگرفته است.
توقع کمک جایگاه‌ها از دولت

در صحبت با یکی از مدیران جایگاه‌ها و شنیدن 
گلایه‌های او متوجه شــدیم که تامین اقلام بهداشتی 
برای جایگاه‌ها نیز کار آســانی نیست و لازم است که 
دولت در این رابطه به جایگاه‌ها کمک بیشــتری کند.
او با گلایه از این مساله که چرا گفته می‌شود اپراتورها 
عملیات ســوختگیری را انجام دهند؟ گفت: قطعا این 
بندگان خدا نیز سلامتشــان برایشان مهم است و اگر 
مسائل بهداشتی رعایت نمی‌شود، نباید جان این افراد 
را به خطر انداخت.به گفتــه وی جایگاه‌ها برای خرید 
اقلام بهداشــتی هزینه زیادی را متحمل می‌شــوند و 
هرچند که ضدعفونی گاهی توســط بخشــهای دیگر 
در جایگاههــا صورت می‌گیرد اما به دلیل اســتفاده از 
مواد نامناســب، تجهیزات جایگاه آسیب زیادی می‌بیند 
که این مســاله نیز برای ما هزینه‌بر است.یکی دیگر از 
مالکان جایگاه‌ها نیز با تاکید بر اینکه مسائل بهداشتی 
در جایگاه‌ها رعایت می‌شــود، خواســتار کمک بیشتر 
دولت در این حوزه شد تا جایگاه‌ها بتواند بیشتر به این 
مهم بپردازند.آنچه که در جایگاه‌های ســطح تهران از 
بالای شهر تا پایین شــهر به چشم می‌خورد، وضعیت 
نســبتا عادی همچون روزهای غیر کرونایی اســت. 
موضوعــی که لازم اســت دولت، وزارت بهداشــت و 

وزارت نفت به آن توجه بیشتری نشان دهند.

 تقاضای سوخت جت برای سال‌ها
 کم باقی می‌ماند

خطوط هوایی سراســر جهان به دلیل احتمــال تداوم پایین بودن 
سطح تقاضا در سال‌های پیش‌رو باید برای دورانی سخت آماده شوند.

به گزارش خبرگزاری رویترز از لندن/ پاریس/ سنگاپور، خلاصی 
شــرایط ضعیف تقاضا برای پرواز و ســوخت جت به دلیل آثار شیوع 
ویروس کرونا احتمال دارد ســال‌ها طول بکشد، این در حالی است که 
تــاش برای بقای خطوط هوایی در بدترین دوران خود که ناشــی از 
تغییرهای احتمالی در عادت‌های گردشگران و مسافران تجاری است، 
احتمالًا به طول می‌انجامد.در میان انواع سوخت‌، تقاضای سوخت جت 
بیشترین آســیب را دیده‌ اســت و بزرگان این صنعت هشدار داده‌اند 
سال‌ها طول خواهد کشید تا تقاضای برای صنعت هواپیمایی به سطح 
۲۰۱۹ بازگردد.پر ماگنوس نیســوین، تحلیلگر ارشــد موسسه ریستاد 
انرژی در این باره گفت: مصرف سوخت جت برای مدت زمان بیشتری 
تحت تأثیر قرار خواهد گرفت و شــاید حتی سال آینده نیز بهبود نیابد، 
زیرا مســافران همچنان نگران گذراندن تعطیــات در مناطق دورتر 
خواهند بود و مشــاغل به نشســت‌های آنلاین عادت می‌کنند.رابرت 
استالارد، تحلیلگر شرکت تحقیقاتی ورتیکال در این باره گفت: تقریباً 
پنج سال طول می‌کشد تا ناوگان هواپیمایی فعال به جایی که در پایان 
ســال ۲۰۱۹ بود، بازگردد. وی افزود: به همــان اندازه‌ای که تقاضای 
سوخت اهمیت دارد، بسیاری از خطوط هوایی قصد دارند از این بحران 
برای سرعت بخشــیدن به از رده خارج کردن هواپیماهای فرسوده و 
پرمصرف خود استفاده کنند.تحلیلگر شرکت تحقیقاتی ورتیکال اظهار 
کرد: قیمت پایین نفت، به معنای افزایش انگیزه برای ســرمایه‌گذاری 

در تجهیزات جدید و گران‌قیمت است. 
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مجری باسابقه شبکه سوم صدا و سیمای جمهوری اسلامی‌در گفتگو با دانش نفت تاکید کرد: 

در انقلاب رسانه ای، صنعت نفت باید رسانه ای تر شود 
محمد رضا حسینیان: در طول یکسال و نیم گذشته تلویزیون صنعت نفت را بر روی بستر  www.petroleum.tv  راه اندازی کردم

تا به حال ســختی حفاری، زندگی اقمــاری بر روی 
سکوهای نفتی، کار پتروشیمی‌در هوای داغ مناطق جنوبی را 
از مردم به صورت نشنیده ایم و ضرورت رسانه‌های دیجیتال 
برای این است که مردم برسرسفره‌هایی هستند که سختی 
کار تماشاگران آن را کسی نمی‌داند. اینها صحبت‌های یکی 
از موفق ترین افراد عرصه رسانه که شاید اغلب مردم وی را 

از طریق قاب تلویزیون بشناسند است. 
دانش نفــت در گفت و گویی گرم و صمیمی‌با محمد 
رضا حسینیان، مجری باسابقه شــبکه سوم صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی‌از فعالیت‌های وی در طی این سال‌ها و راه 
اندازی تلویزیون صنعت نفت جویا شد که با هم می‌خوانیم.

محمد رضا حسینیان، مجری باسابقه شبکه سوم صدا و 
سیمای جمهوری اسلامی‌گفت: بیش از بیست سال از فعالیت 
بنــده در این حوزه می‌گذرد و آغاز فعالیت رســانه ای ام در 
صدا و ســیمای مرکز گیلان باز می‌گردد زیرا در آن مقطع 
دانشجوی دانشگاه گیلان بودم و سپس برای اجرا در شبکه 
سه وارد رسانه ملی شدم و به همین واسطه اکثر مردم مرا به 

دلیل اجرا در این شبکه می‌شناسند.
وی عنوان کرد: در حال حاضر دانشجوی دکترا در رشته 
حقوق بین‌الملل می‌باشم و بخشی از دغدغه‌های زندگی ام 
شامل این حوزه می‌باشد. گرایش دکترای من در زمینه حقوق 
محیط زیست اســت که یکی از رشته‌های پیشرو در جهان 
محسوب می‌شود که امیدوارم این رشته در کشور نیز دنبال 
شود و به نظرم موضوع حقوق محیط زیست و مسئولیت‌های 
اجتماعی یک حلقه واصل جدی بین موضوعاتی است که در 
آن زمینه تحصیل و کاری که در حال حاضر بدان مشــغول 

هستم، ایجاد می‌کند.
حسینیان خاطر نشان کرد: در ادامه فعالیت‌های رسانه 
ای چندسالی حوزه مطبوعات را تجربه کردم و به مدت چند 
سال مدیر عامل هلدینگ رسانه ای هفت هنر سفید بودم و 
هموطنان از این گروه رسانه ای نشریات زندگی، سیب سبز، 
آشــپزی ایده آل، تپش، شهرزاد و مجموعه بزرگ پیک برتر 
را بخاطر دارند.حسینیان عنوان کرد: علی رغم میل باطنی از 
ســال ۹۴-۹۳ از  حوزه مطبوعات و کاغذ فاصله گرفتم زیرا 
در طی آن سال‌ها اوج قدرت نمایی فضای مجازی بود و به 

همین دلیل بنیان گذار اولین تلویزیون اینترنتی ایران 
تحت عنوان تی وی پلاس شــدم که با مصاحبه‌ها و گفت 
و گو‌ها بلافاصله به شهرت رسید به طوری که توانستیم در 
بستر جدید وب گفت و گو‌ها را به ویدئو تبدیل منتشر کنیم.

وی گفــت: موضوع تولید محتــوا در فضای مجازی، 
اینترنت و ترافیک ملی از مسایل مهم و استراتژیکی است که 

جغرافیای رسانه را تحت تاثیر قرار داده است.
این فرد فعال در حوزه رسانه بیان کرد: پس از مدتی که 
در تی وی پلاس بودم مجبور به ترک این رسانه شدم و پس 
از یک دوره کوتاه و دانشی که از راه اندازی تلویزیون اینترنتی 
بدست آوردم، به این نتیجه دست پیدا کردم که در جغرافیای 
آینده رسانه ای برای کامل شدن رسانه‌ها نیازمند رسانه‌های 
نوپایی هستیم که باید در بستر وب و ویدئو تلاش کنند، به 
همین دلیل در طول یکسال و نیم گذشته تلویزیون صنعت 
نفــت را بر روی بســتر  www.petroleum.tv  راه اندازی 
کردم.حسینیان افزود: نگاه ما در این تلویزیون مدل اجتماعی 
به صنعت نفت اســت به طوری که می‌توان آن را به عنوان 
لوکوموتیو ملی در طول صد سال گذشته قلمداد کرد که باید 
دارای یک شبکه تلویزیونی مستقل باشد و بتواند در کنار سایر 
رســانه‌هایی که در این صنعت در حال تلاش هستند، نقش 
خود را ایفا کند.وی گفت: صنعت نفت، صنعت با قدمتی است 
و به طبع نشریات حوزه مکتوب در این صنعت از جمله نشریه 

دانش نفت از قدمت بسیاری برخوردار می‌باشد.

بنیانگذار تلویزیون صنعت نفت گفت: با تغییر مولفه‌های  
رســانه ای، بستر تلگرام، رســانه‌های جدید تر و کانال‌های 
تلگرامی‌بخشی از هدایت رســانه ای را بر عهده گرفتند اما 
به طور جدی جای خالــی تلویزیون به منظور نمایش دادن 
دستاوردهای صنعت نفت احساس می‌شد و امیدواریم توانسته 

باشیم بخشی از این وظیفه را به خوبی انجام دهیم.
حسینیان در ارتباط با رسالت تیم اجرا کننده تلویزیون 
صنعت نفت گفت: تیم اجرا کننده این پروژه از ســابقه خوب 
و درخشان رسانه ای در حوزه مطبوعات و تلوزیون همراه با 
نگاه متفاوت اجتماعی برخوردار اســت یعنی مدل نگاه ما در 
صنعت نفت نگاه اجتماعی است و هر جایی که دوربین مستقر 
اســت و حضور ما را ثبت و ضبط می‌کند، آن قدر که انسان 
و نیروی انسانی مهم است، شاید چیز‌های دیگر مهم نباشد.

وی اضافــه کرد: رســانه‌های امــروز صنعت نفت به 
صورت جدی به تاسیسات، تجهیزات، محصولات و فرآیندها 
پرداختند اما تیم ما نفــت را به عنوان یک هدیه الهی برای 
ســرزمین می‌داند و سربرگ نامه‌های این تلویزیون »به نام 
خالق نفت« آغاز شده است. حسینیان افزود: تلاش شده پیش 
از هر چیز انســان را به عنوان عنصر گمشده در صنعت نفت 
را ببینیم زیرا این گمشدگی و دیده نشدن خانواده‌ها گریبان 
صنعت نفت را گرفته اســت یعنی فرزندان کارکنان نفت به 
داشتن چنین والدینی افتخار نمی‌کنند زیرا از تلاش آن‌ها بی 

اطلاع هســتند و برای جامعه ای که در طول این سال‌ها با 
نفت اداره شده، این واقعیتی بسیار تلخ است که هنگام پرسش 
از مردم در باره مشــاغل سخت تنها با نام معدن و کارهای 

دیگر مواجه شویم. 
وی خاطرنشان کرد: تا به حال سختی حفاری، زندگی 
اقماری بر روی سکوهای نفتی، کار پتروشیمی‌در هوای داغ 
مناطق جنوبی را از مردم نشنیدم و ضرورت این رسانه برای 
این است که مردم میهمان سفره‌هایی هستند که سختی کار 

تلاشگران آن را کسی نمی‌داند.
حسینیان بیان داشت: شاید تلخی دیگری که تا عمق 
جان آدمی‌را می‌سوزاند، این است که مردم هنوز فکر می‌کنند 
که صادرات ما چند میلیون بشــکه در روز اســت و نفت یا 
مشتقات در بشکه قرار دارد و آن را صادر می‌کنند زیرا رسانه 
برای نشــان دادن قیمت نفت با نشان دادن بشکه سیاه باور 

مردم را بر هم ریخته است.
این مجری با ســابقه اظهار کرد: هــزاران هزار دقیقه 
محتوای دیده نشده و گفته نشده در صنعت نفت وجود دارد 
که بخشــی از آن نیز توسط مدیران روابط عمومی‌ها ساخته 

شده و در آرشیو‌ها در حال خاک خوردن است.
حســینیان گفت: نفت، صنعت جذابی است و توانایی 
جذب مخاطبان را به این سمت دارد. )مخاطب چه به صورت 
تخصصی چه به صورت عام(.وی تاکید کرد: ما نســبت به 

قدمت یک قرنی نفت، رسانه بسیار نوپایی هستیم و به همین 
دلیل راه طولانی در پیش داریم و مهم ترین وظیفه در ابتدا 
ایجاد نوعی از وفاق، همدلی و مشــارکت بین رســانه‌های 

دوستدار نفت از جمله نشریه دانش نفت است.
وی گفت: در تلاش هستیم به عنوان رسانه منصف به 
دور از مدل‌های خاصی که تاکنون نسبت به این صنعت وجود 
داشته به بازگویی دستاوردها، تلاش و کوشش آن بپردازیم 
و عمیقا احســاس می‌کنیم می‌توانیم ماموریت‌های بزرگ را 
ایفا کنیم. از جمله موضوعات پرداختن به شرکت‌های دانش 
بنیان، ساخت داخل، توجه و تمرکز بر نیروی انسانی و کرامت 
کارکنان و دست اندرکاران صنعت نفت البته مباحث جذاب 
دیگری نیــز در فازهای بعدی اجرای این پــروژه را دنبال 

می‌کنیم.
وی افزود: از اهالی این حوزه و کســانی که این نشریه 
را مطالعه می‌کنند، انتظــار داریم همانطور که صنعت نفت 
یک صنعت ملی و متعلق به آحاد جامعه اســت، به تلویزیون 
صنعت نفت هم با یک نگاه ملی و دلسوزانه متعلق به پرسنل، 
کارکنان و خانواده صنعت نفت و آحاد ملت ایران توجه شود.
حسینیان تصریح کرد: درهای تلویزیون صنعت نفت بر 
روی همه علاقه مندان – تولیدکنندگان محتوا و دوستداران 
فضای رســانه باز اســت و بازوی ما در بستر گسترده نفت، 
مدیران محترم روابط عمومی‌هســتتند که بــا افتخار آماده 
انعــکاس تلاش آنهــا و مجموعه‌های ذیربــط به صورت 

ویدیویی در پترولیوم تی وی هستیم. 
وی ادامه داد: آینده تمام رسانه‌ها در مدیا به دو عنصر 
ختم می‌شــود یکی ویدیو و دیگری بستر وب و ما در بخش 
خصوصی  و بر پایه همین دو مولفه به ســاخت این رســانه 
پرداخیم و چشم امید به حمایت و همدلی خانواده بزرگ نفت 
داریم.وی در پایان خاطرنشــان کرد: این رسانه دارای مجوز 
رسمی‌از سوی تنظیم مقررات صدا و سیماست و با نام مشابه 
از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی‌دارای مجوز رسمی‌است و 
در تلاشیم با اخذ یک ایزوی بین‌المللی در »حوزه مسئولیت 
اجتماعی« به انعکاس دو موضوع مهم »مسئولیت اجتماعی 
و محیط زیســت« و »منابع انســانی« به صورت جدی تر 

بپردازیم.

دکتر یدالله سبوحی
استاد تمام مهندسی سیستم‌های انرژی دانشکده مهندسی 
انرژی دانشگاه صنعتی شریف
به تازگی هیئت دولــت برنامه اجرایی طرح جامع انرژی 
کشــور را به پیشنهاد مشــترک وزارتخانه‌های نفت و نیرو و با 
استناد به ماده 45 قانون برنامه ششم توسعه به تصویب رساند. 

معتقدند  کارشناســان  بین،  این  در 
که این طرح نوشــته شده صرفا به 
کلی‌گویی‌ها بســنده کرده و نه تنها 
هیــچ راهبرد مشــخص و جدیدی 
برای بهبــود وضعیت فعلی صنعت 
نفت کشور ندارد؛ بلکه این طرح نیز 
بر مبنای تداوم سیاست‌های نادرست 

فعلی بنا شده است. برای مثال اجرایی شدن طرح جامع انرژی 
فعلی در حوزه بهینه‌سازی با توجه به سرمایه‌گذاری مطرح شده 
منوط به صادرات روزانه 2.5 میلیون بشکه نفت خام به قیمت 
حداقل 50 دلار اســت که این موضوع به هیچ وجه با واقعیت 

بازار تطابق ندارد. 
در طرح جامع انرژی تنها برخی سیاست‌ها به صورت کلی و 

آشفته طرح شده است
طــرح جامعی که در هیئــت دولت تصویب شــد بیان 
کلیاتی اســت که 30 سال است در کشور در برنامه‌های توسعه 
بر آنها تاکید می‌شــود. مث لایکی از اقدامات مدنظر این طرح، 
بهره‌برداری از میادین مشــترک نفت و گاز است و هیچ برنامه 
اجرایی منظمی‌برای آن وجود ندارد و تنها برخی سیاســت‌های 
به صورت آشفته صرفا بیان شــده‌اند. طرح جامع باید انسجام 
داشته باشد و باید سیاســت‌ها و تغییراتی که در بخش انرژی 
لازم است شــکل بگیرد را منعکس کند. این طرح در مواردی 
به کلیات اشاره می‌کند و در مواردی به جزئیات می‌پردازد. جدا 
از این بهم‌ریختگی، اطلاعات کمی‌درباره این طرح ارائه شــده 
اســت.همچنین در این طرح، مواردی گنجانده شده است که 
در سیاست‌های قبلی انرژی وجود نداشت. مث لاگفته‌اند دولت 
از پیمان‌کاران برای گرفتن پروژه‌های خارج از کشــور حمایت 
کند. خب این موضــوع اص لاربطی به طرح جامع انرژی ندارد 
ولی در آن گنجانده شــده است. چرا؟ چون انتقاداتی به وزارت 
نفت بود که پیمانکارانی که در عســلویه مشغول به کار بودند؛ 
حالا که فازها تمام شــده اســت، اینها چه کار کنند؟ بعد وزیر 
نفت دو سال قبل در نشستی مطرح کردند که این پیمان‌کاران 
بروند در خارج از کشــور پروژه بگیرند. بعد از این ماجرا چون به 
وزیر نفت انتقادات و فشارهای زیادی وارد شد؛ این دوستان در 
طرح جامع بحث حمایت از پیمــان‌کاران را نیز مطرح کردند؛ 
در حالــی که موضوعیت ندارد. در این راســتا وزارت نفت باید 

زمانی که بهره‌برداری از عسلویه را شروع کرد؛ همزمان موضوع 
چگونگی گذر از پیمانکاری به شغل‌های کارآمد و توسعه فناوری 
را پیگیری و برای آن برنامه‌ریزی می‌کرد ولی وزارت نفت این 
را نکرد و حالا با تعداد زیادی پیمانکاران مواجه شــده است که 
کار ندارند و وقتی فشــار میآید تصمیم می‌گیرند چنین بندی را 
در طرح جامع بگذارند. این نشــان از این است که طرح جامعی 
که تصویب کردند واقعا هیچ مبنای اساســی ندارد.نکته بعدی 
اینکه پایه نگارش این طرح جامع گزارش‌هایی از برنامه ششم تا 
برنامه نهم توسعه را شامل می‌شود. از طرفی طبق برنامه ششم 
ایران در روز باید 2 میلیون بشــکه صــادرات کند. ما می‌دانیم 
برنامه ششم دارد تمام میشود و صادرات نفت چندانی هم نداریم. 
چطور یک طرح بلندمدت مثل طرح جامع فعلی، مبنایش را بر 
اساس قانون ششم بر روی صادرات 2 میلیون بشکه نفت در روز 
قرار می‌دهد؟ خب معلوم اســت که وقتی مبنا غلط باشد نتیجه 

مطلوب حاصل نمی‌شود.
طرح جامع انرژی بر مبنای تداوم سیاست غلط خام‌فروشی 

نفت تدوین شده است
ایده اصلی حکمرانی در صنعت نفت کشــور همواره بدین 
صــورت بوده که ما باید نفت خام صادر کنیم و در نتیجه باید در 
داخل کشــور هم هر چه قدر می‌توانیم گاز را جایگزین فرآورده 
نفتی کنیم تا بتوانیم بر صادرات نفت خام خودمان اضافه کنیم. 
چون اوپک برای اعضای خود ســقف تولید می‌گذاشت. بنابراین 
کشورها هرچه در داخل فرآورده کمتری مصرف می‌کردند، نفت 
خامی‌بیشتری را می‌توانستند صادر کنند. فلذا تمرکز بر مصرف 
گاز در داخل برای افزایش ســهم ایران در بازار جهانی نفت خام 
صورت گرفت. نتیجه این سیاســت چه شد؟ نتیجه این شد که 
به بن‌بست رســیدیم.در طول سالیان گذشته همه تمرکز وزارت 
نفت بر توســعه فازهای پارس جنوبی بود تا با افزایش تولید گاز 
آن را  برای مصارف داخلی جایگزین نفت کند. یعنی سیاســت 
این بود که ما گاز را در داخل اســتفاده کنیم و نفت را به صورت 
خــام صادر کنیم. تنها جایی هم که نتوانســتند گاز را جایگزین 
بنزیــن کنند؛ مربوط به حمل و نقل بود که همچنان از بنزین و 
گازوئیل استفاده می‌شود. البته اگر می‌توانستند در حوزه حمل و 
نقــل نیز این کار را می‌کردند چون در حال حاضر در دنیا هم در 
بحث حمل و نقل هواپیمایی و حمل و نقل جاده‌ای فع لانتوانسته 
برای بنزین جایگزین کارآمدتری پیدا کند.نگاه کنید در واقع تفکر 
اصلی در وزارت نفت این بود که ایران باید ســهم بیشــتری از 
بــازار نفت پیدا کند. ایران یکی از تولیدکنندگان اوپک اســت و 
از ســال 1970 به بعد جایگاه اوپک در دنیا خیلی ضعیف‌تر شده 

اســت. مصرف‌کنندگان و تولید‌کنندگان مازاد، نقش مهمتری را 
روز بــه روز پیدا کرده‌اند؛ بنابراین هدف‌گذاری برای تاثیرگذاری 
بر بازار نفت با توجه به اینکه ســهم ما از همان ابتدا نیز ســهم 
عمده‌ای نبود کار اشتباهی بود.از طرفی تمام پیش‌بینی‌ها بر این 
اســت که سال 2035 پیک مصرف نفت در دنیا خواهد بود. البته 
با شیوع کرونا این پیش‌بینی‌ها عوض شده مبنی بر اینکه پیک 
مصــرف نفت در دنیا زودتر اتفاق خواهد افتاد؛ یعنی شــاید بین 
ســال‌های 2020 و 2022 این اتفاق بیفتــد. یعنی بعد از گذر از 
دوران پیک مصرف نفت، مصرف نفت کاهش پیدا خواهد کرد. از 
طرفی سیاست‌های کشورهای مصرف‌کننده نفت مثل کشورهای 
اروپایی که بر روی توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر برنامه‌ریزی 
کرده‌اند؛ نیز به این سمت است که سهم نفت در سبد انرژی‌های 
جهانــی کاهش یابد. در نتیجه با توجه به شــیوع ویروس کرونا 
و افت شــدید قیمت نفت می‌توان گفت که دوران نفت در سبد 
انرژی کشورها رو به پایان است. چندی پیش گزارشی منتشر شد 
مبنی بر اینکه شــرکت نفتی شیل، استراتژی خود را به گونه‌ای 
تعریف کرده که سال 2050 تبدیل به شرکت کربن خنثی شود. 
یعنی به قدری از بیوفیول و انرژی‌های تجدیدپذیر استفاده کند که 
اگر گازی هم استفاده می‌کند و کربن تولید می‌کند با آنها جبران 
شود و عم لاخالص کربن تولیدی‌اش صفر شود. بنابراین تغییرات 
مصرف انرژی در دنیا و جایگزینی ســایر انرژی به جای نفت در 
حال انجام اســت ولی هیچ کدام از این‌ها در طرح جامع انرژی 
کشــور منعکس نشده است.همان طور که عرض کردم به جای 
اینکه نفت به صورت اصولی در داخل کشور به مصرف می‌رسید 
و توازن متعادلی بین مصرف گاز و نفت شــکل می‌گرفت و گاز 
را بــا تزریق در چاه‌های نفتی برای آینده ذخیره می‌کردیم، آمده‌ 
ایم همه گاز را در داخل مصرف می‌کنیم و روزی 40 میلیون متر 
مکعب هم گاز در مشعل‌ها سوزانده می‌شود. تداوم این سیاست 
اشتباه کار ما را به جایی رساند که وقتی کوچکترین تحریمی‌علیه 
صنعت نفت کشور می‌شود این نفت روی دست ما می‌ماند و نه 
می‌توانیم آن را در داخــل مصرف کنیم و نه می‌توانیم صادرات 
داشته باشــیم. این سیاست غلط که در 30 سال گذشته اجرایی 
شــده، کام لابخش انرژی را از انعطاف خارج کرده است؛ طوری 
که ثروت ملی ما دارد از بین میرود و متاسفانه طرح جامع انرژی 

نیز بر مبنای خام‌فروشی نفت نوشته شده است.
وزارت نفت به جای حکمرانی و سیاست‌گذاری، بنگاه‌داری 

می‌کند
متاســفانه بخش انرژی در کشــور مــا در انحصار دولت 
اســت و دولت به جای اینکه سیاستگذاری و حکمرانی کند؛ کار 

تولیدکننده‌ها و بنگاه‌دارها را انجام می‌دهد درحالیکه این کار باید 
توسط بخش خصوصی انجام شــود. ایجاد تحول ساختاری در 
کشور و افزایش کارایی در بخش انرژی توسط بخش خصوصی 
یکی از مهمترین نیازهای کشور است که باید صورت بگیرد. در 
این طرح جامع در رابطه با ایجاد تحول ساختاری در بخش انرژی 
اص لاصحبتی نشده است. در کشور تصمیم‌گیر و ناظر در حوزه 
انرژی خود دولت است که این تعارض منافع ایجاد می‌کند. یعنی 
دولت تصمیم می‌گیرد قیمت انرژی را به دلیل کسری بودجه یا 
هر چیزی دیگری افزایش دهد و چون خودش هم تصمیم‌گیر و 
هم مجری و هم ناظر است در نتیجه در افزایش قیمت بنزین به 
منافع خودش توجه می‌کند، در حالی که در دنیا اینگونه نیســت.
در دنیا شرکت‌ها و بخش خصوصی مسئول تولید و توزیع بنزین 
هستند و دولت فقط نظارت می‌کند و در نتیجه در تصمیمات خود 
برای افزایش بنزین هم مصالح شــرکت‌ها و هم مصالح مردم را 
در نظر می‌گیرد؛ زیرا در این شیوه افزایش یا کاهش قیمت بنزین 
برای دولت منفعتی ندارد و در نتیجه مباحث کارشناســی مبنای 
تصمیم‌گیری قرار می‌گیرد. ولی شما می‌بینید که در ایران بنزین 
را به خاطر مشــکلات مالی دولت افزایش می‌دهند و در جامعه 
آشوب به پا می‌کنند. این موضوع نشان می‌دهد که سیاستگذاری 
و حکمرانی در بخش انرژی ما اشکالات اساسی دارد و دولت به 
جای حکمرانی خوب، خودش بنگاه‌داری می‌کند. حال دوستان به 
جای اینکه به این موضوع بپردازند و تجربه 30 ســال گذشته را 
بررسی کنند که چرا بخش انرژی ما اینقدر تلفات دارد و ناکارآمد 
است و رقابت در آن نیست، آمدند راه‌حل‌های به اصطلاح اساسی 
ارائه دادند که ما باید از نفت صیانت کنیم، ما باید نفت اکتشــاف 
کنیم و این دست مســائل. بعد رقم‌‌هایی را برای سرمایه‌گذاری 
برای این اقدامات در نظر گرفته‌اند که اص لاقابل تصور نیســت.
الان مســاله اساسی که ما نیاز داریم تجدید ساختاری در بخش 
انرژی اســت؛ تا رقابت در بخش انرژی شکل بگیرد. الآن همه  
فعالیت‌هایی که در بخش انرژی انجام میشود مثل پالایشگاه
ها، نیروگاهها، به طور عمده در دســت دولت اســت و قیمت‌ها 
توسط دولت تعیین می‌شــود. در نتیجه باید حاکمیت در بخش 
انرژی از بنگاهداری جدا شود و دولت به نقش حاکمیتی خود بها 
بدهد و بتواند تولید کننده و مصرف کننده را در راســتای منافع 
ملی کشــور و توسعه پایدار کشور هدایت کند. مث لاما وقتی که 
نفت استخراج می‌کنیم همراه آن گاز نیز بیرون می‌آید که الان 
این گاز به اصطلاح در هوا ســوزانده می‌شود. اگر دولت خودش 
وارد میدان اجرا نمی‌شــد و کار را به بخش خصوصی می‌سپرد 
ولی شــرط می‌کرد که این منابع مال ملت اســت و از آن حق 

مالکیت می‌گیرد؛ بعد اگر یک بخش خصوصی برای اســتخراج 
از این میدان نفتی قرارداد می‌‌بست؛ این بخش خصوصی باید به 
دولت حق مالکیت پرداخت می‌کرد. مثلًا دولت می‌‌گفت که من 
برای اســتخراج شرایط دارم. این شرایط چیست؟ یک قطره گاز 
نباید سوزانده شود، آلودگی هم نباید ایجاد شود. بخش خصوصی 
مجبور بود سرمایه گذاری کند و اجازه ندهد که این اتفاق بیفتد. 
در نتیجه در این حوزه کارآیی افزایش پیدا می‌کرد. ولی الآن چه 
اتفاقی افتاده اســت؟ خود شرکت‌های دولتی و شرکت ملی نفت 
همه این کارها را با هــم انجام می‌دهد و چون خودش نظارتی 
ندارد، حاکمیت دست خودش است، اجرا هم دست خودش است، 
برای اینکه هزینه‌های سرمایه‌ ای را کم کند می‌‌گوید اینجا گاز 
ســوزانده شود اشــکال ندارد. یعنی در اینجا آلودگی اتفاق بیفتد 
اشکالی ندارد. حالا یک سوال. چرا عسلویه ما الآن تبدیل به یک 
فاجعه زیست محیطی شده است؟ برای اینکه نظارت حاکمیتی 
وجــود ندارد، برای اینکه خود حاکمیت هم اجرا کننده اســت و 
هم تصمیم‌ گیرنده و هم ناظر. مســئله دیگــری که وجود دارد 
درباره کارایی انرژی اســت. متاســفانه بازده ی انرژی در کشور 
ما بســیار پایین است. چه راهکارهایی برای این هست؟ در سال 
96 این پیشــنهاد به دولت مطرح شــد که هر بخش خصوصی 
که در بخش بهینه‌سازی سرمایه ‌گذاری کند و یک واحد انرژی 
در کشــور صرفه‌ جویی کند؛ بتواند این واحــد را صادر کند. اما 
وزارت نفت با این پیشــنهاد مخالفت کــرد. یعنی عملًا از ورود 
بخش خصوصی به بهینه‌سازی و افزایش کارایی جلوگیری کرد. 
از طرفی خود دولت هم انگیزه ای برای این کارها ندارد و منابع 
آن را هم ندارد. وقتی هم که به آنها پیشــنهاد می‌آید که بخش 
خصوصی وارد حوزه بهینه‌سازی شود یک موانعی می‌گذارند که 
کســی اصلًا توجیه ندارد وارد آن شود و بتواند فعالیت کند. طرح 
بازار بهینه ‌ســازی انرژی محیط زیست که سال 96 در شورای 
ملی تصویب شــد هدفش این بود که بگوید اگر کسی در بخش 
خانگی ســرمایه‌گذاری کند و یک متر مکعب گاز صرفه ‌جویی 
کند؛ بتواند این یک متر مکعب که صرفه ‌جویی کرد صادر کند. 
در این راســتا هم به دولت فشار مالی نمی‌آمد و هم برای بخش 
خصوصی که سرمایه ‌گذاری می‌کند این طرح توجیه اقتصادی 
دارد. در نتیجه در صورت اجرای این طرح، شرکت‌های خصوصی 
در این حوزه فعال می‌شــوند و تجربه پیدا می‌کند و کمی‌بعدتر 
می‌روند از فناوری‌‌های جدید در کارشان استفاده می‌کنند و حتی 
شــرکت‌های دانش ‌بنیان می‌توانند در حوزه تولید فناوری‌های 
جدید فعالیت کنند. دولت هم می‌توانســت از این شرکت‌هایی 
کــه ارزش افزوده بالایی تولید می‌کنند مالیات بگیرد. یعنی هم 
بهینه‌ســازی انجام می‌شود، هم اشــتغال ایجاد می‌شود و هم 
‫صادرات‌مــان افزایش می‌یابد و هم درآمــد دولت افزایش پیدا 

می‌کند.

مبنای طرح جامع انرژی؛ تداوم خام‌فروشی یا سیاست‌گذاری؟

در تلاشیم با اخذ یک ایزوی 
بین‌المللی در »حوزه 

مسئولیت اجتماعی« به 
انعکاس دو موضوع مهم 

»مسئولیت اجتماعی و محیط 
زیست« و »منابع انسانی« به 

صورت جدی تر بپردازیم
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بازخوانی روایت تجاوز آمریکا به سکوی نفتی سلمان؛

سکوی ساسان؛ فقط ۵ دقیقه مهلت دارید... 
درباره وضع  از همــکاران  با یکی 
ناگهان روی  ناوها صحبت می‌کردیم که 
طول موج رادیویی سکو و به زبان فارسی 
نفتی ساسان؛  که »ســکوی  شــنیدیم 
سکوی نفتی ساســان؛ به شما ۵ دقیقه 

مهلت داده می‌شود سکو را ترک کنید«.
شــرکت نفت فلات قــاره ایران 
هم‌زمــان با ســالگرد تجــاوز آمریکا 
به ســکوی ســلمان )۲۹ فروردین‌ماه 
۱۳۶۷(، روایت جمشــید گازر، یکی از 
همکاران بازنشســته منطقــه لاوان و 
سکوی ســلمان را از این حادثه بازنشر 

کرده است:
»در سال‌های جنگ، جنگنده‌های 
عــراق بخش‌هایی از ســکو را بمباران 
کرده بودند، اما ایــن آمریکا بود که در 
نیروی نظامی‌پیاده کرد. سکوی سلمان 
بامداد به ســلمان  حدود ســاعت یک 
رسیدم. روز قبلش از شیراز آمده بودم به 
لاوان؛ وقتی رسیدم منطقه به من اعلام 
کردند که باید بــرای اورهال توربین‌ها 
به سلمان اعزام شــوم. صبح ساعت ۶ 
آماده کار تعمیر کمپرسورها  بیدار شدم، 
شــدم. وقتی طبق معمــول نگاهم به 
افق آبــی خلیج‌فارس افتاد، دیدم ســه 
ناو جنگی بــا پرچم آمریکا در ســمت 
نظامی‌ایستاده‌اند.  آرایش  با  سکو  راست 
چیزی ته دلم گفت می‌خواهند ســلمان 
را بزننــد. همان وقت یادم افتاد که چند 
ماه پیــش وقتی دکتر خــرازی )که در 
ســال‌های جنگ رئیس ستاد تبلیغات و 

سخنگوی جنگ بود( به سکو آمده بود، 
گفت که بر اســاس اخبار رسیده آمریکا 
قصد شــرارت در منطقه دارد. وقتی به 
دقت  آمریکایی  نظامی‌ناوهــای  آرایش 
کردم تقریباً مطمئن شــدم که احتمالا 
این شــرارت آمریکا در سکوی سلمان 
اتفاق خواهد افتاد.همان موقع به پدافند 
هوایی  مســتقر در سکو خبر دادم و آنها 
هم گفتند که از ســاعت ۴ صبح وضع 
قرمز اســت و ناوها را زیر نظر دارند. آن 
زمان حدود ۴۵ نفر از کارکنان شــرکت 
نفت فلات قاره ایران در سکوی سلمان 
حضور داشــتند. رفتم اتاق رادیو. با یکی 
از همکاران دربــاره وضع ناوها صحبت 

می‌کردیم که ناگهــان روی طول موج 
رادیویی سکو و به زبان فارسی شنیدیم 
که »سکوی نفتی ساسان! سکوی نفتی 
ساسان! به شــما پنج دقیقه مهلت داده 
می‌شــود سکو را ترک کنید...« این خبر 
را هر کسی با صدای بلند یا از بلندگوی 
ســکو به دیگران اعلام کرد. هر کسی 
در حال آماده شــدن برای ترک ســکو 
بود. حدود دو دقیقه پــس از آن، تقریباً 
همــه کارکنان در کشــتی بودند.یادش 
به خیر... رئیس ســکویی داشتیم به نام 
آقای یاوری؛ در همه ســکوها می‌گشت 
تا بچه‌ها را پیدا کند. رسیدیم به pp2. دو 
متر مانده بود به محل پهلوگیری قایق‌ها 

که مهندس یاوری اشاره کرد بیایید من 
هم سوار شوم. در همین اوضاع و احوال 
بود که ۵ دقیقه مهلت آمریکایی‌ها تمام 
شد. باورمان نمی‌شد، یاوری هنوز روی 
اســکله بود که دور تا دور کشــتی پر از 
ترکش شد، ناو متجاوز در پایان مهلت ۵ 
دقیقه چند راکت به ســوی سکو شلیک 
کرد.ناخدای کشــتی یک فیلیپینی بود. 
کشــتی را به ســرعت جدا و در مسیر 
لاوان شــروع به حرکت کــرد، هر چه 
به ناخدا گفتیم از اســکله جدا نشــود تا 
مهندس یاوری را هم سوار کنیم، گفت: 
نه چرا که جان افراد در کشــتی به خطر 
می‌افتاد. ما هم که داشــتیم می‌دیدیم 

این فرد خود را داخل آب انداخت، داخل 
کشــتی آمار گرفتیــم و فهمیدیم وقتی 
ناو آمریکایی ســکو را زد هنوز پنج نفر 
از بچه‌های فلات قاره در داخل ســکو 
بودنــد. همین شــد که شــروع کردیم 
به ارســال پیام به نــاو آمریکایی برای 
بازگشــت کشتی به سوی سکو و تخلیه 
نفرات باقی‌مانــده؛ پس از ۲۰ دقیقه که 
مرتب از کشــتی روی امــواج رادیو به 
آمریکایی‌هــا می‌گفتیم اجــازه دهند به 
سوی سکو بازگردیم بالاخره پاسخ دادند 

و این بار هم به زبان فارسی...
داخل  آمدند  افــراد  تمام  بالاخره 
کشــتی و همه به سمت لاوان حرکت 
کردیم که دیدیــم بخش‌های مختلف 
ســکو را به مرور می‌زننــد. من تا آن 
روز این همه هواپیمــا در عمرم ندیده 
بودم؛ مرتب انــواع هواپیماهای f14 ـ 
f18 می‌آمدند ســمت سکو و می‌رفتند. 
بعدش هم که نیرو پیــاده کردند روی 
انفجاری،  با نصب تله‌هــای  ســکو و 
سکوی بهره‌برداری و سکوی مسکونی 
را منفجــر کردند. وقتی در کشــتی به 
که  می‌دیدیم  می‌رفتیم  لاوان  ســمت 
بخش‌هــای مختلــف ســکو در آتش 
می‌سوزد. همه اینها کمتر از یک ساعت 
طول کشــید. وقتی ساعت یک نیمروز 
به لاوان رســیدم، صدای انفجار بسیار 
شــدیدی جزیره لاوان را لرزاند که من 
مطمئن شدم سکو را منفجر کرده‌اند... 

فقط گریستم...«.

نگاه

نگرانی از جنس »تگزاسی‌ها«؛

»شیل« به شکل تأسف‌باری مانند 
»زغال‌سنگ« محو می‌شود

»شــیل به شــکل تأســف باری مانند صنعت زغال‌سنگ محو 
می‌شــود« این جمله تلخ تولیدکنندگان شــیل اســت کــه رؤیای 
تحقق‌یافته آنها پس از تبدیل شدن آمریکا به بزرگ‌ترین تولیدکننده 
نفت جهان در فرصت کوتاهی به کابوس تبدیل شــد. تولیدکنندگان 
ایالت تگزاس که همانند دیگر تولیدکنندگان شــیل این روزها آرام و 

قرار ندارند، دیروز گرد هم آمدند.
به گزارش شــانا، برنامه‌ریزان انرژی تگزاس روز سه‌شــنبه، 
۲۶ فروردین‌ماه در نشســتی شنونده ســخنان موافقان و مخالفان 
تولیدکننده نفــت در ایالت تگزاس بودند، تولیدکنندگانی که روزانه 
حدود ۵ میلیون بشــکه نفت خام تولید می‌کنند و اینک با پیشنهاد 
کاهــش ۲۰ درصدی تولید که معادل یک میلیون بشــکه در روز 

می‌شود، روبه‌رو هستند. بخوانید آنها چه گفتند.
موافقان چه گفتند؟

دو شــرکت تولیدکننده بــزرگ منطقه پرمیــن Pioneer و 
Parsley از موافقان اصلی کاهش تولید روزانه یک میلیون بشکه 
بودند. آنها معتقدند اگر اقدامی‌انجام نشود شیل به شکل تأسف‌باری 
مانند صنعت زغال‌ســنگ محو می‌شود.بر اســاس ارزیابی این دو 
شرکت، در صورت کاهش تولید نفت خام به یک میلیون بشکه در 
روز قیمت نفت خام دبلیوتی‌آی به حداقل ۳۰ دلار برای هر بشکه 
می‌رسد که به‌طور موقت برای صنعت فلج‌کننده است، اما همچنان 
اجازه حیات را به آن می‌دهد.آنها معتقدند اگر اقدامی‌صورت نگیرد 
قیمت‌های نفت در ســطح ۲۰ دلار برای هر بشــکه باقی می‌ماند 
و ۸۰ درصد شــرکت‌های تولیدکننده نفت شیل را به ورشکستگی 
خواهد کشاند.مدیرعامل شرکت Pioneer معتقد است: اقدام ایالت 
تگزاس سبب می‌شــود دیگر ایالت‌های آمریکا و کشورهای عضو 
گروه ۲۰ نیز اقدام‌هــای جدی‌تری را برای تثبیت قیمت نفت خام 

انجام دهند.
مخالفان چه گفتند؟

 مخالفان اما با این اســتدلال که کاهش ۳۰ درصدی مخارج 
ســرمایه‌گذاری تولیدکنندگان نفت شــیل سبب می‌شــود تعداد 
دکل‌هــای حفاری فعال همچنان روند کاهشــی خود را حفظ کند 
و تولید نفت خــام به‌صورت طبیعی کاهش یابــد، بنابراین نیازی 
به مداخله و هماهنگی میان شــرکت‌ها بــرای کاهش تولید وجود 
نــدارد، مخالفت خود را با کاهش تولید اعــام کردند.آنها معتقدند 
کــه کاهش تولید باید از طریق ســازوکارهای بازار آزاد و از محل 
افت طبیعی تولید مخازن صــورت گیرد. رئیس انجمن نفت و گاز 
تگزاس می‌گویــد:  تولیدکنندگان خود به‌صورت داوطلبانه در حال 
کاهش تولید نفت خام هســتند و ایــن فرآیند به صورت خودکار و 

خودتنظیم‌گر ازسوی بازار آزاد در حال انجام است.
اعضای اصلی کمیسیون چه گفتند؟

 تنهــا یکی از ســه عضو تصمیم‌گیر کمیســیون خطوط آهن 
تگزاس معتقد به کاهش تولید مســتقیم از طریق نظام سهمیه‌بندی 
pro-rationing است. دو عضو دیگر این کمیسیون حمایت خود را از 
سازوکار بازار نشان داده‌اند، اما در عین حال هنوز به جمع‌بندی نهایی 
نرســیده‌اند. این دو عضو معتقدند شرکت‌های کوچک‌تر تولیدکننده 
نفت باید از این تعدیل تولید معاف شــوند زیرا ۹۰ درصد تولید نفت 
شــیل در ایالت تگزاس از سوی ۱۰۰ شرکت بزرگ تولیدکننده نفت 
انجام می‌شود. این موضع‌گیری مورد حمایت شرکت‌های کوچک و 
خصوصی با ظرفیت تولید کمتر از ۱۰ هزار بشکه در روز قرار گرفته 
اســت.این گروه از تولیدکنندگان ضمــن حمایت از تصمیم کاهش 
مســتقیم تولید نفت، معتقدند شرکت‌های بزرگ نمی‌توانند با توسل 

به سازوکارهای بازار آنها را از بازار نفت بیرون بیندازند.
چه نگرانی‌هایی وجود دارد؟

پر شدن ظرفیت انبارهای ذخیره‌سازی تجاری نفت خام تا ماه 
مه ۲۰۲۰ هم از نگرانی‌های نشســت برنامه‌ریزان انرژی تگزاس 
با تولیدکنندگان ایــن ایالت بود. آنها معتقدند این موضوع می‌تواند 
 Plains سقوط بیشتر قیمت نفت خام را به‌دنبال داشته باشد.شرکت
که یکی از شــرکت‌های خطوط لوله نفت اصلی در منطقه تگزاس 
است اواخر ماه مارس به شرکت‌های تولیدکننده هشدار داده بود که 
تولید نفت خود را کاهش دهند، زیرا ظرفیت ذخیره‌ســازی نفت در 
اواسط ماه مه تکمیل می‌شود. به همین دلیل این شرکت هم‌اکنون 
از هر تولیدکننده‌ای درخواســت کرده که قبل از تحویل نفت خام 
تولیدکننــدگان خود برای انتقال، مقصد آن را به دقت مشــخص 
کند.شرکت Plains انتظار دارد به دنبال تکمیل ظرفیت انبار برای 
ذخیره‌ســازی نفت خام در آمریکا ۴ میلیون بشــکه در روز از تولید 
نفت خام در آمریکا متوقف شــود که بخــش اعظم آن در ماه مه 
محقق خواهد شد.کاهش تولید گاز همراه نیز دیگر نگرانی بود که 
عنوان شــد، بر این اساس در صورت تصمیم بر کاهش تولید نفت 
خــام، تولید گاز همراه نیز تحت تأثیر منفی قرار خواهد گرفت. این 
موضوعی است که برای شرکت Enterprise  به عنوان بزرگ‌ترین 
شرکت صادرکننده گاز مایع در تگزاس نگران‌کننده است، زیرا این 
صنعت همچنان در شرایط رکود موجود رونق مناسبی دارد.دیدگاه 
موافقان و مخالفان و نگرانی از جنس تگزاســی آنها را خوانده‌اید، 
اما آنچه قابل توجه است اینکه به نظر می‌رسد تولیدکنندگان نفت 
شــیل به صورت هماهنگ در جهت کاهــش تولید اقدام نخواهند 
کرد و  شــرکت‌های بزرگ بر این موضــوع تمرکز خواهند کرد تا 
اموال شــرکت‌های کوچک و آســیب‌پذیر را که با ادامه این روند 
ورشکســت خواهند شد، خریداری کنند و درصدد ادغام آنها برآیند، 
یعنی فرصت‌طلبی در بحبوبه مشــکلات. آیا قانون جنگل بار دیگر 

حاکم می‌شود و قدرتمندان می‌مانند. باید صبر کرد.

اقدام‎های حوزه ایمنی، بهداشت و محیط زیست تشریح شد؛

ثبت رکورد کار بدون حادثه در نفت و گاز زاگرس جنوبی

۶۱۴ کیلومتر خط لوله در سال ۹۸ بازرسی شد؛

رشد ۴ برابری ارزیابی خطوط لوله در زاگرس جنوبی

رکورد میزان کار بدون حادثه در شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز زاگــرس جنوبی با انجام حدود ۲۸۰ هزار نفر 

ساعت کار بدون حادثه در سال ۹۸، ثبت شد.
به گــزارش دانــش نفت بــه نقل از شــرکت 
بهره‌بــرداری نفــت و گاز زاگرس جنوبــی، علیرضا 
امینی، رئیس اداره ایمنی، بهداشــت، محیط‌زیست و 
پدافند غیرعامل این شرکت گفت: ضریب حوادث این 
شــرکت نیز تنها با دو مورد حادثــه موتوری کوچک، 
حدود صفر اســت.وی در ادامه با تشریح عملکرد اداره 
اچ‌اس‌یی در ســال گذشــته، فعالیت‌های این اداره را 
در بخش‌های ایمنی، آتش‌نشــانی، بهداشــت، پدافند 
غیرعامل، محیط‌زیســت و آموزش تقسیم‌بندی کرد.
رئیس اداره ایمنی، بهداشــت، محیط‌زیســت و پدافند 
غیرعامــل شــرکت بهره‌برداری نفــت و گاز زاگرس 
جنوبی با اشــاره بــه عملکرد بخش ایمنــی، گفت: 
افــزون بر تحقق رکورد کار بدون حادثه، اجرای پروژه 
مطالعات HAZOP )تکنیک مطالعه خطرها و راهبری( 
در مناطــق عملیاتــی آغــار و دالان و سروســتان و 
سعادت‌آباد، اجرای دستورعمل هوازدایی با گاز نیتروژن 
در مناطق عملیاتی، تشــکیل کارگروه مدیریت ایمنی 
فرآیند، تشــکیل کارگروه نرم‌افزار شبیه‌سازی حوادث، 
نظارت بر اجرای مقررات و دستورعمل‌های اچ‌اس‌یی 

در حوزه‌های بهره‌برداری و تعمیرات اساســی از دیگر 
اقدام‌های مهم انجام‌شــده در این زمینه اســت.امینی 
اظهار کرد: در بخش آتش‌نشــانی نیز تعمیرات اساسی 
تجهیزات اطفای حریق و بازسازی موتوری ۱۱ دستگاه 
خودرو اطفای حریق در مناطق عملیاتی، اجرای پروژه 
مقاوم‌سازی ســاختمان ۱۱ طبقه اداری ستاد شیراز در 
برابر حریق، بازنگری و اجرای ســامانه‌های اعلان و 
اطفای حریق مربوط به مناطق عملیاتی و ستاد شیراز، 
تهیه برنامه جامع آمادگی جسمانی کارکنان آتش‌نشانی 
از جمله اقدام‌های شاخص پارسال این بخش است.وی 
به اقدام‌های انجام‌شــده در حوزه محیط‌زیست اشاره 
کرد و گفت: در این حوزه نیز اجرای طرح خوداظهاری 
در پایش آلاینده‌های محیط زیســتی، تعامل سازنده 
اداره‌های حفاظت محیط‌زیســت شهرســتان‌های  با 
مختلف واقع در حوزه جغرافیایی شرکت، اجرای پروژه 
احیای خاک‌های آلوده به مواد هیدروکربنی در منطقه 
عملیاتی آغــار و دالان، اجرای پروژه مدل‌ســازی و 
تحلیل انتشار آلاینده‌ها از مشعل‌های مناطق عملیاتی 
زاگرس جنوبی با اســتفاده از نرم‌افزارهای استاندارد، 
تدوین دســتورعمل ارزیابی جنبه‌های محیط زیستی، 
ســاخت آبشــخور حیات‌وحش در منطقــه عملیاتی 
پارسیان، توزیع بســته‌های محیط زیستی در مدارس 

شهرســتان‌های فیروزآبــاد، کنگان و جــم از جمله 
مهم‌ترین اقدام‌های محیط زیســتی در سال ۹۸ است.
رئیس اداره اچ‌اس‌یی شــرکت بهره‌برداری نفت و گاز 
زاگرس جنوبی در تشــریح فعالیت‌های انجام‌شده در 
بخش پدافند غیرعامل افزود: تجهیز و راه‌اندازی اتاق 
مدیریت بحران به‌صورت شــبانه‌روزی، برگزاری ۱۸ 
رزمایش مختلف در مناطق عملیاتی، تهیه ســناریوی 
رزمایش سایبری، آتش‌سوزی، تخلیه اضطراری، امداد 
و نجات در ســتاد شیراز، به‌روزرســانی روش اجرایی 
واکنش در شرایط اضطراری، تهیه دستورعمل نگارش 
ســناریو و رزمایش‌ها، انجام مطالعات جامع و تفصیلی 
پدافند غیرعامل از جمله اقدام‌های انجام‌شــده در این 
حوزه اســت.امینی تصریح کرد: در حوزه بهداشت نیز 
اقدام‌هایی ماننــد انجام پروژه بهبــود وضعیت تغذیه 
شاغلان به‌صورت پایلوت در منطقه عملیاتی پارسیان، 
اجرای پروژه‌های ارزیابی ریســک بهداشــتی و انجام 
مطالعــات ارگونومیک مربوط به مشــاغل عملیاتی و 
ستادی بر اساس متدهای پیشرفته، ساماندهی و مدیریت 
معاینات طب صنعتی کارکنان، اجرای طرح غربالگری 
فشار خون، پیاده‌سازی دستورعمل‌های مبارزه با بیماری 
کرونا، همکاری با شهرســتان‌های مجاور تاسیسات در 
راستای عمل به مســئولیت‌های اجتماعی، انجام شده 

اســت.وی با اشــاره به دیگر فعالیت‌های انجام‌شده در 
حــوزه عمومی‌و اچ‌اس‌یــی پیمانکاران افــزود: اجرای 
ممیزی داخلی از مناطق عملیاتی در راســتای استقرار 
سیستم مدیریت HSE-MS، تهیه تفاهم‌نامه همکاری 
با ســازمان هلال احمر شیراز، بازنگری در سیستم‌های 
صــدور پروانه کار، تهیه ۴۵ فقــره الزام‌های اچ‌اس‌یی 
برای درج در قراردادها، بومی‌ســازی دستورعمل‌های 
مدیریت اچ‌اس‌یی پیمانــکاران وزارت نفت، مهم‌ترین 
اقدام‌هــا در زمینه اچ‌اس‌یی عمومی‌اســت.رئیس اداره 
اچ‌اس‌یی شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی 
همچنین به فعالیت‌های آموزشــی پارسال اشاره کرد و 
گفت: برگــزاری دوره‌های آموزش عمومی‌و تخصصی 
برای همه کارکنان، برگزاری دوره‌های آموزشی آشنایی 
بــا نحــوه کار خاموش‌کننده‌های دســتی حریق ویژه 
کارکنان حراســت در سطح شــرکت و استانداردسازی 
منابع آموزشی اچ‌اس‌یی از جمله این اقدام‌ها است.امینی 
با اشاره به اینکه گروه آتش‌نشانان این شرکت همواره 
جزو سه تیم برتر المپیادهای ورزشی ویژه آتش‌نشانان 
وزارت نفت است، گفت: پارسال نیز نماینده این شرکت 
موفق شد مقام‌های دوم و پنجم را در چهارمین المپیاد 
آتش‌نشانان شــرکت ملی نفت و وزارت نفت به دست 

آورد.

پوشــش داخلی ۶۱۴ کیلومتر از خطوط لوله انتقال 
نفــت، گاز و میعانات گازی شــرکت بهره‌برداری نفت و 
گاز زاگرس جنوبی پارســال بازرسی و ارزیابی شد که در 
مقایسه با سال‌های پیش، با رشد چهار برابری همراه بوده 

است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز زاگرس جنوبی، محسن شادمانی، رئیس اداره 
بازرسی و حفاظت فنی این شرکت اظهار کرد: این اقدام 
با هدف ارزیابی سلامت خطوط لوله، پیش‌بینی خوردگی 
و شناسایی نقاط حادثه‌خیز در طول مسیر انتقال خطوط 
لوله انتقال انجام شده اســت.وی با اشاره به رشد چهار 
برابری ارزیابی خطوط در سال ۹۸ گفت: سال‌های پیش 
ایــن عدد ۱۵۰ کیلومتر بود، اما پارســال با برنامه‌ریزی 
مــدون، کارشناســان ایــن اداره در مناطــق عملیاتی 
زاگرس جنوبی موفق شدند ۶۱۴ کیلومتر از خطوط لوله 

زیرزمینی را ارزیابی کنند.شــادمانی ماموریت اصلی این 
اداره را پایش وضع فیزیکی همه تاسیســات روزمینی و 
خطــوط لوله زیرزمینی نفــت و گاز با هدف اطمینان از 
صحت عملکرد و افزایش شــرایط ایمن آنها عنوان کرد 
و گفت: در همین راســتا ماموریت‌های این اداره در دو 
بخش بازرســی فنی و حفاظت فنی برنامه‌ریزی و اجرا 
می‌شــود. رئیس اداره بازرســی و حفاظت فنی شرکت 
بهره‌بــرداری نفــت و گاز زاگرس جنوبی با اشــاره به 
عملکرد بخش حفاظت فنی گفت: در این بخش افزون 
بر ارزیابــی ۶۱۴ کیلومتر خطوط لوله، بازرســی حدود 
یک هزار و ۹۰ مورد ســرویس تجهیزات و خطوط لوله 
تعمیراتی، ۸۴۶ مورد ســامت اتصالات عایق، بازرسی 
عملیات آماده‌ســازی ســطوح و اعمال انواع پوشش به 
میــزان بیش از ۲۴ هزار مترمربع، ارزیابی ســامانه‌های 
حفاظت کاتدی خطــوط لوله، ارزیابی رنگ تجهیزات و 

تاسیسات فرآورشــی به میزان بیش از ۶۸ هزار و ۵۰۴ 
مترمربع، انجام ۷۳۵ مورد عملیات خوردگی، ۷۴۲ مورد 
بررسی تقاضای فنی و بازرسی کالا و... انجام شده است.
شــادمانی در ادامه و در تشریح اقدام‌های انجام‌شده در 
بخش بازرسی فنی اظهار کرد: انجام ۲ هزار و ۴۱۸ مورد 
بازرســی ادواری از تاسیسات و تجهیزات فرآیندی حین 
ســرویس و بالابرها و کمپرســورهای سیار، ۴۷۶ مورد 
بازرســی در تعمیرات خطوط لوله و سیستم لوله‌کشی، 
۷ هزار و ۸۰۱ مورد بازرســی فنی در تعمیرات اساســی 
خطوط لوله و تاسیسات و تجهیزات فرآیندی، انجام ۵۶ 
هزار و ۱۰۰ مورد انواع آزمون‌های غیرمخرب، بازرســی 
از ۶۰۱ مورد انواع کالاهای خریداری‌شــده، شناســایی 
۶۷ نقطه مســتلزم پالایش دارای ریسک بالای سیستم 
لوله‌کشی و نظارت مستمر بر پروژه‌های اجرایی از سوی 
اداره مهندسی و ساختمان از جمله اقدام‌های انجام‌شده 

این واحد در ســال گذشته بوده اســت.وی همچنین از 
اجرای ســه پروژه مهم در این اداره در سال ۹۸ خبر داد 
 RBI و گفت: پیاده‌سازی نظام بازرسی بر مبنای ریسک
در پالایشــگاه گاز فراشبند، پیاده‌سازی سیستم مدیریت 
یکپارچه خطوط لوله )PIMS(، ســاخت دســتگاه لیزر 
اسکن بر اساس سطح ۲ استانداردهای B۳۱G از سوی 
تولیدکنندگان توانمند داخلی از ســال پیش کلید خورده 
و اکنون در مراحل مختلف اجراست.رئیس اداره بازرسی 
و حفاظت فنی شــرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس 
جنوبی در پایان با اشــاره به اینکه این شرکت افزون بر 
تاسیســات و تجهیزات رو زمینی حدود ۲۵۰۰ کیلومتر 
خطوط لوله انتقال را مدیریت می‌کند، گفت: اجرای این 
پروژه‌ها افــزون بر صرفه‌جویی در هزینه‌ها، در مدیریت 
هدفمند ســرمایه‌های انسانی و تجهیزاتی در این زمینه 

نیز راهگشاست.


